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1 Johdanto 
Tutkimuksen aihe valikoitui meidän kiinnostuksestamme käsityöyrittäjien 
hyvinvointikokemuksiin aikana, jolloin kuluttaminen nähdään ympäristöä tuhoavana paheena 
tilanteessa, jossa talouskasvu vaatisi lisää ostovoimaa. Koronan aiheuttama ahdinko 
käsityöyrittäjillä sai meidät miettimään, että pystyvätkö he nauttimaan käsitöiden tekemisestä 
samalla tavalla kuin ennen korona-ajan tuomaa epävarmuutta. Hintojen nousu on saanut 
suomalaiset kiristelemään kukkaron nyörejä (Malmberg 2023), mikä tarkoittaa maksavien 
asiakkaiden vähentymistä. Yrittäjyyttä kuitenkin pidetään nykypäivänä vastuullisena 
toimintana, koska tarjonta on uniikkia eikä massatuotettua, nuoremman sukupolven osatessa 
kyseenalaistaa kuluttamisen järkevyyttä (Naakka 2020). Voiko vaikeilla ajoilla tai hintojen 
nousulla olla vaikutusta käsityöyrittäjien yrittäjyydestä koettuun hyvinvointiin?  
Käsityöyrittäjille varsinkin joulu on usein kiireistä aikaa ja siihen valmistautuminen tulee 
aloittaa jo hyvissä ajoin keväällä (Takalo 2021). Voimme siis ajatella edellisen uutisen 
perusteella käsityöyrittäjien olevan kiireisiä lähes koko vuoden ajan. Käsityöyrittäjien 
työkiireillä ja aikataulujen hektisyydellä saattaa hyvinkin olla vaikutusta yrittämisen ja 
käsitöiden tekemisen tuomiin hyvinvoinnin kokemuksiin. Yrittäjä on itse vastuussa yrityksen 
kaikista toiminnoista ja lukuisista tehtävistä, jolloin hänellä on paljon enemmän taakkaa 
kannettavanaan. Yrittäjää onkin pidetty oman vastuunsa ja riskiensä kantajana (Tarvainen 
2018, 16). 
Käsityöyrittäjä toteuttaa yritystoimintaa kädentaitojaan ja työstämäänsä materiaalia 
hyödyntäen (Kielitoimiston sanakirja 2022). Olemme kiinnostuneita yrittäjien kokemasta 
käsitöistä saatavasta hyvinvoinnista sekä työn että harrastuksen näkökulmasta. Tutkimuksessa 
selvitetään, tuntuuko käsitöiden tekeminen puuduttavalta tai välttämättömältä pakolta, koska 
se on työ eikä harrastus. Voiko käsitöiden tekemisestä työkseen todella saada samanlaisia 
nautinnollisia kokemuksia kuin harrastuksena tehden saadaan? Käsityöharrastuksesta on 
hyvinvoinnin lisäksi koettu saatavan mielihyvää ja onnellisuutta lisääviä vaikutuksia 
(Pöllänen 2012). 
Yrittäjyys vaatii paljon erilaisia ominaispiirteitä, joita ovat riskisuuntautuneisuuden ja 
epävarmuudensietokyvyn lisäksi päättäväisyys, vastuunkanto ja tavoitteellisuus (Pärnänen & 
Sutela 2018, 35). Riskit ja epävarmuus ovat tunnetusti tietynlaisia stressitekijöitä, joita 
yrittäjän täytyy jossain määrin sietää. Tämä voi osaltaan vaikuttaa yrittämisestä ja käsitöiden 
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tekemisestä koettuun hyvinvointiin. Myös kotitalouksien tiukentunut taloustilanne sekä 
elinkustannusten nousu on näkynyt jokaisen rahapussissa, erityisesti niiden, joiden 
taloustilanne on jo ennestään ollut epävakaa (Malmberg 2023). 
Käsityöyrittäjiä pidetään yleisesti luovina. Itsenäinen tiedollinen tai taidokas toiminta, joka 
toteutetaan vaiston varassa, arvaamattomasti sekä uteliaisuutta hyödyntäen aikaansaamalla 
uusia ja innovatiivisia tuotteita, kuvastaa yrittäjyyden luovuutta (Lähdesmäki 1998, 49). 
Hyrskyn (2012) mukaan taiteellisuus sekä taito tehdä liittyvät vahvasti käsityöyrittäjyyteen. 
Voiko luovasta toiminnasta saada lisää hyvinvointikokemuksia? Tutkimuksessa selvitetään 
luovan toiminnan yhteyttä yrittämisen ja käsitöiden tekemisen välillä, jolloin saadaan selville, 
millaisia hyvinvointia lisääviä vaikutuksia käsityöyrittäjien luovuudella voidaan saavuttaa. 
Käsityöyrittäjien hyvinvointikokemuksia sekä niihin liittyviä ajatuksia ja tuntemuksia voidaan 
pitää tämän tutkimuksen pääaiheena. Kokonaisvaltainen hyvinvointi on välttämätöntä ja 
tärkeää ihmisen jaksamisen kannalta. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen mukaan 
hyvinvoinnin käsitteisiin kuuluu fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen hyvinvointi, sillä ne 
liittyvät läheisesti ihmisen toimintakykyyn. Fyysinen hyvinvointi on yksi terveyden osa-
alueista ja tarkoittaa kehon hyvinvointia. Psyykkinen hyvinvointi kertoo lähinnä koetusta 
hyvinvoinnista siitä, miltä mikäkin tuntuu. Sosiaalinen hyvinvointi koostuu henkilön 
sosiaalisten kontaktien välityksellä saadusta hyvinvoinnin tunteesta. Nämä kaikki yhdessä 
tuottavat ympäristön, jossa yksilön on helpompi toimia ja selviytyä. (THL 2022.) 
Haastattelemme kuutta eri käsityöyrittäjää ja selvitämme heidän taustojaan toimintavuosista 
aina heidän valmistamiensa tuotteiden materiaaliin asti, jotta ymmärrämme paremmin 
toimintavuosien ja materiaalin merkityksen hyvinvoinnin kokemukseen. Ajattelemme, että 
haastateltaessa käsityöyrittäjät saavat vapaasti kertoa omista hyvinvointikokemuksistaan, 
mitkä asiat heille hyvinvointia tuottavat ja millaista hyvinvointia he kokevat yrittämisestä ja 
käsitöiden tekemisestä saavansa. Tässä tutkimuksessa käsityöyrittäjyys rajataan pienyrittäjiin, 
jotka myyvät omia käsintehtyjä tuotteitaan, eivätkä vain käsityötarvikkeita. Tutkimukseen 
valikoitui sellaisia yrittäjiä, jotka toteuttavat yritystoimintaansa joko pääelinkeinonaan tai 
sivutoimisesti. Isommat käsityöyritykset, joissa työskentelee useampi henkilö, jäivät 
tutkimuksen ulkopuolelle spesifimmän sisällön takaamiseksi. 
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2 Aikaisempia tutkimuksia 
Käsityöyrittäjistä ja nimenomaan heidän yrittäjyydestään sekä käsitöiden tekemisestään 
koettujen hyvinvointivaikutusten osalta ei löytynyt aikaisempia tutkimuksia. Haluamme 
ymmärtää, onko käsityöyrittäjien mahdollista kokea saavansa hyvinvointia valmistamistaan 
tuotteista samalla tavalla kuin käsityöharrastajien on tutkittu saavan. Käsityöyrittäjillä 
käsitöiden tekeminen on heidän toimintansa edellytys, eikä käsitöiden tekeminen ole 
välttämättä samalla tavalla spontaania kuin käsityöharrastajilla. Jos käsitöistä ei saa töiden 
kautta hyvinvointia, jaksavatko käsityöyrittäjät tehdä enää omia käsitöitä töissä tehtyjen 
lisäksi vai jäävätkö kaikki ylimääräiset käsityöt tekemättä. Näiden ajatusten pohjalta 
haluamme ottaa selvää käsityöyrittäjien hyvinvointikokemuksista käsitöiden tekemiseen 
liittyen. 
Yrittäjien hyvinvointitutkimukset ja niistä kertovat artikkelit ovat mielenkiintoista luettavaa. 
Stephanin (2018) artikkelin mukaan yrittäjyyttä pidetään yleisesti ottaen yhtenä maailman 
stressaavimmista töistä, jossa keskiverto ansio on yleensä tavallisten työntekijöiden palkkaa 
pienempi. Työn rankkuudesta ja keskivertaisesti huonoista ansioista huolimatta yrittäjien 
raportoidaan kuitenkin yleisesti ottaen olevan hyvin tyytyväisiä omaan työhönsä ja elävän 
onnellista elämää. (Stephan 2018.) Haluamme selvittää koskeeko edellä mainitut väitteet 
myös käsityöyrittäjiä, sekä huonojen ansioiden, että onnellisuuden osalta. Voiko näillä 
kahdella osatekijällä olla vaikutusta toisiinsa? 
Aikaisempia tutkimuksia käsityöyrittäjistä oli todella vähän ja käsityöyrittäjien 
hyvinvointikokemuksistakin löysimme vain muutaman tutkimuksen. Kaikkein lähimpänä 
omaa tutkimusaihettamme käsityöyrittäjän näkökulmasta oli Soini-Salomaan (2013) 
väitöskirja liittyen käsi- ja taideteollisuusalan ammatillisiin tulevaisuudenkuviin. Tässä 
väitöskirjassa tutkittiin käsi- ja taideteollisuusalan ammatillista tulevaisuutta. Sieltä 
valmistuneista suurin osa päätyy käsityöyrittäjiksi. Yhtenä tutkimuskohteena oli käsitykset 
luovien alojen tulevaisuudenkuvasta. Tutkimuksessa haastateltiin tutkittavia ja haastattelujen 
avulla saatiin tietoa muun muassa toimintaympäristöistä, toimintamalleista, ammatillisesta 
osaamisesta sekä ammatillisesta identiteetistä. Tutkimuksessa oli pohdittu käsityöyrittäjien 
mahdollisuutta jakaa kuluttajille käsitöistä saatavaa hyvinvointivaikutusta yritystoiminnan 
avulla. (Soini-Salomaa 2013.) 
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Toinen aiheeseemme liittyvä tutkimus oli Pölläsen ja Weissmann-Hanskin (2019) tutkimus 
liittyen käsitöistä saatavaan hyvinvointiin. Tämä ei keskittynyt yrittäjien 
hyvinvointikokemuksiin mutta liittyy käsitöiden osalta kuitenkin meidänkin aiheeseemme. 
Tutkimuksessa tutkittiin tekstiilitöitä tekevien naisten hyvinvoinnin lisääviä vaikutuksia. 
Tutkimuksen taustalla oli 65 henkilön kirjallisia kertomuksia käsitöiden tekemisestä saadusta 
hyvinvoinnista. Haastateltavat olivat iältään 31–88-vuotiaita. Tutkimustuloksista kävi ilmi, 
että käsitöiden tekeminen auttoi muun muassa määrätietoisemman elämän luomisessa, itsensä 
toteuttamisessa, sosiaalisessa yhteenkuuluvuudessa ja sen koettiin helpottavan stressiä. 
(Pöllänen & Weissmann-Hanski 2019.) Tämä tutkimustulos osoittaa, että ainakin 
tekstiilikäsitöitä tekevät kokevat hyvinvointinsa lisääntyvän käsitöitä tehdessä.  
Muutama pro gradu –tutkielma kuitenkin liittyi melko läheisesti käsityöyrittäjien 
hyvinvointikokemuksiin. Esimerkiksi Lähdesmäen (1998) pro gradu –tutkielma käsitteli 
palkkatyöstä siirtymistä itsensä työllistäjäksi. Tutkielmassa tutkittiin käsityöyrittäjien 
yrittäjäkokemuksia. Aineisto kerättiin kahdeltatoista käsityöyrittäjältä haastattelujen avulla. 
Tutkielman avulla saatiin selville syitä, jotka olivat johtaneet käsityöyrittäjyyteen. Aineiston 
tulkinnan jälkeen käsityöyrittäjyys yhdistettiin elämänhallinnan ja hyvinvoinnin 
kasvattamiseen. (Lähdesmäki 1998.) Tämä tutkielma oli toteutettu jo muutama vuosikymmen 
sitten, mutta siitä on mahdollista saada hyvä vertailukohde omiin tuloksiimme 
käsityöyrittäjien hyvinvointikokemuksiin liittyen. 
Toinen aiheeseemme liittyvistä pro gradu –tutkielmista oli Rautiolan ja Santahuhdan (2021) 
tutkielma käsityöyrittäjien motivaatiosta. Tutkielmassa selvitettiin asioita, jotka motivoivat 
tekemään käsitöitä yrittäjänä. Tutkielman tuloksista kävi ilmi, että tekemisen ilo oli todella 
tärkeä motivaattori käsityöyrittäjyydessä. Lisäksi tärkeiksi koettiin vapaus ja itsenäisyys, 
jotka käsityöyrittäjyys mahdollistaa. Yksi tärkeäksi tavoitteeksi noussut asia 
käsityöyrittäjyydessä oli taloudellinen menestyminen. (Rautiola & Santahuhta 2021.) Tämän 
tutkielman tulosten perusteella käsityöyrittäjät pitävät omasta työstään ja se on 
motivoivampaa, kun saa itse päättää yrityksensä asioista sekä omista työajoistaan. 
Koska aiemmin ei ole juurikaan tutkittu käsityöyrittäjien hyvinvointikokemuksia sekä 
yrittämisestä että käsitöiden tekemisestä, koemme tutkimuksen olevan tarpeellinen. Monissa 
aiemmissa käsitöiden hyvinvointiin liittyvissä tutkimuksissa on tullut ilmi, että käsitöiden 
tekeminen lisää hyvinvointia. Ei ole kuitenkaan tutkittu juuri sitä, vaikuttaako 
hyvinvointikokemukseen se, että käsitöitä ei tehdä enää harrastuksena vaan työnä. On 
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mielestämme aiheellista selvittää vaikuttaako hyvinvointikokemukseen, onko tuote tehty 
vapaasta tahdosta vai pakon edestä elinkeinona.  Aikaisempien tutkimuksien tuloksissa on 
kuitenkin havaittu yrittäjän hyvinvoinnin liittyvän yrittäjyyteen (Pöllänen & Weissmann-
Hanski 2019). Sen vuoksi koemme tärkeäksi tutkia hyvinvointinäkökulmaa tarkemmin ja 
selvittää minkälaiset asiat käsityöyrittäjän hyvinvointia lisäävät.  
Useimmat käsitöiden hyvinvointiin liittyvät tutkimukset ovat painottuneet neulomiseen, 
virkkaamiseen tai ompeluun, mutta esimerkiksi puutöiden, metallitöiden ja 
elektroniikkatöiden tekijöiden hyvinvointikokemuksia ei ole tutkittu. Tämän takia olisi 
erittäin tärkeää saada tutkimukseemme myös niiden materiaalien parissa työskenteleviä 
yrittäjiä. Tämä tutkimus on kuvaileva eli siinä dokumentoidaan käsityöyrittäjien keskeisiä ja 
kiinnostavia piirteitä. Tutkimuksella saadaan tarkkoja kuvauksia siitä, miten ja millaista 
hyvinvointia käsityöyrittäjät kokevat saavansa työstään. Tutkimus toteutetaan 
kenttätutkimuksena eli joko menemme haastattelemaan käsityöyrittäjiä heidän työpaikalleen 
tai haastattelemme heitä Zoom-videopuhelun kautta. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 
135.)  
Käsityöyrittäjyyttä voidaan pitää tietoisena ja harkittuna valintana, eräänlaisena itse valittuna 
asenteellisena elämäntapana (Rautiola & Santahuhta 2021). Voiko tällä itse valitulla 
elämäntavalla olla vaikutuksia hyvinvoinnin kokemiseen ja siihen millaisena käsityöyrittäjä 
elämänsä kokee? Mielestämme on tarpeellista selvittää, mikä on käsityöyrittäjäksi alkamisen 
ajankohta, jotta saamme selville, onko yritystoiminnan kestolla vaikutusta yrittämisestä ja 
käsitöiden tekemisestä koettuun hyvinvointiin. 
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3 Yrittäjyys 
3.1 Yrittäjyyden käsite 
Yrittäjyyttä käsitteenä on arkikielessä helpompaa tulkita, mutta tieteellisesti yrittäjyyteen ei 
ole mitään yksiselitteistä tapaa. Yrittäjyyden käsittäminen vaatii tarkempaa tutkimista siitä, 
miten sitä on aiemmissa tutkimuksissa tulkittu ja millaisena se on koettu. (Turunen 2011, 14.) 
Yrittäjyyden ymmärtäminen on erittäin monimutkaista ja sen tutkimisessa käytetään monia 
vaihtoehtoisia termejä. Tähän mennessä tutkijat eivät ole saaneet kokonaisvaltaista tai 
yksiselitteistä käsitettä yrittäjyydelle, vaan sille on yhtä monta erilaista lähestymistapaa, kuin 
on tutkimuksen lähestymistapojakin. Yrittäjyyttä voidaan myös tarkastella monesta eri 
näkökulmasta. Näkökulmat voivat vaihdella taloudellisesta näkökulmasta sosiaalisiin 
ilmiöihin ja kaikkea niiden väliltä. (Farhangmehr, Gonçalves, & Sarmento 2016, 863.) 
Yrittäjyys voidaan määritellä myös innovatiiviseksi toiminnaksi, jonka kautta voi syntyä 
uusia organisaatioita, sekä luovuuden kautta tuotettua vaurautta. Yrittäjyyttä voidaan pitää 
myös kokonaisvaltaisena muutosprosessina, jossa olemassa oleva vakaus katoaa. Yrittäjyyden 
myös väitetään liittyvän prosessiin, jossa voi löytyä arvioimalla ja tutkimalla monenlaisia 
mahdollisuuksia luoda uusia tuotteita ja palveluita. (Farhangmehr, Gonçalves, & Sarmento 
2016, 863.) Toisaalta taas saattaa käydä niin, että innovatiivisuus ja riskinottokyky vähenee 
yrityksen toiminnan tasaantuessa (Turunen 2011, 58).  
Tiiviimmin ilmaistuna yrittäjyys on kuitenkin yrittäjänä toimimista jossakin yritysmuotoisessa 
liiketoimintaa harjoittavassa organisaatiossa (Pyykkönen 2014, 11). Lähdesmäen (1998, 15) 
mukaan yrittäjyys nähtiin Suomessa jo viime vuosituhannen lopulla melko positiivisena 
ilmiönä. Lähdesmäen tutkielma on parin vuosikymmenen takaa, mutta sen sanomaa tukee 
myös uudemmat tutkimukset, sillä yrittäjyyden kasvun ja sen tukemisen voi aistia 
nykypäivänä yrittäjämyönteisemmästä opetussuunnitelmasta (OPS 2014), sekä yrittäjiin 
kohdistuneista tukitoimista. Tukea voi hakea yrityksen aloittamiseen, jolloin puhutaan TE- 
keskuksen myöntämästä starttirahasta yrityksen kehittämiseen, joka on ELY-keskuksen 
myöntämä avustus sekä Business Finlandin erilaiset rahoituspalvelut ja -ohjelmat (Suomi.fi 
2023). 
Yrittäjyyteen liitetään hyvin usein aktiiviseksi ja myönteiseksi kuvattu toiminta. 
Päämäärätietoista ahkerointia, ponnisteluja, tavoittelua ja pyrkimistä, toisaalta taas 
tahdonvoimalla saavutettua onnistumisen lähellä olevaa liiketoimintaa. Yrittäjyys saatetaan 
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jakaa myös kahteen teoreettiseen osaan, jolloin voidaan puhua sisäisestä ja ulkoisesta 
yrittäjyydestä. Sisäinen yrittäjyys on pääasiassa henkilön ominaisuuksia kuvaavia 
yrittäjämäisiä ominaisuuksia niin töissä, kuin vapaa-ajallakin. Ulkoinen yrittäjyys käsitteen 
sisälle jää yrityksen perustaminen, omistaminen ja siellä toimiminen. Yrittäjyyttä voidaan siis 
pitää todella laajana käsitteenä, jonka alle voidaan periaatteessa kuvata kaikki jossain määrin 
tavoitteellista toimintaa kuvaavat tekemiset. (Lähdesmäki 1998, 15–16.) 
Yrittäjyys on riskien ottamista, päätösten tekemistä ja mahdollisuuksien hyödyntämistä. 
Yrittäjyys voi olla myös epävarmoissa tilanteissa ja ympäristöissä toimimista ennakoivalla ja 
innovatiivisella tavalla. Pääkeskiössä on kuitenkin tavoitteiden saavuttaminen. (Sánchez-
García, Vargas-Morúa & Hernández-Sánchez 2018, 2.) Yrittäjyyttä voidaan pitää myös 
dynaamisena prosessina, joka saa varallisuuden kasvamaan (Tarvainen 2018, 14). 
Yrittäjyyteen ryhtymiseen voivat vaikuttaa ihmisen omaamien ominaisuuksien lisäksi myös 
tausta- ja tilannetekijät (Pärnänen & Sutela 2018, 35). 
Yrittäjäksi päätymiseen sekä yrittäjäksi ryhtymiseen löytyy monia erilaisia näkemyksiä. 
Pyykkösen (2014) mukaan yrittäjyys ei ole itsestäänselvyys, vaan sen eteen pitää tehdä töitä, 
jotta siihen voi kasvaa. Kouluissa onkin alettu antaa yrittäjyyskasvatusta, joka on ottanut 
oman paikkansa varhaiskasvatuksesta aina korkeakouluopintoihin asti. (Pyykkönen 2014, 95.) 
Henkilö voi myös toimia yrittäjämäisesti, vaikkei olisikaan yrittäjä. Yrittäjämäisesti toimiva 
henkilö voi olla innovatiivinen ja kekseliäs toimiessaan myös toisen alaisena. Tällaista 
yrittäjämäisesti toimivan työntekijän toimintaa voidaan kutsua sisäiseksi yrittäjyydeksi. 
(Tarvainen 2018, 14.) 
3.2 Yrittäjyyden harjoittaminen 
Yrittäjyyttä voi harjoittaa sekä pää- että sivuelinkeinona. Päätoiminen yrittäjyys tarkoittaa 
sitä, että henkilö tekee töitä oman yrityksensä eteen sellaisen määrän tunteja, ettei enää 
kykenisi ottamaan vastaan töitä vieraalta. Päätoiminen yrittäjä maksaa itsellensä myös 
korvausta tekemästään työstä, joko palkan tai muun menetelmän turvin. Sivutoiminen yrittäjä 
taas toimii yrittäjänä päätyön tai muun toiminnan, esimerkiksi opiskelun ohella. 
Yrittäjyysmuodolla ei sinänsä ole merkitystä juuri muussa kohtaa kuin siinä, jos henkilö 
tarvitsee esimerkiksi työttömyysturvaa. (Yrittäjät.fi.)  
Yrittäjyys voidaan myös jakaa kahteen erilaiseen yrittäjyyteen. Näitä ovat välttämättömyys 
yrittäjyyteen sekä mahdollisuus yrittäjyyteen. Välttämättömyys yrittäjyyteen tarkoittaa sitä, 
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että muuhun ansiotyöhön ei ole mahdollista osallistua tai niitä mahdollisuuksia on vain hyvin 
vähän. Tällöin yrittämisessä ei useinkaan ole suuria rahoja kiinni, koska se on niin sanotusti 
viimeinen mahdollisuus työllistyä. Tällainen tapa yrittää ei kuitenkaan usein tuo suuria 
mahdollisuuksia menestyä, koska siihen ei ole varaa sijoittaa suuria määriä rahaa. 
Mahdollisuus yrittäjyyteen puolestaan tarkoittaa sitä, että tuleva yrittäjä huomaa jonkin 
tavaran tai asian puutteen, jonka haluaa tuoda markkinoille. Tavoitteena voi olla myös korvata 
huonosti toimiva yritys paremmalla toimintatavalla. Tällaisissa tilanteissa tarvitaan usein 
laajoja verkostoja, jotta tietoa saadaan siitä, millaisia yrityksiä tällä hetkellä tarvittaisiin. 
Tällaisessa yrittäjyyden muodossa on usein käytettävissä rahaa ja sitä myös tarvitaan, jotta 
yritys saadaan menestymään. (Aldrich, Davis & Lippmann 2005, 10–11.) 
Yrittäjyydellä voidaan katsoa olevan tärkeä yhteiskunnallinen vaikutus ja sitä voidaan pitää 
yhtenä merkittävänä työttömyyden vähentäjänä, sekä poliittisesti merkittävänä 
yhteiskunnallisena ratkaisuna taloudelliseen kehitykseen (Lähdesmäki 1998, 15). Yrittäjyyttä 
pidetään Suomen lisäksi koko maailman tulevaisuuden perustana. Ilman yrittäjyyttä, sen 
kokonaisvaltaista omaksumista ja radikaalia lisääntymistä emme Pyykkösen (2014, 10) 
mukaan selviä. Yrittäjien asemaa taloudellisen hyvinvoinnin ylläpitäjinä voidaan pitää 
merkittävänä (Lähdesmäki 1998, 14). Kansainvälinen hyvinvointi ja talouskasvu ovat 
riippuvaisia uusista syntyvistä yrityksistä. (Pyykkönen 2014, 10.) Yrittäjyyttä pidetään 
tärkeänä kansantalouden kasvattajana ja sen toivotaan nousevan hyväksi vaihtoehdoksi 
palkansaajatyölle. Koska yhä useampi ihminen haluaa työnsä olevan itsenäisempää, pidetään 
yrittäjyyttä varteenotettavana vaihtoehtona, sillä yrittäjyyden avulla työn itseohjautuvuus ja 
työnteon määrän, ajan ja paikan päättäminen on mahdollista. (Pärnänen & Sutela 2018, 7.) 
Yhdistelemällä sisäistä ja ulkoista yrittäjyyttä saamme laajemman käsityksen yrittäjyyteen 
liittyvistä hyvinvointitekijöistä, liittyivät ne sitten henkilön ominaisuuksia koskeviin 
kokonaisuuksiin tai yrityksen perustamiseen liittyviin vaikutuksiin. Lähdesmäen (1998) 
mukaan yrittäjyys voi merkitä toisille toimeentulon hankkimista, jolloin se voidaan nähdä 
mahdollisimman suuren tavoitteellisen voiton ja hyödyn hankkimistarkoituksena. Kaikki 
yrittäjyys ei kuitenkaan tähtää vain mahdollisimman suurien voittojen tavoitteluun, sillä 
toisille saattaa riittää pelkästään oman, riittävän toimeentulon hankkiminen. Toisille yrittäjyys 
voi merkitä toimeentulon ohella myös paljon muuta. Monesti luovuus sekoitetaan 
yrittäjyyteen ja sitä pidetäänkin usein hyvin tärkeänä osana yrittämistä. Luovuuteen 
määriteltävien ominaisuuksien ansiosta on mahdollisuus luoda jotain uutta ja innovatiivista. 
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Yhtenä yrittäjyyden kriteerinä pidetäänkin uusien asioiden luomista tai vanhojen asioiden 
muokkaamista uudella ja innovatiivisella tavalla. (Lähdesmäki 1998, 16.) 
3.3 Yrittäjä 
Useiden varhaisimpien tutkimusten mukaan yrittäjänä on pidetty henkilöä, joka ostaa tuotteita 
ja myy niitä eteenpäin voitolla. Yrittäjä voi koota, ylläpitää ja ohjata tuotantoprosessia. Hän 
voi myös toimia innovaattorina, joka uudistaa toimintaa muokkaamalla sitä tai hän löytää 
mahdollisuuksia lisätä varallisuutta. Yrittäjä voi olla myös henkilö, joka osaa luoda 
organisaatioita. Yrittäjää on pidetty alkuajoista asti aloitteen tekevänä eteenpäin menijänä, 
oman vastuunsa ja riskiensä kantajana. (Tarvainen 2018, 16.)  
Parhaimmillaan yrittäjä on oman yrityksen arvojen ja tavoitteiden omaksuja ja ajattelee työn 
olevan olennainen osa omaa arkeaan ja ajankäyttöään. Hän on aina valmis uhrautumaan oman 
yrityksensä puolesta, mihin aikaan päivästä tahansa. Hän suunnitelmallisesti laskee 
yrityksensä tulot sekä menot. Laskelmien avulla hän pyrkii välttämään turhat riskit ja samalla 
kuitenkin ottamaan riskejä saadakseen mahdollisimman hyvää tulosta aikaiseksi. (Pyykkönen 
2014, 94.) Näistä kaikista varhaisista yrittäjyystulkinnoista voi ajatella yrittäjän olevan 
vastuullinen riskinottaja, sekä aikamoinen moniosaaja.  
Erilaisista taidoista on yrittäjälle paljon hyötyä. Yrittäjien ydintaitoja voidaan pitää 
yrittäjyyden ja yrittäjänä olemisen kantavina ominaisuuksina, jotka vahvasti liittyvät heidän 
hallinnassaan olevaan osaamisen tasoon, toimintatapoihin ja persoonalliseen työtapaansa. 
Ydintaidoiksi on määritelty seuraavat osa-alueet: Taito osata kehittää liiketoimintaa, 
oppimaan oppimisen taito sekä taito kommunikoida ja vuorovaikuttaa. Suhteiden luomistaito 
jakelukanaviin ja asiakkaisiin sekä muihin yrittäjiin. Henkilökohtaisten yrittäjyystaitojen 
lisäksi taito ja kyky osata nauttia yrittäjän elämäntavasta. Yrittäjä on siis merkittävä 
substanssiosaaja, joka osaa hallita omalla alallaan tarvittavat tiedot ja taidot. Hänellä on 
henkilökohtaista kykyä sekä personallinen tapa toimia erilaisissa työympäristöissä. Yrittäjän 
osaamisen merkitystä tulisi korostaa. (Niittykangas 2011, 96.) 
Yrittäjän ominaisuuksiksi katsotaan kuuluvan seuraavanlaisia persoonaan liittyviä piirteitä: 
tavoitteellisuus, vastuunkanto, päättäväisyys, epävarmuuden sietokyky ja 
riskisuuntautuneisuus. Näitä piirteitä on havaittu nimenomaan yrittäjillä tavallista enemmän. 
Yrittäjän taustatekijöistä tärkeinä pidetään työstä hankittua asiantuntemusta, osaamista ja 
asiakasverkostoja. Edellisten lisäksi tärkeimmäksi nousee kuitenkin aikaisempi kokemus 
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pien- tai perheyrityksissä, joissa käytännön kokemus yritystoiminnasta on hankittu. Yksilön 
ympäristössä olevia tekijöitä taas kutsutaan tilannetekijöiksi, jotka voidaan vielä jakaa työntö- 
ja vetotekijöiksi. Kyseessä voi siis olla yhteiskunnalliset, eli esimerkiksi työllisyyteen 
vaikuttavat tekijät tai henkilökohtaiseen elämään vaikuttavat tekijät, jotka niin sanotusti 
työntävät henkilön yrittäjäksi ryhtymisen kannalle. Henkilön eteen tullutta hyvää yrittäjäksi 
ryhtymisen tilaisuutta voidaan kutsua vetotekijäksi. (Pärnänen & Sutela 2018, 35.) 
Yrittäjät saavat oman työnsä kautta ilmaistua itseään ja omaa persoonaansa, todennäköisesti 
aivan eri tavalla, kuin muissa ammateissa. Yrittäjällä on myös harvinaislaatuinen 
mahdollisuus muokata omaa työtään ja työympäristöään juuri haluamallaan tavalla. Yrittäjien 
personallisuus voi muuttua jopa 3–5 vuoden välein työn vaativuuden vuoksi. (Stephan 2018, 
291.) Itseensä uskominen, elämänasenteen ja omien unelmien muokkaaminen pysyviksi 
käytänteiksi ovat Pyykkösen (2014) mukaan yrittäjälle sopivia itseisarvoja ja luovat tien 
menestykseen. Positiivinen elämänasenne ja usko omiin kykyihin valaa vankkaa pohjaa oman 
elämän käsikirjoitukselle, joka toimii hyvänä pohjana yrittäjän menestymistavoitteille. 
(Pyykkönen 2014, 95.) 
Yhteenvetona voidaan kertoa 12 kuvaavaa asiaa yrittäjästä. Yrittäjä on henkilö, joka kantaa 
kaiken liiketoimintaan kuuluvan epävarmuudesta aiheutuvan riskin ja sijoittaa kaiken 
liiketoimintaan tarvittavan pääoman. Yrittäjä toimii innovaation lähteenä. Hän on lopullisten 
päätösten tekijä ja kaiken teollisen toiminnan johtaja. Yrittäjä on sekä valvoja että johtaja. 
Yrittäjä koordinoi ja organisoi yrityksensä taloudelliset resurssit ja hän on yrityksensä 
omistaja. Yrittäjä toimeksiantaa ja työllistää. Hän on sopimuskumppani ja urakoitsija. Yrittäjä 
osaa hyödyntää hintaeroja ja osaa jakaa sekä hajauttaa resursseja eri tarkoituksiin. (Hebert & 
Link 2006, 264–265.) 
3.4 Käsityöyrittäjyys 
Yrittäjyyttä voidaan tarkastella myös käsityöyrittäjyyden näkökulmasta. Käsityöyrittäjyydessä 
työnkuvaan kuuluvat suunnitteleminen, itse tuotteen valmistaminen sekä tuotteen myyminen 
eteenpäin. Käsityöyrittäjyydessä tärkeää on omanlainen kädenjälki. Asiakkaat kuitenkin 
lopulta päättävät sen, mikä on ostamisen arvoista ja tämän perusteella yrittäjä saa tietoonsa, 
mitä kannattaa valmistaa. Käsityöyrittäjyydessä vaaditaan myös ajankohtaisuutta ja jatkuvasti 
uuden luomista, jotta asiakkaat ostavat tuotteita. Käsityöyrittäjyydessä samalla tavalla kuin 
muussakin yrittämisessä on tärkeää osata myydä ja markkinoida tuotteitaan, jotta myynti olisi 
mahdollisimman hyvää. (Rytilä 2014, 5.) Käsityöyrittäjyys perustuu vahvasti 
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käsityötietämykseen (Hyrsky 2014, 48). Vaikka yrittäjyyteen liitetään vapaus, luovuus ja 
omaehtoisuus, monesti taustalla on kuitenkin pakko toimia yrittäjänä. Yrittäjyys on usein 
ainoa mahdollisuus selviytyä tässä maailmassa, valtiossa, kunnassa tai yksilönä. 
Työllistymisen mahdollisuuksia ei ole olemassa jokaiselle alalle ilman yrittäjyyttä. 
(Pyykkönen 2014, 11.) 
Käsityöyrittäjyyteen yhdistetään vahvasti luovuus. Luovuutta ei ole helppo määritellä, sillä 
luovuus on niin monitahoinen asia. Utelias, arvaamaton ja vaistonvarassa tuotettu itsenäinen 
toiminta yhdistettynä tiedolliseen ja taidokkaaseen toimintaan on luovuutta ilmentävää. 
Kaikkia edellä mainittuja luovuuden osasia yhdistelemällä voidaan saada aikaan innovatiivisia 
ja uudistuneita tuotteita tai palveluja, joita voidaan kutsua luovan yrittäjyyden osasiksi. 
(Lähdesmäki 1998, 49.) Hyrsky (2012) määrittelee käsityöyrittäjyyttä siten, että siihen liittyy 
vahvasti käsityötaito sekä taiteellisuus. Nämä molemmat ovat erittäin oleellisia asioita, kun 
halutaan ymmärtää käsityöyrittäjyyttä. Käsityöyrittäjyys perustuu käsityötaidon 
hyödyntämiseen ansiotarkoituksessa. (Hyrsky 2012, 42.) 
Käsityöyritys eroaa monista muista pienyrityksistä, sillä tuotteet ovat usein yksilöllisiä tai 
niiden valmistus tapahtuu lyhyinä sarjoina. Käsityöyrittämiseen ei yleensä ole tarpeen sijoittaa 
paljoa pääomaa, sillä käsityöyrityksen kasvu ei useinkaan ole riippuvainen sen tuotannon 
laajuudesta. Käsityöyrittäjyyteen ei useinkaan liitetä samalla tavalla yrityksen kasvuun 
liittyviä asioita, tuotannon tehokkuuteen, nopeiden muutosten tai globaalitason markkinoiden 
mielikuvia. Vaikka käsityöyrittämiseen ei liitetä edellä mainittuja seikkoja, usein ne kuitenkin 
tavoittavat näitä ulottuvuuksia omassa liiketoiminnassaan. (Kovalainen 2002, 14.)  
Tuotteiden suunnittelemista, suunnitelmien toteutumista sekä valmistusta valmiiksi tuotteeksi 
ja lopulta näiden yksilöllisten tuotteiden myymistä voidaan pitää tärkeänä osana 
käsityöyrittäjyyttä. Erona muihin yrityksiin voidaan pitää nimenomaan tuotteiden 
yksilöllisyyttä, sillä tuotantotapa on erilainen, koska tuotteita valmistetaan yleensä vain pieniä 
eriä. (Soini-Salomaa 2013, 52; Rautiola & Santahuhta 2021, 11.) Käsi- ja taideteollisuusalalla 
käsityöläinen ei yleensä saa samanlaisia mahdollisuuksia itsensä työllistämiseksi, kuin muilla 
aloilla, minkä vuoksi he usein päätyvät yrittäjiksi. (Soini-Salomaa 2013, 52) 
Käsityöyrittäjäksi voi päätyä muutamalla eri tavalla. Käsityöyrittäjäksi voi syntyä, jolloin 
yrittäjyys on verissä. Sitä on perheessä tehty aina ja yrittäjyyden ajatus on jo valmiiksi 
ihmiseen sisäänrakennettuna. Käsityöyrittäjäksi voi myös ajautua. Ajautuminen voi tapahtua 
eri tavoilla. Osa saattaa olla kädentaidoiltaan niin hyvä ja erinomainen, että sen vuoksi ajautuu 
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myymään valmistamiaan tuotteita, kun ihmiset ihastuvat niihin ja haluavat niitä ostaa 
itselleen. Toisilla voi olla sellainen tilanne, että sattuukin löytymään sellainen puoliso, joka on 
yrittäjä ja sen vuoksi ajautuu yrittäjäpolulle itsekin. Toisaalta taas äidit, jotka haluavat olla 
pienten lastensa kanssa kotona, saattavat ajautua yrittäjiksi, jotta mahdollisuus lasten kanssa 
kotona olemiseen lisääntyy ja elantoa pystytään hankkimaan lastenhoidon ohella. Yrittäjäksi 
ajautumiseen lienee niin paljon mahdollisuuksia, ettei niitä kaikkia voi alkaa edes purkaa, 
mutta tässä muutama yleisimmäksi ajautumisen syyksi mainittu esimerkkitilanne kerrottuna. 
Yrittäjäksi voi myös joutua. (Lehti, Rope & Pyykkö 2007, 13–20.)  
Käsityöyrittäjää voidaan kutsua myös nimellä käsityöläinen. Käsityöläisyydessä korostuu 
yksin tuotettu käsityöllinen toiminta. Perinteisesti on ajateltu käsityöläisen toteuttavan omaa 
työtään hyvin vapaasti, ilman ulkopuolista apua ja valvontaa, omassa tahdissaan juuri silloin 
kun hänelle itselleen työn toteuttaminen on mahdollista. Oman työn on katsottu tuottavan 
hänelle tyydytystä monella eri elämän osa-alueella, aina taloudellisesta hyödystä 
hyvinvoinnin kokemukseen. Käsityöläisen itseilmaisevan työtavan on ajateltu olevan hänen 
tapansa elää ja olla. Tyydyttävyyttä on katsottu tulevan vapauden lisäksi myös työn 
monipuolisuudesta, toimintojen ja tuotteiden jatkuvasta suunnittelusta, itse toiminnasta sekä 
luovasta työn osuudesta. (Lähdesmäki 1998, 32–33.) 
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4 Käsityö 
4.1 Käsityöprosessi 
Käsillä tekemistä voidaan pitää ihmisen perusintentiona, sillä ihminen toteuttaa elämäänsä 
tekemällä (Kojonkoski-Rännäli 2014, 36). Käsityöksi voidaan määritellä kuuluvan kaikki 
sellainen työ, jonka tekemiseen hyödynnetään kädentaitoja. Tässä tutkimuksessa rajaamme 
käsityön tarkoittamaan toimintaa, joka koostuu ihmisen työstämästä materiaalista. Käsityö 
voidaan määritellä käsin tehtäväksi työksi, jossa voidaan hyödyntää käsityökaluja 
(Kielitoimiston sanakirja 2022). Käsityö korostaa sellaista teknistä tietämystä ja taitoa, jota 
tarvitaan todellisen esineen syntymiseen (Risatti 2007, 17). Rönkön (2011, 12) mukaan 
käsityöprosessista syntynyttä tuotetta voidaan kutsua produktiksi. Käsityö sanan alkuperä 
heijastuu käsityöläisten todellisen tarpeen esille tullessa tiettyjen tekniikoiden ja materiaalien 
hallintaan (Risatti 2007, 17).  
Käsityöprosessi on monimutkainen ja monitahoinen prosessi, joka vaatii ammattimaista 
ajattelua ja taitoa. Tätä voidaan kuvata prosessiksi, jossa kädet ja silmät tekevät yhteistyötä 
aivojen kanssa. (Seitamaa-Hakkarainen ym. 2016, 1.) Käsityöprosessi syntyy siitä, että 
tehdään jotain käsillä. Käsityöprosessi koostuu monesta eri osatekijästä. Kokonainen 
käsityöprosessi aloitetaan suunnittelusta, josta se jatkuu työn tekemiseen ja päättyy 
valmiiseen tuotteeseen eli produktioon. Käsityöprosessi lähtee liikkeelle alkumielikuvista, 
joita täydennetään alkumielikuviin liittyvillä asioilla, tiedoilla, taitotiedoilla sekä 
kokemuksilla. (Rönkkö 2011, 30.) Alkumielikuvan jälkeen alkaa itse tuotteen 
valmistusprosessi. Valmistusprosessin aikana reflektoidaan jo opittuun sekä saatetaan etsiä 
uutta tietoa, jotta valmistusprosessi pysyy koko ajan käynnissä. Tuotteen ollessa valmis, 
verrataan sitä alussa olleisiin mielikuviin, jolloin voidaan muodostaa kuva työn 
onnistumisesta. Tätä yhtenäistä ja jatkuvaa prosessia kutsutaan kokonaiseksi 
käsityöprosessiksi. Käsitöiden tekemistä voidaan siis pitää monimutkaisena ja 
merkityksellisenä prosessina, jossa aivot ovat yhteistyössä käsien sekä silmien kanssa. 
(Seitamaa-Hakkarainen ym. 2016, 1.)  
Osittain valmistetun tuotteen voidaan myös katsoa kuuluvan käsityöprosessiin. Tällainen 
käsityöprosessi on osittainen käsityöprosessi eli siinä ei tuotetta suunnitella itse, vaan tuote 
valmistetaan toisten suunnitelmien pohjalta. ”Suppeimmillaan käsityö muodostuu erilaisista 

manuaalisista työprosesseista, jotka yleensä ovat teollisen tuotantoprosessin osina, joita ei ole 
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voitu siirtää koneiden tehtäväksi.” (Kojonkoski-Rännäli 1995, 94–95.) Ositetussa käsityössä 
hyödynnetään toisten ohjeita ja muokataan niitä vain visuaalisilta ominaisuuksiltaan. 
Kokonainen käsityöprosessi vaatii enemmän aikaa ja vaivaa työn tekijältä, eikä se toimi niin 
nopeana väylänä saada uutta tuotetta. (Pöllänen & Kröger 2004, 160–161.) Ositetun käsityön 
avulla voidaan saada valmis esine nopeammin aikaiseksi, koska sitä ei tarvitse itse suunnitella 
alusta lähtien. Ositettu käsityö on erittäin hyvä esimerkiksi harrastustoiminnassa, terapiassa 
sekä kuntoutuksessa tai jossakin muussa vastaavassa toiminnassa, jossa aikaa on rajallisesti 
käytettävissä. Jos halutaan harjoitella vain jokin tietty käsityötekniikka, voidaan ositetun 
käsityön silloinkin katsoa olevan järkevin toteutettavissa oleva toimintatapa. (Rönkkö 2011, 
16–17.) 
Käsityöprosessin suunnitteluvaiheessa ovat sekä avoimet että monitahoiset ongelmat 
tyypillisiä. Itse suunnitteluprosessi lähteekin yleensä käyntiin siitä, että on jokin tehtävä tai 
työ, joka halutaan toteuttaa. Tämä tehtävä tai tuote vaikuttaa siihen, millainen 
suunnitteluprosessista muodostuu. Suunniteltaessa idea tuotteesta kehittyy jatkuvasti alun 
ideoinnista erilaisten luonnosten, ideoiden kehittämisen sekä kokeilujen kautta. (Laamanen & 
Seitamaa-Hakkarainen 2014, 13–14.) Suunnitteluprosessia voi helpottaa eri materiaalien sekä 
tekniikoiden kokeileminen. Aluksi kannattaa aina kokeilla, kehitellä ja testailla erilaisia 
tekniikoita ja materiaaleja sekä niiden toimivuutta. Kokeilujen jälkeen omien töiden erilaiset 
muodot, pinnat ja rakenteet on helpompi suunnitella. (Kokko, Matinlauri, Tokola & Viilo 
2014, 87.) Tuotteen huolellisella suunnittelulla vältytään isoimmilta epäonnistumisilta sekä 
mahdollisilta epäonnistumisista johtuvilta negatiivisilta tunteilta (Kröger 2020, 17). 
Käsityöprosessissa itse tuotteen valmistus lähtee liikkeelle laadittujen suunnitelmien pohjalta. 
Tällöin tulee tietää toiminnan tavoitteet, koska tavoitteiden avulla on helpompaa lähteä 
toteuttamaan omaa työtään. Tavoitteiden on hyvä tulla ilmi myös suunnitelmasta. 
Työskentelyssä on myös mahdollista hyödyntää apuna erilaisia oppimateriaaleja, jolloin 
niihin voidaan tarvittaessa tukeutua. (Kröger 2020, 31–32.) Käsitöiden valmistusta toteutetaan 
pääsääntöisesti suunnitelman pohjalta ja samalla työskennellessä on mahdollista kerrata sekä 
uusia että vanhoja asioita. Käsityöprosessi voidaankin täten määritellä jatkuvaksi 
ongelmanratkaisuksi, jossa erilaiset kokeilut ja uusien asioiden oppiminen voivat tarkentaa jo 
laadittua suunnitelmaa. Prosessin aikana opitut uudet tiedot ja taidot lähtevät rakentumaan 
aiemmin opitun osaamisen päälle, jolloin vanhoja taitoja opitaan soveltamaan uusin keinoin. 
(Rönkkö 2011, 18–24.)  
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Tuotteen valmistusprosessin lopuksi arvioidaan ja reflektoidaan käsityöprosessin tuotoksena 
syntynyttä tuotetta. Arviointi tapahtuu asetettujen tavoitteiden kautta käsitellen sitä, miten 
hyvin tuote vastaa alussa asetettuja tavoitteita ja suunnitelmia. Tavoitteiden saavuttamista, 
niiden mahdollista ylittämistä tai alittamista reflektoidaan. (Kröger 2020, 38–40.) Käsillä 
tehtyä tuotetta voidaan arvioida myös visuaalisten ja teknisten ominaisuuksien kautta 
(Rönkkö 2011, 49). Palautetta omasta työstään on hyvä hakea myös muilta ihmisiltä, sillä 
heidän kuvailunsa voi avata jonkin uuden näkökulman omaan työhön. (Kröger 2020, 38–40.) 
Myös muilta ihmisiltä saatu palaute on tärkeää ja sitä pidetään kokemuksellisesti 
palkitsevana. Oman työn arvostuksen katsotaan nousevan esiteltäessä omia käsillä tehtyjä 
töitä toisille. (Sormunen 2011, 31.) Positiivisen palautteen voidaan katsoa olevan myös 
innostavaa ja sen voidaan kokea vahvistavan omaa osaamista (Rautiola & Santahuhta 2021, 
56–59). 
4.2 Käsityö harrastuksena ja toimintana 
Käsityöläisten alkuaikojen pääasiallinen tarkoitus on ollut tehdä käsillään jotakin, mitä muut 
eivät osaa (Risatti 2007, 17). Suomessa teollistumisen myötä käsitöiden tekemisestä on 
kuitenkin tullut enemmän harrastus, kun samaan aikaan käsitöiden merkitys työn tekemisenä 
on vähentynyt. Nykyään käsitöihin otetaan enemmän mallia teollisista tuotteista, kun ennen 
haluttiin käsitöiden olevan pikemminkin uniikkeja. (Turunen 2022, 4.) Suomessa käsityöt 
kuuluvatkin edelleen suosituimpiin harrastuksiin (Kouhia 2016, 20; Pöllänen 2017, 73). 
Vuonna 2009 käsityöt olivatkin Suomen suosituin harrastus (Turunen 2022, 6) ja se onkin 
pysynyt lähes muuttumattomana viimeisen 30 vuoden ajan (Kouhia 2016, 20). 
 Metsämuuronen (1995) määrittelee harrastuksen vapaa-ajan toimintana. Harrastus on vapaa-
ajan viettotapa, joka auttaa harrastajaa kehittämään itseään, harjoittelemaan erilaisia uusia 
tietoja sekä taitoja sekä kokemaan niistä mielihyvän kokemuksia. (Metsämuuronen 1995, 21–

55; Kouhia 2016, 21.) Harrastus itsessään ei kuitenkaan vielä kerro mitään harrastajan 
motiiveista tai laadusta, mutta itsensä toteuttaminen omaehtoisesti nähdään virkistävänä sekä 
iloa antavana toimintana. Käsitöitä voidaan harrastaa myös erilaisten uusien kokemusten, 
tarpeiden, tekniikoiden tai toiveiden kannustamana. (Kouhia 2016, 21–22.) Krapin (2018) 
mukaan ihmiset harrastavat käsitöitä lähinnä sen takia, että he haluavat olla luovia. 
Käsityöharrastusta puoltavia seikkoja ovat myös hyödyn näkökulma, mielikuvituksen käyttö 
ja tiedonhalu käsitöihin. (Krapi 2018, 33–38.)  
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Jokaisella on oikeus harrastaa käsitöitä juuri siitä näkökulmasta ja sen vuoksi kuin itse haluaa. 
Harrastus voidaan mieltää toiminnaksi, joka on jatkuvaa. Harrastuksen avulla voidaan myös 
oppia uusia asioita. Käsitöitä harrastaessa oppiminen tapahtuu usein silloin, kun 
mielihyväkokemukset ovat korkealla. (Metsämuuronen 1995, 21–55.) Mielihyvän lisäksi 
käsitöiden koetaan tuovan tekijälleen hyvinvoinnin kokemuksia, sillä käsityöt harrastuksena 
auttavat elämäntavan hidastamisessa sekä ne lisäävät onnellisuutta (Pöllänen 2012). 
Ennen kaikkea käsitöitä voidaan pitää kokonaisvaltaisena toimintana (Kouhia 2016, 23). 
Ihmisillä on aina ollut tarve tehdä käsillään, sillä käsillä tekemiseen liittyy sellaisia arvoja ja 
merkityksiä, joiden katsotaan antavan ihmisen elämälle tarkoitusta. (Kojonkoski-Rännäli 
2014, 10.) Tarve saada käyttää käsiään ja tehdä käsillään jotakin merkittävää voidaan nähdä 
ihmisten perusintentiona käsitöiden tekemisen saralla (Turunen 2022, 6). Käsitöitä voidaan 
siitä huolimatta tehdä monista erilaisista syistä, kuten esimerkiksi tarpeesta (Kouhia 2016, 20; 
Pöllänen 2017, 73). Käsitöitä tehdessä on mahdollisuus luoda yhteys maailmaan älyllisesti 
sekä ajattelun että elämyksellisyyden tasolla ja materiaalin kautta. Käsitöiden tekemisessä 
ihmisen suhde kehollisuuteen, ihmisyyteen sekä maailmankaikkeuteen voi herätä eloon. 
Käsityöt ovat kuitenkin konkreettista toimintaa, joka perustuu käytännöllisyyteen. 
(Kojonkoski-Rännäli 2014, 10–20.)  
Käsityön tuomasta hyvinvointivaikutuksesta, itse tehtyjen tuotteiden aikaansaamisesta ja 
silkasta tekemisen ilosta on alettu nauttia (Kouhia 2016, 20). Käsiä voidaankin pitää 
kokemuksellisen tiedonhankinnan sekä materiaalien muotoilemisen välineenä. Käsityö on 
luonteeltaan fyysisyyden lisäksi hyvinkin psyykkistä. Fyysisyys viittaa konkreettisesti 
lihasten käyttöön, kun tehdään käsillä ja psyykkisyys viittaa lähinnä ajattelun eri tasoihin 
tekemisen aikana. Käsitöiden tekemistä voi pitää elämyksellisenä, koska siinä työstetään ja 
kosketellaan erilaisia materiaaleja. (Rönkkö 2011, 24.) Käsitöiden tekemisestä nauttiva, ja sen 
kautta virkistystä kokeva harrastaja pystyy toteuttamaan omaa luonteenomaisuuttaan 
rentoutuen, nauttien ja hyvän elämän puitteita rakennellen (Kouhia 2016, 23). 
Tilanteesta ja paikasta riippuen käsitöiden voidaan katsoa olevan toimintana joko yksinäistä 
tai vastaavasti hyvinkin sosiaalista toimintaa. Turusen (2022) mukaan käsitöiden tekeminen 
yhdessä toisten kanssa luokin yhteenkuuluvuuden tunnetta ja voi saada aikaan hyvinkin 
vuorovaikutuksellisia suhteita. Harrasteryhmän välillä koetut elämykset ja kokemukset ovat 
yhteisöllistä toimintaa, jossa on mahdollisuus kokea olevansa osa jotakin itselle 
merkityksellistä toimintaa. Yhteisön osana olemisen kokemus syntyy sosiaalisen oppimisen ja 
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tuen saannin kokemuksen kautta. (Turunen 2022, 6–7.) Yhteisöllisyyden tärkeys tuli ilmi 
myös Marttilan ja Kuusiluoman (2023, 57) tuoreessa tutkielmassa, jossa yhteisöllisyyden 
koettiin lisääntyvän muiden kanssa yhdessä käsitöitä tehden. 
Käsitöiden yksin tekemiseen voidaan liittää vahvasti kotoilu (homing). Kotoilu voidaan 
käsittää käsitöiden harrastamisena vastapainona työnteolle. Kotoilu on arjesta nauttimista ja 
joskus toki senkin voidaan nähdä olevan sosiaalista toimintaa. (Kouhia 2016, 27; Turunen 
2022, 6.) Käsitöiden avulla ihminen voi kuitenkin käpertyä myös omiin oloihinsa, pakoon 
arjen ja työelämän aiheuttamaa hulinaa. Käsitöiden tekeminen omissa oloissa voi olla mieltä 
rauhoittavaa ja hyvinkin meditatiivista toimintaa. Yleisimpinä syinä käsitöiden tekemiselle 
voidaankin pitää käsillä tekemisen rauhoittavaa vaikutusta, terapeuttisuutta sekä kokemusta 
mukavasta ajanvietteestä (Varonen 2021, 3). Kotoilun myötä ovat perinteiset kotiin ja kotona 
olemiseen liittyvät ajanvietteet, kuten käsityöt, alkaneet kiinnostaa harmonisen ja itseään 
toteuttavan elämäntavan toivossa (Kouhia 2016, 27). 
4.3 Käsityön merkitys tekijälleen 
Käsitöiden tekemisen merkitykset ovat tekijälleen henkilökohtaisia. Käsityön merkitykset 
voivat vaihdella suurestikin, sillä jokainen voi ajatella merkityksen eri tavalla. Toiset tekevät 
käsitöitä tarpeen perusteella ja toiset tekevät käsitöitä vain käsitöiden tekemisen ilosta. 
Käsitöiden voidaan ajatella olevan tekijälle merkityksellistä ja tärkeää, sillä käsitöiden 
tekeminen aiheuttaa mielihyvän kokemuksia (Krapi 2018, 3). Käsitöitä tekevä voi olla 
ulkopuolisen roolissa, jolloin hänet voidaan määritellä ainoastaan kädentaidon kautta. 
Jokainen tekijä voi halutessaan olla erityinen omalta käsityöidentiteetiltään ja samaan aikaan 
perinteisen yhteisöllinen tai mahdollisesti jotain näiden väliltä. (Myllys 2022, 15–16.) 
Osa ihmisistä kokee käsitöiden tekemisen terapeuttisena toimintana. Käsitöiden avulla 
voidaan helpottaa stressiä, surua tai kipua. Käsityö koetaan terapeuttisena toimintana, sillä se 
perustuu tunteiden, liikkeiden sekä muistitoimintojen välittymiseen hermoston kautta ja 
tällöin fyysinen toiminta tukee psyykkistä jaksamista. (Pöllänen 2017, 76.) Joillekin ihmisille 
käsityöt merkitsevät kestävämpää ja ekologisempaa elämäntapaa. Käsityöläiset, jotka eivät 
halua kannattaa massatuotantoa, ovat ylpeitä omista kierrätysmateriaaleista valmistetuistaan 
käsitöistä. Heille on tärkeää valmistaa uusia käsitöitä jo valmiiksi olemassa olevista 
materiaaleista. (Kouhia 2016, 24.) 
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Rönkön (2011) väitöskirjassa on jaettu tutkittavat neljään erilaiseen orientaatiotyyppiin. Nämä 
orientaatiotyypit sisällyttävät käsitöiden tekemiseen erilaisia merkityksiä. 
Käsityötuoteorientoituneille opiskelijoille oli tärkeää tehdä jokin tarpeellinen tuote. 
Käsityötaito-orientoituneet halusivat parantaa omaa osaamistaan käsityötekniikoissa sekä 
kehittyvänsä niissä. Käsityöperinneorientoituneet opiskelijat olivat kiinnostuneita oppimaan 
erilaisia perinteisiä käsityötekniikoita. Käsityöilmaisuorientoituneet opiskelijat pitivät 
käsitöiden tekemistä itsensä ilmaisukeinona. (Rönkkö 2011, 65–93.) Käsityöllä on hyvinkin 
erilaisia merkityksiä tekijälleen ja se usein saattaa riippua käsityöntekijän omasta sen hetken 
tilasta.   
Käsityön kautta opitaan muun muassa taidollisia, tiedollisia ja esteettisiä taitoja, joten 
kyseessä voidaan katsoa olevan laajempi kulttuurillinen ilmiö. Käsityötaito antaa tekijälleen 
mahdollisuuden muotoilla ja muokata materiaalia, joten se merkitsee taitavan toiminnan 
tekemistä ja taitoa tehdä. Olennaisena osana käsityötä voidaankin pitää suunnittelutaitoa ja 
erilaisten materiaalien tuntemista sekä materiaaleihin sisältyvien työstömenetelmien 
osaamista ja soveltamistaitoa. Käsityön voidaan siis katsoa merkitsevät myös syvää 
asiantuntemukseen perustuvan toiminnallisen ja hiljaisen tiedon osaamista. (Seitamaa-
Hakkarainen 2009, 4.) 
Käsityö mielletään yhä useammin ja yleisemmin hyvin yhteisölliseksi prosessiksi. 
Yhteisöllisyys voi näkyä käsityöprosessissa rinnakkain tai toisiinsa limittyneenä. (Kangas, 
Lahti, Ojala & Yliverronen 2014, 84.) Sosiaalinen tapahtuma on sellainen, jossa syntyy 
helposti myös vuorovaikutustilanne. Tilanteelle keskeistä on yhteinen huomion kohde, joka 
kiinnostaa molempia osapuolia. Tällaisissa sosiaalisissa tilanteissa tieto ja osaaminen 
jakaantuu spontaanisti. (Vartiainen 2010, 50–54.)  
Käsitöiden avulla on mahdollista saada sosiaalinen vuorovaikutustilanne muiden 
käsityöihmisten kanssa (Krapi 2018, 34). Tällainen yhdessä koettu molempia osapuolia 
kiinnostavan kohteen tai asian kanssa vietetty aika voi olla monelle käsityöntekijälle todella 
merkityksellistä ja motivoivaa. Tämä liittyy oleellisesti yhteenkuuluvuuden tunteen tuomaan 
merkityksellisyyteen. Yhteenkuuluvuudentunne sekä jatkaa osallistumista, että lisää 
osallistuvuutta yhdessä toteutettuun toimintaan (Rönkkö 2011, 30). Voimme siis ajatella 
käsityön tuoman yhteisöllisyydentunteen lisääntymisen tuovan tekijälleen innokkuutta jatkaa 
käsitöiden tekemisen parissa. 
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5 Hyvinvointi 
5.1 Hyvinvointi käsitteenä 
Arkipuheessa hyvinvointi mielletään enemmän mielihyvää ja nautintoa sisältäväksi, kun taas 
pohjoismaiset tutkijat pitävät hyvinvointia paljon laajempana käsitteenä. Tutkijoiden mukaan 
hyvinvointi kattaa vähintäänkin ihmisenä olemisen aineellisen perustan lisäksi sosiaalisen 
identiteetin, sosiaaliset suhteet ja terveyden. (Karvonen 2018, 96.) WHO määrittelee 
hyvinvoinnin yksilöiden sekä yhteiskuntien kokemaksi myönteiseksi tilaksi. Koettuun 
hyvinvointiin vaikuttavat sosiaaliset suhteet, taloudellinen tilanne sekä ympäristöolosuhteet. 
(WHO 2023.)  
Suomessa pyritään toteuttamaan joka neljäs vuosi kansamme aikuisväestölle suunnattu 
HYPA-kysely, jolla Terveyden ja hyvinvoinninlaitos tarjoaa ajantasaista, kattavaa ja 
luotettavaa tietoa suomalaisten hyvinvoinnista. HYPA-kysely on suomalaisille tarkoitettu 
hyvinvointi ja -palvelu kartoitus, jonka tarkoituksena on tuottaa luotettavaa tutkimustietoa 
hyvinvointipalveluista ja hyvinvoinnista. (Vaarama, Karvonen, Kestilä, Moisio & Muuri 
2014, 330.) Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen (THL) mukaan hyvinvointi voidaankin jakaa 
kolmeen eri osa-alueeseen: ihmisen terveyteen, materiaaliseen hyvinvointiin sekä koettuun 
hyvinvointiin eli elämänlaatuun. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023.)  
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2023) mukaan sosiaaliset suhteet, itsensä toteuttamien, 
onnellisuus ja sosiaalinen pääoma määrittelevät ihmisen hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä. 
Stephan (2018, 292) kuitenkin jakaa hyvinvoinnin yksinkertaisemmin eudaimoniseen ja 
hedonistiseen hyvinvointiin. Eudaimoninen hyvinvointi liittyy oleellisesti ihmisen fyysiseen 
toimintakykyyn, eli ihmisen konkreettiseen kokemukseen omasta hyvinvoinnistaan, kun taas 
hedoninen hyvinvointi liittyy psyykkiseen hyvinvointiin, eli mielen olotiloihin. Sekä 
eudaimoninen että hedoninen hyvinvointi ovat ihmiselle oleellisen tärkeitä molemmat. Vain 
yhdessä toimien ja molempien osa-alueiden ollessa kunnossa, niiden koetaan saavan aikaan 
todellista mielenterveyttä. (Mattila 2018, 33.) Itsensä toteuttaminen, eli eudaimoninen 
hyvinvointi tarkoittaa nimenomaan kykyä saavuttaa omia tärkeimpiä tarpeita ja halujaan. 
Tyytyväisyys omaan elämään katsotaan onnellisuudeksi, eli hedonistiseksi hyvinvoinniksi. 
Elämänlaadulla ja elämänlaatuun vaikuttavilla tekijöillä, kuten oma terveys, oman hyvän 
elämän odotukset, itsekunnioitus, mielihyvää tuottava tekeminen, sosiaaliset suhteet ja 
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materiaalinen hyvinvointi, käytetään Suomessa hyvinvoinnin mittareina. (Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitos 2023). 
Hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä on paljon. Esimerkiksi persoonallisuus ja kulttuuri 
vaikuttavat myös oleellisesti hyvinvoinnin kokemukseen (Diener, Oishi & Lucas 2003, 403). 
Karvosen ym. (2022) mukaan hyvinvointi rakentuu Allardtin teoriaan pohjaten siitä, että 
ihmisellä on sellainen elintaso, jossa hänen perustarpeensa tulevat tyydytetyiksi. Tämän 
lisäksi ihminen tarvitsee jotain tekemistä, josta hän pitää. Ihmissuhteita ja niiden ylläpitämistä 
voidaan pitää yhtenä perustarpeena. Edellisten lisäksi ihminen tarvitsee mahdollisuuden 
toteuttaa itseään. Jotta ihmisellä on mahdollisuus saada hyvinvoinnin kokemuksia, tulee 
näiden kaikkien toteutua edes vähimmäistasolla. (Karvonen, Kestilä & Saikkonen 2022, 11.)  
Pölläsen (2012) mukaan hyvinvointi näkyy ihmisillä tyytyväisyytenä. Itsensä toteuttaminen 
sekä itsensä kehittäminen mahdollistuu silloin, kun oma elämä on kunnossa ja se on 
mielekästä. Hyvinvoinnin kokemus linkittyy myös toimeentuloon, elinoloihin, omiin kykyihin 
sekä mieluisaksi koettuun tekemiseen, joiden avulla pyritään hyvinvoinnin kokemukseen. 
Perustaa hyvinvoinnille luovat myös vahvat sosiaaliset verkostot, työn kautta saatava 
toimeentulo, oman terveyden kokemus, toimintakyky sekä turvallisuus. (Pöllänen 2012.)  
Hyvinvointia on hyvin vaikeaa mitata millään mittarilla. Martela (2022) on kehitellyt osa-
alueet, jotka hänen mielestään olisi hyvä olla hyvinvoinnin mittarissa. Ihminen kokee asioita 
(being), on biologismateriaalinen (having), sosiaalinen (loving) sekä aktiivinen (doing). 
Näiden pohjalta on mahdollista rakentaa melko monipuolinen mittari, jossa on sekä 
subjektiivisia että objektiivisia mittareita. Jokainen osio vaatii syvällisempää perehtymistä 
aiheeseen, mutta tämän mallin avulla saataisiin tarpeeksi kattavat mittarit hyvinvoinnin 
mittaamiseen. Nämä erilaiset mittarit auttavat päätöksien tekemisessä liittyen ihmisten 
hyvinvoinnin kokemuksiin. (Martela 2022, 571.)  
Karvosen (2018) mukaan useimmiten koettua hyvinvointia tarkastellaan sosiaalisten 
suhteiden, elämänlaadun ja terveyden kautta. Koetulla hyvinvoinnilla tarkoitetaan ihmisen 
oman näkemyksen mukaan hänen hyvinvoinnin kokemukseensa vaikuttavia tekijöitä. Ihmiset 
kuvailevat kokemaansa hyvinvointia omien arvioiden, kokemusten sekä arvostuksen pohjalta. 
Ihmisten kokema hyvinvointi luo tyytyväisyyden elämään sekä onnellisuuden tunteen. 
(Karvonen 2018, 97–99.) Koetun hyvinvoinnin on määritelty merkitsevän ihmiselämän 
tyytyväisyyden ja tunnetilan yhteisvaikutuksia. Tyytyväisyys omaan elämään koostuu 
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tunnetiloista ja saavutuksista. Koetun hyvinvoinnin voidaan katsoa merkitsevän 
tyytyväisyyttä eri elämän alueisiin. (Kainulainen 2014, 486.) 
5.2 Psyykkinen, materiaalinen ja sosiaalinen hyvinvointi 
Psyykkinen hyvinvointi on käsitteenä hyvin moniulotteinen ja jokainen määrittelee sen 
hieman eri tavalla riippuen omista lähtökohdista. Psyykkistä hyvinvointia kuvaavia asioita 
ovat muun muassa oma arvio omasta tilastaan, tyytyväisyyden kokemus, myönteinen 
minäkuva ja itsetunto sekä luovuus. Terveys ja hyvinvointi kuuluvat osaksi psyykkistä 
hyvinvointia. (Pöllänen 2017, 81–83.) Psyykkisestä hyvinvoinnista käytetään myös muita 
käsitteitä, kuten subjektiivinen, psykologinen sekä henkinen hyvinvointi. Subjektiivisella 
hyvinvoinnilla tarkoitetaan onnellisuuden kokemista, tyytyväisyyttä omaan elämään sekä 
mahdollisuutta kehittyä ja toteuttaa itseään. Psykologinen hyvinvointi ja henkinen hyvinvointi 
tarkoittavat samaa kuin subjektiivinen hyvinvointi. Nämä voidaan kuitenkin määritellä 
yksilön omaksi kokemukseksi, joka määräytyy omalla tavallaan jokaisen ihmisen 
lähtökohtien mukaan. Hyvinvoinnin tilaa kuvaavat ahdistuksen ja masennuksen vähäisyys, 
elämänhallinta toimintakyvyn kannalta sekä tarkoituksenmukaisuus. (Pöllänen 2012.) 
Huppertin (2009) kirjallisuuskatsauksessa tuli ilmi samankaltaisia asioita psykologiseen 
hyvinvointiin liittyen kuin Pölläseltä (2012). Psykologinen hyvinvointi liittyy luovaan 
ajatteluun, sosiaaliseen käyttäytymiseen sekä fyysiseen terveyteen. Ulkoiset tekijät 
vaikuttavat myös hyvinvointiin ja näihin tekijöihin yksilö pystyy itse vaikuttamaan. (Huppert 
2009, 138.) Lay beliefs and projections of trait happiness –tutkimuksessa tutkittiin, onko 
opiskelijoiden mielestä positiiviset vaikutukset ja korkea tyytyväisyys elämään 
välttämättömiä, jotta voi olla onnellinen. Vastaajien tuloksia analysoitaessa huomattiin, ettei 
selvää yhteyttä löydetty. (Coles, Sims & Chin 2015, 119–123.) Tämä osoittaa sen, että 
monista asioista voi kokea saavansa hyvinvointia ja olla onnellinen, vaikka he eivät olisikaan 
korkeasti tyytyväisiä omaan elämäänsä. Ulkoisiin tekijöihin pystyy itse vaikuttamaan ja 
omilla valinnoillaan onnellisuuttaan sekä hyvinvointiaan voi lisätä (Coles ym. 2015; Huppert 
2009).   
Hyvinvointi-indikaattoreiden esiselvityksessä (2010) materiaalista hyvinvointia tarkasteltiin 
kulutuksen kautta, koska kotitalouksien tulot eivät aina kerro sen hetken elintasoa. 
Talouskasvun seurauksena materiaalinen hyvinvointi on ollut kasvussa 1990-luvun laman 
jälkeen. Tämän seurauksena myös tuloerot ovat kasvaneet. Kun keskimääräinen tulotaso 
nousee, hinnat usein nousevat ja se vaikuttaa monien ihmisten kulutusmahdollisuuksiin. 
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Nykyaikana normaali eläminen myös vaatii kuluttamista, sillä esimerkiksi puhelimen ja 
tietokoneen omistaminen on lähes pakollista, jos haluaa edes hakea töitä. (Hoffrén, 
Lemmetyinen & Pitkä 2010, 15.) Tutkimusten mukaan työssäkäyvät ihmiset kokevatkin 
useimmiten hyvinvointinsa olevan korkeammalla, kuin työttömillä. Taloudellisen 
hyvinvoinnin on katsottu olevan edellytys vapaa-ajalla tapahtuvaan kulutukseen. Vapaa-ajan 
toimintoihin osallistumista voidaan pitää yhtenä hyvinvoinnin osatekijänä, sillä hyvinvoivat 
ihmiset niihin useimmiten osallistuvat. Mahdollisuus käyttää hyvinvointia lisääviä palveluita 
riippuu taloudellisista resursseista. (Kekäläinen, Wilska & Kokko 2017, 6)  
Yhtenä keskeisimpänä hyvinvointitutkimusten löydöksenä voidaan pitää sitä, että jotkut 
ympärillämme olevat yhteiskunnalliset toimintaperiaatteet ja rakenteet tuovat ihmisille 
hyvinvointia lisääviä kokemuksia, kun taas toiset eivät sitä tee. Hyvinvoinnissa ei ole kyse 
vain siitä, miten ihmiset suhtautuvat ympäristöönsä tai omiin ominaisuuksiinsa. Kyse on 
enemmän siitä, miten ympäristö suhtautuu yksilöön. Koettu hyvinvointi on seurausta ihmisen 
omasta arviosta siitä, miten hän itsensä suhteessa ympäristöön kokee. (Kainulainen 2014, 
485.)  
Sosiaalinen hyvinvointi on kytköksissä sosiaalisiin suhteisiin. Sosiaalisia suhteita tutkitaan 
paljolti yksinäisyyden kautta (Karvonen 2018, 179–181). Sosiaalinen hyvinvointi kehittyy ja 
muuttuu koko elämän ajan, kun yksilö on vuorovaikutuksessa niin ryhmässä, yhteisöissä kuin 
yhteiskunnan kanssa. Yksilöiden välillä on eroja sosiaalisessa hyvinvoinnissa, mutta niitä on 
myös yhteiskunnan, eri väestöryhmien sekä yhteisöjen tasolla. Yksilön toimintakyvyn sekä 
hyvinvoinnin kannalta on tärkeää, että kuuluu johonkin omaan välittävään ryhmään. 
(Fadjukoff ym. 2022, 327.) Sosiaalinen pääoma voi vaikuttaa hyvinvointiimme niin 
merkittävästi, että tyytyväisyys on korkealla tasolla, vaikka muilla alueilla ongelmia olisikin 
(Kainulainen 2014, 494). 
Rauramon (2004, 112) mukaan ihmiselle on luontaista olla ryhmäolento. Muiden ihmisten 
seuran kaipaaminen on luontaista ja rakastetuksi, hyväksytyksi, huomatuksi tulemiseen on 
kova tarve, mikä kertoo ihmisen luontaisesta sosiaalisuudesta. Sosiaalisia suhteita toteutetaan 
perheen lisäksi, kouluissa, työpaikoilla ja ystävien keskuudessa. Yhteisöissä ja ryhmissä 
koetaan yhteenkuuluvuutta ja yhteyden syntymistä, sen vuoksi yhteisöt ja ryhmät ovat 
olemassaolon ja toiminnan edellytyksiä. Sosiaalisuuden ytimenä voidaan pitää yksilön 
toimintaa ja vuorovaikutusta eri ympäristöissä. Yksilön sosiaalinen kompetenssi hyvine ja 
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huonoine sosiaalisine taitoineen ovat yhteydessä sosiaalisiin suhteisiin sekä niiden laatuun. 
(Ogden 2003, 64.) 
Valtioneuvoston (2020) hankkeessa selvitettiin, millaisilla tiedoilla, toimintamalleilla sekä 
rakenteilla kunnat ja maakunnat edistävät sosiaalista hyvinvointia. Hankkeeseen haastatellut 
kokivat sosiaalisen hyvinvoinnin olevan hyvin laaja käsite. Heidän mukaansa se sisältää 
ihmisen osallisuutta häntä ympäröivään yhteiskuntaan, aktiivista ja omatoimista osallistumista 
esimerkiksi erilaisiin tapahtumiin ja lähiyhteisöön, erilaiset vuorovaikutussuhteet ihmisten 
kanssa ja osallistuminen työntekoon. Sosiaalista hyvinvointia tulisi parantaa yhteiskunnissa 
lisäämällä ihmisten osallisuutta, mahdollistaa työnteko, vaikuttavilla palveluilla sekä 
lainsäädännöllisillä keinoilla. (Vesa ym. 2020, 15.) 
5.3 Käsityön merkitykset hyvinvoinnin tuottajana 
Käsitöiden tekemisen katsotaan nykypäivänä merkitsevän jotakin aivan muuta kuin 
hyötytuotteiden valmistusta. Nykyisin voidaan puhua käsityön tuomasta tekemisen ilosta, 
oman luovuuden toteen tuomisesta ja materiaaliympäristön vaikuttamisesta. (Seitamaa-
Hakkarainen 2009, 1–4.) Käsitöitä tekemällä voidaan paeta pään sisällä olevaa sekasotkua. 
Käsityöt ovat terapeuttista toimintaa ja ne voivat auttaa muun muassa stressin, surun tai kivun 
käsittelyssä. Konkreettisten asioiden tekeminen voi auttaa tunteiden käsittelyssä esimerkiksi 
liittyen menetykseen tai arvottomuuden tunteeseen. Hitaammin valmistuvat käsityöt, kuten 
esimerkiksi tilkkupeitto, johon voi suunnitella erikseen iloa ja surua aiheuttavia palasia, 
jolloin sen valmistamiseen kulunut aika antaa tilaa asioiden käsittelyyn. Myös esimerkiksi 
turhautumista voi purkaa muun muassa vasaralla hakkaamiseen. (Pöllänen 2017, 76.) 
Aivotutkija Huotilaisen (2014) mukaan käsityöt aktivoivat aivoja. Eri työstömenetelmät 
aktivoivat aivojen eri osa-alueita. Koska aivot pyrkivät muokkautumaan uusiin tilanteisiin 
sopiviksi, muuttuvat ne kaikesta mitä teemme. Suunnittelu aktivoi otsalohkoa, liike ja 
tuntoaistien käyttäminen päälaenlohkoa, muistinvaraiset toiminnot ja tarkkaavaisuus 
ohimolohkoa ja näkeminen takaraivonlohkoa. Aivotoiminnan tehostuminen näkyy selvästi 
myös muilla elämänalueilla. Harrastuksen harjoittaminen ja siihen keskittyminen kehittää 
aivoja muutoinkin, kuin vain kyseisen harrastuksen osalta. Käsitöiden tekeminen auttaa, 
itseilmaisussa, sosiaalisten suhteiden ylläpidossa, rentoutumisessa ja vanhempana lisäämään 
ihmisen aktiivisuutta. (Huotilainen 2014.)  
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Käsitöiden tekeminen vaikuttaa Huotilaisen (2014) tutkimusten mukaan positiivisesti myös 
oppimiseen, sillä luova toiminta aktivoi oppimaan. Myös oppimisen aikana tehtävän käsityön 
on huomattu vievän oppijan hyvään oppimisen tilaan. Käsityöt antavat mielekästä tekemistä, 
mutta ne tarjoavat myös sopivasti sekä älyllisiä, että taidollisia haasteita tekijälleen. 
Haasteiden on todettu tekevän hyvää myös aivoille ja niiden selvittäminen palkitsee. Omien 
taitojen ylärajoilla tapahtuva ponnistelu saa jossakin vaiheessa aikaan onnistumisen 
kokemuksia. Stressaavan työn tai opiskelun tasapainoksi suositellaan yksinkertaista helposti 
toteutettavaa käsityötä. Käsitöiden avulla voi myös löytää itselleen seuraa. On saatu myös 
sellaisia tutkimustuloksia, joiden mukaan kaksi kertaa viikossa tehtävät ohjatut käsityöt 
parantavat muistisairaiden elämänlaatua siinä määrin, että niiden toteuttamista suositellaan 
laitoksiin. (Huotilainen 2014.)  
Neulominen on tutkitusti helpottanut ihmisten stressiä, auttaa rentoutumaan ja sillä on 
meditatiivisia sekä terapeuttisia vaikutuksia. Mitä enemmän tutkittavat neuloivat, sitä 
enemmän he kokivat hyvinvoinnin lisääntyvän. Olosuhteet voivat kuitenkin vaikuttaa 
hyvinvoinnin kokemukseen. Käsitöitä voi pitää yhtenä merkittävimmistä hyvinvointia 
lisäävistä tekijöistä. (Corkhill, Hemmings, Maddock & Riley 2014, 39) Pölläsen (2013, 217–

227) tutkimus tukee teoriaa, sillä siinä tuli ilmi vastaavanlaisia tuloksia, joissa käsityön 
koettiin olevan stressiä vähentävää ja mieltä rauhoittavaa toimintaa.  
Käsityön merkitys ja sen asema yhteiskunnassa on vaihdellut yhteiskunnallisen muutoksen 
mukana (Seitamaa-Hakkarainen 2009, 1). Käsityössä korostuu vahvasti tekeminen ja 
osaaminen. Käsityön osaamisen merkityksellisyys sekä mielekkyys liittyy käsityöprosessiin, 
joka tuottaa mielihyvää luovan kokemuksen kautta ja siihen liittyy vahvasti 
ongelmanratkaisu. Käsityöprosessi on luonteeltaan toiminnallista ja omalla työllä on 
mahdollista vaikuttaa omaan elinympäristöönsä. Käsityöprosessiin vaadittavat tiedot ja taidot 
karttuvat ja kehittyvät tekemisen kautta ja ajan myötä. (Seitamaa-Hakkarainen 2009, 4.)  
Ihmisen yhtenä synnynnäisenä ominaisuutena on luova toiminta. Käsitöiden tekemisen 
voidaan katsoa olevan luovaa toimintaa. Luovan toiminnan on todettu olevan virkistävää ja 
palkitsevaa. Taide ja luovuus voivat olla hyvä väylä käsitellä asioita, jotka painavat mieltä. 
Luovien ja taiteellisten menetelmien on huomattu vaikuttavan positiivisesti sekä yksilön, että 
ryhmien hyvinvointiin. Ryhmissä tapahtuvan luovan toiminnan kautta ihminen saa 
mahdollisuuden iloiseen, leikkisään ja mukavaan yhdessä oloon toisten seurassa, 
toiminnallisen tekemisen lomassa. Luova ja taiteellinen ilmaisu voi synnyttää uusia yhteyksiä 
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ihmisten välille, sekä lisätä yhteisöllisyyden kokemuksia. (Huhtinen-Hildén & Karjalainen 
2019, 15–21.) 
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6 Tutkimuksen teoreettinen viitekehysmalli ja tutkimuskysymykset 
Kuviossa 1 on esiteltynä tutkimuksen teoreettinen viitekehysmalli. Teoreettisesta 
viitekehysmallista ilmenee tutkimuksemme kannalta oleellisimmat käsitteet käsityö, 
hyvinvointi ja käsityöyrittäjyys, joiden vaikutuksia käsityöyrittäjien hyvinvoinnin 
kokemukseen tutkimme. Koettu hyvinvointi on yksi kolmesta osa-alueesta, joihin hyvinvointi 
jaetaan (THL 2022), ja se on tämän tutkimuksen pääaiheena käsityöyrittäjien näkökulmasta 
katsottuna. 

 
Kuvio 1. Tutkimuksen teoreettinen viitekehysmalli 
 
Tutkimuksen teoreettisessa viitekehysmallissa (Kuvio 1) on keskeisimpänä käsityöyrittäjien 
hyvinvointikokemukset, minkä vuoksi se on käsitteenä sijoitettu viitekehysmallin 
keskeisimmälle paikalle. Tutkimus keskittyy tarkastelemaan käsityöyrittäjyyden ja käsitöiden 
tekemisen hyvinvoinnillisia vaikutuksia käsityöyrittäjien koettuun hyvinvointiin. 
Käsityöyrittäjyydellä voi olla sekä hyvinvoinnillisia että käsityöllisiä merkityksiä 
käsityöyrittäjien koettuun hyvinvointiin, joten se on sijoitettuna ylimpään kehää kiertävään 
soikioon. Kehän reunoilta löytyvät hyvinvointi ja käsityöt, joilla molemmilla voidaan katsoa 
olevan vaikutusta käsityöyrittäjyyteen. Käsitöiden tekemisellä on vaikutusta hyvinvointiin ja 
päinvastoin. Ulkokehällä kiertävät nuolet on laitettu sen vuoksi osoittamaan molempiin 
suuntiin, jotta kuviosta voi havaita kaikkien käsitteinä olevien asioiden vaikutukset 
keskenään.  
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Tutkimuskysymykset:  
1. Mistä yrittäjyyteensä liittyvistä asioista käsityöyrittäjät kokevat saavansa hyvinvointia? 
2. Millaisia yrittäjyyteen liittyviä hyvinvointikokemuksia käsityöyrittäjät kokevat saavansa? 
3. Millaisia käsitöiden tekemiseen liittyviä hyvinvointikokemuksia käsityöyrittäjät kokevat 
saavansa? 
Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä perehdytään siihen, mistä yrittäjyyteen liittyvistä 
asioista käsityöyrittäjät kokevat saavansa hyvinvointia. Toisessa tutkimuskysymyksessä 
paneudutaan siihen, millaisia yrittäjyydestä koetut hyvinvointiin vaikuttavat tekijät ovat. 
Viimeisessä tutkimuskysymyksessä tutustumme käsityöyrittäjien käsitöiden tekemisestä 
koettuun hyvinvointiin. Käsityöyrittäjyyden voidaan ajatella olevan suurimmassa roolissa 
tässä tutkimuksessa, sillä sitä tutkimme ensisijaisesti. Hyvinvointi ja käsityöt ovat yhteydessä 
toisiinsa, kuten teoreettisesta viitekehysmallista (Kuvio 1) voi huomata. Nämä molemmat 
ovat lisäksi yhteydessä käsityöyrittäjyyteen. Nämä kolme päätekijää muodostavat 
käsityöyrittäjien hyvinvointikokemuksen. Haluamme selvittää niitä tekijöitä, joista 
käsityöyrittäjät kokevat saavansa hyvinvoinnin kokemuksia koskien heidän yrittäjyyttänsä. 
Otamme selvää, onko heidän mielestään yrittäjyydessä joitakin asioita, joista he kokevat 
saavansa hyvinvoinnin kokemuksia. Haluamme samalla selvittää myös sitä, millaisia 
hyvinvoinnin kokemuksia käsityöyrittäjät kokevat saavansa yrittämisestä. Koska kyseessä on 
käsityöyrittäjyys, haluamme saada selville myös niitä tekijöitä, joista käsityöyrittäjät kokevat 
saavansa hyvinvointiinsa liittyviä kokemuksia käsitöiden tekemiseen liittyen.  
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7 Tutkimusmenetelmät 
7.1 Tutkimuksen kulku 
Tutkimuksemme on toteutettu lukuvuosina 2022–2023 ja 2023–2024. Tässä luvussa avaamme 
tarkemmin tutkimusasetelmaa, kohdejoukkoa, tutkimussisältöä sekä tietosuojaan liittyviä 
seikkoja. Tutkimuksemme selkiytyy tässä luvussa tarkemmin kuvion 2 avulla. Kuviosta näkee 
tutkimuksen etenemisen vaihe vaiheelta, jolloin sen tarkasteleminen on helpommin 
ymmärrettävissä. 
 

 
Kuvio 2. Tutkimuksen kulku 
Tutkimuksemme eteni asteittain kuvion 2 mukaisesti. Laadullinen fenomenologinen 
tapaustutkimuksemme sisälsi puolistrukturoituja teemahaastatteluja, joissa esitimme yrittäjille 
erilaisia kysymyksiä, joihin he saivat vastata omien ajatustensa mukaisesti. Yrittäjien antamia 
litteroituja vastauksia analysoimme sisällönanalyysin menetelmillä. Tuloksia kirjoitimme 
tutkimuskysymyksiin pohjaten sekä haastatteluista saatujen vastausten perusteella. Tuloksien 
pohjalta pystyimme tekemään erilaisia johtopäätöksiä. 
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7.2 Tutkimusasetelma 
Kvalitatiivisessa eli laadullisessa tutkimuksessa tärkeimpiä asioita ovat ymmärtäminen ja 
tulkitseminen. Laadullisella tutkimuksella pyritään ymmärtämään jokapäiväistä elämää ja 
siinä otoskoko pysyy pienenä. Tutkimuksessa painotetaan luottamusta sekä tasa-arvoisuutta ja 
siinä kontakti voi olla läheinen. Tutkiessa tulee kuitenkin pysyä puolueettomana, vaikka 
tutkittava kohde saattaakin olla läheinen tai ystävä. Laadullisen tutkimuksen apuvälineinä 
ovat usein erilaiset ääninauhurit sekä videot. Laadullisen tutkimuksen avulla saadaan pieniä 
aineistoja, sillä tässä menetelmässä tiedon tiivistäminen on vaikeaa suurien aineistojen kanssa. 
(Soininen & Merisuo-Storm 2009, 42–43.) Haastateltavien ymmärtäminen ja heidän 
vastauksiensa luottamuksellinen vastaanottaminen sekä puolueeton tulkinta oli tutkimuksen 
kannalta tärkeää ja se lisäsi tutkimuksen luotettavuutta. 
Tämä tutkimus toteutettiin laadullisena fenomenologisena tutkimuksena, joka perustuu 
ymmärtämiseen, kuvaamiseen, tulkitsemiseen sekä selittämiseen kokemuksista. 
Fenomenologinen tutkimus keskittyy tutkimukseen osallistuvien kokemuksiin eli, mitä jotkin 
asiat merkitsevät tutkittaville. Tutkimuksessa ei keskitytä siihen, mikä on kokemusten tila. 
Tutkijan on jätettävä taakseen kaikenlaiset ennakkokäsitykset, jolloin hän kykenee näkemään 
asiat niin kuin tutkittava näkee ne omin silmin. (Cohen, Manion & Morrison 2018, 300–301.) 
Tutkimus on tapaustutkimus, jossa kerätään yksityiskohtaista tietoa joko yksittäisestä 
tapauksesta tai pienestä joukosta, joiden tuloksia tutkitaan suhteessa toisiinsa. Valittuna on 
pieni joukko, joilla on samat kiinnostuksen kohteet. Tapaustutkimukselle tyypillistä on tutkia 
tapauksia omaan ympäristöönsä linkittyneinä. Tapaustutkimuksen tavoitteena on ilmiöiden 
kuvailu. (Hirsjärvi, Remes, Sajavaara 2007, 134.) 
7.3 Tutkimuksen kohdejoukko, konteksti ja tietosuoja 
Kohdejoukkona olivat käsityöyrittäjät. Lähetimme internetistä löytyville eri käsityötekniikoita 
edustaville käsityöyrittäjille kutsuja haastattelua varten, joista kuusi käsityöyrittäjää ilmaisi 
halunsa tulla haastatelluiksi. Näin saimme haastateltaviksemme melko laajan kattauksen eri 
alan käsityöyrittäjiä. Käsityöyritykset sijoittuvat eri puolille Suomea, eikä heitä sen vuoksi voi 
kytkeä koskemaan vain yhtä maakuntaa. Tutkimuksessamme otimme selvää käsityöyrittäjien 
yrittäjyyteen ja käsitöiden tekemiseen liittyvistä hyvinvointikokemuksista. Lisäksi 
selvitimme, millaisia hyvinvointikokemuksia käsityöyrittäjät kokivat saavansa yrittämisestä ja 
käsitöiden tekemisestä. 
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Tutkimuksessa haastateltiin sekä päätoimisia käsityöyrittäjiä että sivutoimisia käsityöyrittäjiä, 
kuitenkin keskittyen pienyrittäjiin. Isommat useamman työntekijän yritykset jätettiin 
tutkimuksen ulkopuolelle. Tutkimukseen osallistuvat käsityöyrittäjät valikoituvat siten, että 
niissä oli mukana mahdollisimman paljon erilaisia käsitöitä tekeviä yrittäjiä. Tutkimuksen 
kohdejoukkoon valittiin niin naispuolisia kuin miespuolisiakin henkilöitä, joiden joukosta 
löytyi sekä päätoimisia että sivutoimisia yrittäjiä. Rajaus tutkimuksen käsityöyrittäjiin 
toteutettiin niihin yrittäjiin, jotka itse valmistavat jotakin myytävää käsityötuotetta. 
Tutkimukseen ei valikoitunut sellaisia yrittäjiä, jotka vain myyvät käsityötarvikkeita, sillä 
tutkimuksen tarkoituksena oli tutkia mahdollisia hyvinvointia tukevia seikkoja käsillä 
valmistettujen tuotteiden tuomasta näkökulmasta. Tutkimuksen päähenkilöt ovat joka 
tapauksessa niitä, jotka ovat pääasiallisessa vastuussa yrityksensä toiminnasta ja tuloksesta. 
Kohdejoukkoa haastateltiin heidän työympäristössään tai muuten heille tutussa ympäristössä. 
Haastattelua pidetään yhtenä hyödyllisenä tapana kerätä tutkimustietoa, ilman niitä 
saattaisivat monet kokemuspohjaiset elämänalueet jäädä huomaamatta (Hyvärinen 2017, 12). 
Haastattelut toteutettiin joko paikan päällä yrityksen tiloissa tai etäyhteyden avulla. 
Etäyhteydet mahdollistavat sellaiset haastattelut, jotka muuten saattaisivat jäädä tekemättä 
(Estola, Uitto & Syrjälä 2017, 159). Haastatteluympäristö oli käsityöyrittäjälle tuttu ja 
turvallinen, eikä hänen tarvinnut matkustaa erikseen haastatteluja varten mihinkään. Kaikki 
haastattelut nauhoitettiin, jotta niihin oli mahdollista palata vielä jälkikäteen.   
Tutkimukseen osallistuvat anonymisoitiin aineistosta, jolloin heitä ei pystytä tunnistamaan 
aineiston kautta. Anonymisoinnissa muutetaan kaikki tiedot, jotka mahdollistavat 
haastateltavien tunnistamisen, millä taataan se, ettei aineistosta muodostu henkilörekisteriä 
(Ruusuvuori & Nikander 2017, 438). Tutkimuksessa ei kerätty henkilötietoja eikä yrityksen 
tietoja, joten tietosuoja säilyi. Tutkittavia ei voida tunnistaa aineistosta mitenkään ja kaikki 
tiedot, josta yrityksen olisi voinut tunnistaa, muokattiin tunnistamattomiksi. 
7.4 Tutkimuksen kohdejoukon kuvaus 
Tutkimukseen osallistuneiden yrittäjien profilointitaukukossa (Taulukko 1) on kolme osaa, 
joista ensimmäisestä selviää haastateltujen yritysten toimenkuva, eli se millaisia käsitöitä 
käsityöyrittäjä tekee. Ensimmäinen sarake kertoo, että tutkimuksessa oli aika hyvin erilaisia 
toimijoita. Toisessa sarakkeessa selviää käsityöyrittäjän aika yrittäjänä. Sarakkeesta voi 
huomata, että yrittäjillämme oli eripituisia aikoja kokemuksia yrittämisestä. Kolmannessa 
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sarakkeessa kerrotaan, onko käsityöyrittäjä päätoiminen yrittäjä, vai toimiiko hänen 
käsityöyrityksensä jonkin toisen työn ohella sivutoimisena. 
Taulukko 1. Tutkimukseen osallistuneiden yrittäjien profilointitaulukko. 

Yrityksen toimenkuva   
Yrittäjävuodet  

 Pää- vai sivutoiminen 
yrittäjä  

Korvakorujen valmistaja   Alle 1 v   sivutoiminen  

Puukkojen valmistaja   30 vuotta   päätoiminen  

Korjausompelija   8 vuotta   sivutoiminen  

Koristekäsitöiden             
valmistaja 

 7 vuotta   päätoiminen  

Puuntyöstäjä   14 vuotta   päätoiminen  

Lankatöiden valmistaja  20 vuotta   päätoiminen   
Korvakorujen valmistaja on toiminut käsityöyrittäjänä jo pitkään, mutta käsityöyrittäjyys on 
tullut sivutoimisena mukaan vasta vuoden 2023 alusta. Hän valmistaa korvakoruja valmiista 
osista, joista hän kokoaa erilaisia kokonaisuuksia koruiksi asti. Osa valmiista osista on hänen 
itse suunnittelemiaan ja osan hän tilaa valmiina. Korvakorut valmistuvat iltaisin ja muina 
vapaa-aikoina, koska toinen yritys vie aikaa työteolta. Yrittäjä toivoisi, että hänellä olisi 
enemmän aikaa korvakoruille. Korvakorujen valmistus on vielä niin alussa, että 
epävarmuustekijöitä on jonkin verran, eikä yrittäjä sen vuoksi ole ainakaan vielä ajatellut 
lopettaa päätyötänsä. Hän tykkää tehdä tuotteita kotona omassa rauhassaan, sillä se tuo 
vastapainoa päätyölle. Lisäbisneksestä hän kokee saavansa hyviä lisätuloja ja oman jutun 
luomista hän pitää edellytyksenä yrityksen kehitykselle ja kasvulle. 
Puukontekijä on toiminut yrittäjänä jo vuosikausia. Puukkoja hän on päätoimisesti 
valmistanut jo 30 vuotta. Ennen puukkojen valmistusta hän on toiminut toisen alan yrittäjänä 
16-vuotiaasta lähtien. Puukot valmistuvat omassa verstaassa, kodin pihapiirissä. Puukkoja 
myydään messuilla ja toreilla. Aika isossa osassa yritystoimintaa ovat myös tilaustyöt, joita 
tulee muutamista puukoista aina satoihin puukkoihin asti. Puukkoja tehdään silloin, kun 
tarvetta on. Huonot ajat aiheuttavat yrittäjälle stressiä, kun tilaukset loppuvat ja myynti 
putoaa. Yrittäjä kokee puukkojen valmistuksen olevan kuitenkin melko vapaata hommaa, 
jossa voi itse päättää koska ja mitä valmistusvaihetta milloinkin tekee. Yrittäjä odottaa 
eläkkeelle jäämistä. 
Korjausompelija on ommellut pienestä lähtien. Hän on aina pitänyt vaatteiden korjaamisesta 
ja nuorempana paljon valmistanutkin omia vaatteitaan. Korjausompelijana hän on toiminut 
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nyt 8 vuotta. Ompelutyö on sivutoimista, koska hän ei koe saavansa työstä tarpeeksi palkkaa 
elääkseen niillä tuloilla. Päätoiminen työ suoritetaan toisen palveluksessa, eikä se liity 
ompelemiseen millään tavalla. Päätoiminen työ on vaihtunutkin vuosien varrella. Ompelu 
tapahtuu yrittäjän omassa kodin yhteyteen sijoitetussa tilassa, pääasiassa ilta-aikoina tai 
viikonloppuisin. Yrittäjänä hän kokee olevansa huono raha-asioissa, eikä mielestään osaa 
hinnoitella omaa työtään. Hän kuitenkin rakastaa asiakkaiden palautteita ja tyytyväisiä ilmeitä 
rikki menneen tuotteen saamisesta takaisin käyttöön. 
Koristekäsitöiden valmistaja on toiminut päätoimisena käsityöyrittäjänä seitsemän vuotta. 
Hän valmistaa monipuolisesti erilaisia käsitöitä lähinnä koristetarkoitukseen. Yrittäjä 
valmistaa muun muassa helmistä koristeita sekä koruja, huovuttaa, tekee makrameetöitä, 
rautalankatöitä ja askartelee kortteja. Hän on askarrellut kortteja jo pitkän aikaa ennen 
yritystoimintaakin. Hänen tuotteitaan on myynnissä muutamissa paikoissa ympäri vuoden ja 
erilaisilla messuilla sekä käsityötapahtumissa. Myynnit painottuvat hyvin paljon eri 
sesonkeihin ja juhliin. Yrittäjä pitää yrittäjien välistä kommunikaatiota, järjestö- ja 
yhdistystoimintaa tärkeänä osana yrittämistä. Ilman niitä hän kokee yksinyrittämisen olevan 
liian yksinäistä puurtamista, jonka vuoksi hän itsekin kuuluu ja aktiivisesti toimii mukana 
monessa yhdistyksessä. 
Puuntyöstäjä on toiminut 14 vuotta päätoimisena yrittäjänä yrityksessä, jossa valmistuu 
laserkaivertamalla tehdyt puiset käyttöesineet. Hän myös suunnittelee ja valmistaa tuotteita 
CNC-koneistuksen avulla. Tuotteet menevät kaupaksi lähinnä yrityksille ja seuroille. Yrittäjä 
suunnittelee tuotteet asiakkaan tarpeiden mukaan ja pyrkii löytämään yhteisen sävelen 
asiakkaan odotusten ollessa yliampuvia. Koronan myötä hän kokee asiakaskuntansa alkaneen 
ymmärtää paremmin käsityöyrittäjän käyttämän työajan määrän, eikä oleta enää saavansa 
esimerkiksi mallikappaleita ilmaiseksi. Hän kokee, ettei yrittäjällä ole vapautta vaan työtä 
tehdään silloin, kun tilauksia tulee.  
Lankatöiden valmistaja on toiminut päätoimisena yrittäjänä jo 20 vuotta. Hänellä on omat 
liiketilat, joissa hän myy ja, jonne hän valmistaa itse suunnittelemiaan malleja ja 
esimerkkitöitä. Hän on aloittanut yritystaipaleensa verhoilemalla huonekaluja, mutta liiketilan 
vaihtumisen myötä satsannut enemmän käsityötarvikkeisiin. Myöhemmin valmistanut 
huovutettuja asusteita ja pellavaisia saunatekstiilejä sekä koruja myyntiin. Tällä hetkellä 
yrittäjä kokee, että käsityötuotteiden myyminen vie niin paljon aikaa ja voimavaroja, ettei 
käsitöiden valmistamiselle jää enää tarpeeksi aikaa. Yrittäjä on huomannut asiakkaiden 
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tiukentuneen rahatilanteen vaikuttavan yritystoiminnan kannattavuuteen. Asiakkaita edelleen 
käy, mutta ostoskäyttäytyminen on selkeästi muuttunut. Hyvä asiakaspalvelu on hänen 
toimintansa ydin, jolloin asiakkaat palaavat aina takaisin. 
7.5 Tutkimuksen aineiston hankintamenetelmät ja aineistojen hallinta 
Tutkimuksen aineisto kerättiin haastatteluilla, joiden voidaan määritellä olevan keskustelua ja 
vuorovaikutusta haastateltavan sekä haastattelijan välillä. Haastattelun voidaan ajatella 
syntyvän keskustelun ja vuorovaikutuksen yhteistoiminnan lopputuloksena. (Tiittula & 
Ruusuvuori 2005, 13.) Haastatteluna käytettiin puolistrukturoitua teemahaastattelua, jossa 
myös haastattelija itse osallistui haastattelussa ilmi tulevien asioiden kulkuun. Tätä 
haastattelun muotoa voidaan kutsua myös systemaattiseksi haastatteluksi, koska haastattelut 
oli suunniteltu huolellisesti (Soininen & Merisuo-Storm 2009, 137–138). Tällaista 
kyselyhaastattelua, jossa haastattelu perustuu laadullisuuteen, ei voida pitää sellaisena, että 
siinä tavoiteltaisiin määrällisiä yleistyksiä, vaan yksittäisten haastateltavien näkemykset, 
kokemukset ja kertomukset sellaisenaan ovat merkityksellisiä (Leinonen, Otonkorpi-
Lehtoranta & Heiskanen 2017, 88–89). 
Teemahaastattelussa pitää ottaa huomioon, että siinä käytettävät teemat eivät välttämättä ole 
jokaiselle haastateltavalle kovinkaan läheinen tai tärkeä aihe. Teemahaastattelu on myös 
osittain strukturoitu, sillä siinä vaikuttaa tutkijan tekemät teemat ja tutkijan kysymykset. 
(Hyvärinen 2017, 17.) Teemahaastattelu on luonteeltaan strukturoidun ja strukturoimattoman 
haastattelun välimaastossa eli sitä voidaan kutsua puolistrukturoiduksi haastatteluksi. 
Teemahaastattelu keskittyy tiettyihin teemoihin, mutta niiden esitysjärjestys voi vaihdella 
haastattelusta toiseen. (Lehtonen, Otonkorpi-Lehtoranta & Heiskanen 2017, 89.) Haastattelun 
runkona toimivat ennalta laaditut kysymykset, joita ei välttämättä esitetä kaikille 
haastateltaville samassa järjestyksessä tai aivan samalla tavalla, mutta niissä kysytään 
kuitenkin samoja asioita (Soininen & Merisuo-Storm 2009, 137–138). Haastateltava sai 
vastata vapaasti, mutta haastattelijan tehtävänä oli palauttaa haastateltava takaisin asiaan, jos 
hän eksyi sivuraiteille. Haastattelun eteneminen riippui koko ajan haastattelijasta itsestään. 
Esitestauksen avulla arvioitiin kysymysten toimivuutta. Esitestauksen haastatteluun 
osallistuvia pyydettiin kertomaan kaikki mieleen tulevat asiat kysymyksistä. Tämän avulla 
turhat kysymykset ja kysymysten laatu saatiin kokeiltua ennen varsinaisia haastatteluja. 
Esitestauksen avulla saatiin tietoa myös siitä, mittasivatko kysymykset ollenkaan sitä, mitä oli 
tarkoitus mitata. Esitestauksen avulla selkiytyi tieto siitä, olivatko kaikki kysymykset 



38  
ymmärrettäviä ja saadaanko niiden avulla vastauksia tutkimuskysymyksiin. Esitestauksen 
jälkeen kysymyksiä muokattiin selkeämmiksi saamamme palautteen perusteella sekä joitakin 
kysymyksiä poistetiin kokonaan, koska ne eivät tuoneet tutkimukselle mitään lisäarvoa. 
Luotettavien tulosten saamiseksi on haastattelukysymysten oltava mahdollisimman selkeitä. 
Kysymykset kannattaa laatia niin, että ne merkitsevät jokaiselle vastaajalle samaa. (Hirsjärvi 
ym. 2018, 202.; Leinonen, Otonkorpi-Lehtoranta & Heiskanen 2017, 69.) Muokkauksien 
jälkeen haastatteluja lähdettiin toteuttamaan käsityöyrittäjille.  
Ennen haastattelujen tekemistä pohdittiin, tarvitseeko tunnistetietoja tutkimuksessa 
olleenkaan. Myös tietojen arkistointia varten kannattaa miettiä, onko tunnistetietoja tarpeen 
säilyttää. Haastatteluiden arkaluontoisuus sekä aihepiiri vaikuttavat siihen, kuinka 
tunnistamattomaksi aineisto tulee saada. Suorat tunnisteet ovat sellaisia, joista tunnistaa joko 
haastateltavan tai kolmannen osapuolen. Näitä ovat esimerkiksi henkilön nimi ja osoite sekä 
myös äänitallenteet ja videot. Epäsuoria tunnisteita ovat puolestaan esimerkiksi syntymäaika, 
ammatti tai asuinpaikka. Kun haastattelu halutaan tunnistamattomaksi, tulee useilla 
haastateltavilla olla samankaltaisia piirteitä. (Ranta & Kuula-Luumi 2017, 359–360.) 
Tämän tutkimuksen aineisto hankittiin tutkijoiden toimesta haastattelemalla käsityöyrittäjiä 
kasvotusten tai videopuhelun avulla. Jokainen haastattelu nauhoitettiin, jotta niihin voitiin 
palata vielä jälkikäteen. Haastattelun avulla käsityöyrittäjät saivat vastata juuri niin laajasti 
kuin halusivat sekä heillä oli mahdollisuus kysyä haastattelijalta tarkentavia kysymyksiä heti, 
jos eivät ymmärtäneet kysymystä. Sekä haastateltava että haastattelija osallistuvat sen 
syntyvän tiedon tuottamiseen, joka syntyy haastattelun tuloksena (Leinonen, Otonkorpi-
Lehtoranta & Heiskanen 2017, 90). Jokaiselle haastateltavalle tulee antaa mahdollisuus tuoda 
itseään koskevia kokemuksia esille mahdollisimman vapaasti, jotta on mahdollista saada 
monitahoisia ja -merkityksellisiä vastauksia (Hirsjärvi ym. 2018, 205). 
Tutkimuksen ollessa laadullinen, ei suurta määrää tutkittavia tarvita. Tutkimuksen 
tarkoituksena oli ymmärtää käsityöyrittäjien hyvinvointikokemuksia. Tutkimukseen 
osallistuvat käsityöyrittäjät valittiin siten, että pystyttiin haastattelemaan mahdollisimman 
monipuolisesti eri käsityötekniikoita käyttäviä yrittäjiä. Tutkijan omiin havaintoihin 
luottaminen perustuu näkemykseen siitä, että hän pystyy sopeutumaan erilaisiin tilanteisiin ja 
niistä huolimatta havainnoimaan tutkimuskohdetta mahdollisimman monipuolisesti. 
Puolistrukturoidun teemahaastattelun avulla pääsee tutkittavan omat ajatukset ja näkökulmat 
hyvin esille. (Hirsjärvi ym. 2018, 164.) 
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Aivan kuten laadullisella tutkimuksella on tapana, tapahtumat muokkaavat toinen toistaan. 
Todellista elämää tutkittaessa on mahdollista löytää monenlaisia yhtymäkohtia myös 
käsityöyrittäjyyden ja heidän hyvinvointiinsa vaikuttavien asioiden osalta. Laadullinen 
tutkimus yrittää selvittää valmiiksi tunnettuja ilmiöitä, sekä etsiä niihin uusia näkökulmia. 
Syy-seuraussuhteita etsivä tutkimus pyrkii etsimään selityksiä ja vastauksia 
tutkimusongelmalleen. Kohdetta pyritään tutkimaan mahdollisimman monelta kantilta, jotta 
käsitys tutkittavasta aiheesta muodostuu mahdollisimman kokonaisvaltaiseksi. (Hirsjärvi ym. 
2018, 161.) 
Poikittaistutkimus oli tässä kohtaa järkevin vaihtoehto, sillä tämän tutkimuksen puitteissa 
emme tarvinneet tietoa pidemmältä aikaväliltä. Poikittaistutkimus määritellään tutkimukseksi, 
jossa otos voi koostua eri ikäisistä, eri ammateissa olevista sekä eri koulutus- ja tulotasoisista 
henkilöistä. Tutkimus toteutetaan tiettynä ajankohtana eli esimerkiksi yhden päivän tai viikon 
aikana. Poikittaistutkimus tarjoaa tietoa tämänhetkisestä tilanteesta tai samantyyppisestä 
tilanteesta ajan kuluessa. (Cohen, Manion & Morrison 2018, 348–349.) Tämän tutkimuksen 
ajankohta ajoittui vuoden 2023 syksyyn. 
Haastattelujen tukena toimi valmis haastattelurunko, jonka mukaan haastattelutilanteissa 
edettiin. Tutkimusmenetelmänä haastattelu on joustava, tilanteen edellyttämällä tavalla 
säädeltävissä oleva menetelmä, jonka mahdollisuutena on tulkita vastauksia laajemmin. 
Haastateltava tutkimuskohde saa hyvän mahdollisuuden tuoda esille itseään koskevia 
näkemyksiä omaa vapauttaan ja luovuuttaan käyttäen. Haastattelu on erinomainen keino saada 
vastauksia mahdollisimman monipuolisesti ja vastauksien mahdollinen selventäminen ja 
syvempi perehtyminen vastauksiin mahdollistuu haastattelutilanteessa erityisen hyvin. 
Haastateltavat oli mahdollista tavoittaa myös jälkeenpäin, jos haluttiin täydentää aineistoa tai 
jos tutkijat ajattelevat tutkivansa asiaa myöhemmin lisää. (Hirsjärvi ym. 2007, 204–206.) 
Tutkimuksessa oli mahdollista käyttää saturaatio menetelmää, minkä ytimenä voidaan pitää 
aineiston riittävyyttä, joka määräytyy haastattelujen edetessä. Tutkijat keräsivät aineistoa niin 
kauan kuin he saivat tutkimuksen kannalta uutta ja oleellista tietoa. Aineiston riittävyys 
todettiin siinä kohden, kun tietyt asiat alkoivat kertaantua. Menetelmä olisi voinut kuitenkin 
aiheuttaa ongelmia, jos tutkijat olisivat huomanneet löytävänsä koko ajan uusia näkökulmia 
aineistoon. (Hirsjärvi ym. 2018, 182.) Sen vuoksi tämän tutkimuksen aineiston 
enimmäismääräksi asetettiin kuusi käsityöyrittäjää haastatteluineen. 
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Viimeistään litteroinnin aikana aineisto kuuluu anonymisoida niin, ettei siinä oli 
haastateltavien tietoja esillä, ne on joko muutettu tai poistettu (Ruusuvuori & Nikander 2017, 
438). Tämän takia haastatteluista saadut äänitallenteet tallennettiin salasanalla suojattuun 
pilvipalveluun. Äänitallenteet olivat ainoastaan tutkijoiden saatavilla, eli niitä ei luovutettu 
ulkopuolisille henkilöille. Äänitallenteet poistettiin laitteilta heti, kun tiedostot saatiin 
siirrettyä pilvipalveluun. Kun tutkimus saatiin valmiiksi, haastattelut poistettiin 
pilvipalvelusta ja näin ollen kenelläkään ei ole enää pääsyä tiedostoihin. Tutkimuksessa 
esitettävät aineistot muutettiin anonyymeiksi, jolloin niitä lukemalla yritys tai yrittäjä ei tule 
selville. Ketään ei voitu tunnistaa tutkimuksen tuloksista. 
7.6 Tutkimusaineiston analyysimenetelmät 
Tässä haastattelututkimuksessa aineistoa analysoitiin heti tutkimusprosessin aikana, eli 
aineiston kerääminen ja analysointi tapahtui sekä samanaikaisesti, että aineiston keräämisen 
loputtua. Jokaisen haastattelun jälkeen saatu aineisto käytiin heti läpi ja siitä tehtiin päätelmiä 
tutkimuskysymyksien pohjalta. Analysointi toteutettiin aineistosta tutkimuskysymyksiin 
vastauksia antavien osien kohdalta, jolloin vain tutkimuksen kannalta merkitykselliset seikat 
järjesteltiin. Aineistoa analysoidessa litterointia voidaan pitää tärkeänä vaiheena, sillä se on 
erinomainen tapa tutustua omaan aineistoon (Ruusuvuori & Nikander 2017, 437).  
Analysoinnin alussa meidän piti varmistua siitä, onko vastauksia tarpeeksi, puuttuuko jotakin 
tietoja ja ovatko ne luotettavalla tavalla kerättyjä. Piti tehdä myös päätös siitä, pitääkö joku 
aineisto mahdollisesti hylätä. Tarpeen mukaan pystyimme hankkimaan puuttuvaa tietoa lisää 
tekemällä lisähaastatteluja. Aineistosta pyritään aina saamaan jonkinlainen kokonaiskuva, 
minkä vuoksi se luokitellaan eri kategorioihin tutkimuskysymysten pohjalta. Aineistoa 
analysoidaan käymällä nauhoitettuja haastatteluja läpi ja pyritään löytämään siitä uusia 
havaintoja ja tulkintoja. (Ruusuvuori & Nikander 2017, 437–438.) Ylös kirjattiin myös 
eroavaisuudet, joita yrittäjien antamien vastauksien väliltä havainnoitiin.  
Sisällönanalyysin avulla analysoidaan erilaisia aineistoja systemaattisesti ja objektiivisesti. 
Sisällönanalyysissa lähdetään liikkeelle siitä, että kaikki haastattelut kuunnellaan uudestaan 
läpi ja litteroidaan tarkasti sana sanalta. Tämän jälkeen kyseiset litteroidut haastattelut luetaan 
läpi ja samalla perehdytään kunnolla aineistoon. Seuraavaksi etsitään tekstistä pelkistettyjä 
ilmauksia ja listataan ne. Kun pelkistetyt ilmaukset ovat löytyneet, etsitään ilmauksista 
samankaltaisuuksia ja eroavaisuuksia. Tämän perusteella näistä ilmauksista voidaan 
muodostaa alaluokkia. Alaluokkia voidaan yhdistellä, jotta niistä saadaan muodostettua 
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yläluokkia. Yläluokat yhdistetään lopuksi pääluokiksi, jolloin saadaan muodostettua niistä 
kokoava käsite. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 91–92.) 
Aineistoa oli tulkittava ja selitettävä auki. Tutkimuskysymysten perusteella päätimme, että 
meidän pitää litteroida aineisto kokonaan, koska mielestämme aineisto soveltui 
kokonaisuudessaan tutkimuksemme kontekstiin (Ruusuvuori & Nikander 2017, 435).  Tukijat 
pohtivat analyysin pohjalta saatuja tuloksia ja tekevät niistä omia johtopäätöksiä. Tulkinnan 
avulla merkitykselliset osat aineistosta selkiytyvät. Aineiston kannalta on merkityksellistä 
pohtia, onko jokin asia haastattelutilanteessa voinut vaikuttaa haastateltavan vastauksiin ja sitä 
myöten vääristää tulosta. Pitää myös varmistua siitä, että tutkija on itse varmasti ymmärtänyt 
haastateltavan antamat vastaukset oikein. Tuloksia pohdittaessa tutkijoiden pitää pyrkiä 
samaan useampia tulkintoja, jotta voidaan varmistua siitä, ettei tutkimusta ole pohdittu vain 
yksiselitteisesti yhdeltä kantilta. Tutkimusta ei voida pitää validina, jos sen näkökanta on liian 
kapeakatseinen. (Hirsjärvi ym. 2007, 222–230.) 
Litterointi eli äänitallenteiden kirjoittaminen sanamuotoon tehtiin kunnollisen ja 
helppolukuisen taulukon saamiseksi. Taulukon avulla vastauksia oli helpompi luokitella ja 
saada aikaan erilaisia päätelmiä. Litterointi tehtiin aihealueittain, jotta sitä oli helpompi 
tulkita, jolloin päätelmien tekeminenkin helpottui. Taulukot tehtiin erikseen sekä päätoimisille 
että sivutoimisille yrittäjille niin, että molemmilla on samat aihealueet, joiden alle vastaukset 
kirjoitettiin auki. Selkeitä taulukoita oli helppo tulkita. 
7.7 Eettiset kysymykset 
Eettisyys tarkastelee usein sitä, mikä on oikein tai väärin sekä sitä, mikä on hyvää tai pahaa. 
Eettisyys tutkimuksissa tarkoittaa sitä, mitä tutkijoiden pitäisi tehdä ja, mitä heidän ei pitäisi 
tehdä tutkimuksissaan. Eettisiin kysymyksiin ei ole helppoa vastausta eivätkä itse 
vastauksetkaan ole usein täysin mustavalkoisia. Eettiset normit myös vaihtelevat eri puolilla 
maailmaa eli omassa maassa hyväksyttävät asiat eivät välttämättä ole hyväksyttyjä jokaisessa 
maassa. Eettisyydessä on otettava huomioon myös tutkimuksen tavoitteet ja suunnittelu, 
tutkimuksen sisältö, menetelmät, raportointi sekä tulokset. (Cohen, Manion & Morrison 2018, 
111–112.) 
Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeessa (2019) on määritelty, että tutkijaa ohjaavat 
yleiset eettiset periaatteet. Tutkijan tulee kunnioittaa tutkittavien ihmisarvoa sekä 
itsemääräämisoikeutta. Tutkijan tulee tarvittaessa muistaa kunnioittaa aineellista ja aineetonta 
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kulttuuriperintöä. Tutkimus tulee myös toteuttaa siten, ettei siitä aiheudu haittaa, vahinkoa tai 
riskejä tutkittaville, tutkittavien yhteisölle tai muille tutkimuskohteille. (Tutkimuseettinen 
neuvottelukunta 2019, 7) Tässä tutkimuksessa tutkittavien ihmisarvoa ei loukattu ja 
kysymykset muokattiin neutraaliin muotoon.  
Soininen ja Merisuo-Storm (2009) määrittelevät tutkimuksen kannalta oleellisia eettisiä 
periaatteita seuraavalla tavalla. Tutkittavalla on täysi oikeus olla tuntematon tutkimuksessa eli 
tutkittavilla on oikeus vaatia, ettei heitä voida tunnistaa tutkimuksesta. Tutkimuksen 
aineistoissa kannattaa siis vaihtaa nimet tai muut tunnisteet numeroihin tai täysin keksittyyn 
nimeen. Tutkittavalla on myös oikeus salassapitoon eli heillä on oikeus pitää julkisuudelta 
salassa tiettyä informaatiota ja tämän takia tutkijan tulee pyytää erikseen lupa tutkimukseen 
osallistujilta. Tutkimuksessa tutkittavalla on oikeus luottamuksellisuuteen eli aineistojen 
käsittelyssä tulee huomioida, ettei kuka tahansa pääse niihin käsiksi. Tutkijan on oltava 
vastuuntuntoinen eli esimerkiksi arkaluontoisten kysymysten kysymisessä tulee olla 
hienotunteinen. Tutkijan tulee myös olla rehellinen eikä tutkimuksen tuloksia saa muuttaa 
halutuiksi, vaan ne tulee aina esittää sellaisina, kuin ne ovat tutkimuksessa tulleet ilmi. 
(Soininen & Merisuo-Storm 2009, 47–49.) Tutkimuksen tiedostot haastatteluista säilytettiin 
salasanasuojatuissa kansioissa eli niihin ei ollut kenelläkään ulkopuolisella pääsyä. 
Tutkittavien nimet ja muut tunnistettavat tiedot myös anonymisoitiin aineistoista eli heitä ei 
pystytty tunnistamaan aineistojen perusteella.  
Tutkittavien tulee olla tietoisia siitä, mitä tutkimuksen kulussa tulee tapahtumaan tai, mitä 
siinä saattaa tapahtua. Tutkittavan tulee myös ymmärtää kaikki nämä seikat, joita tutkijat 
kertovat heille tutkimuksen kulusta. Hänen tulee voida suostua tutkimukseen vapaaehtoisesti 
eli tutkimukseen ei saa painostaa millään tasolla. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 25.) 
Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2019) määrittelee, että ihmiseen kohdistuvassa 
tutkimuksessa lähtökohtana on, että tutkittavat voivat luottaa itse tutkijoihin sekä tieteeseen. 
Luottamusta ei saa rakennettua, jos ei kunnioiteta tutkittavien ihmisarvoa tai oikeuksia. 
Tutkittaessa tulee ottaa huomioon myös se, että tutkimustilanteissa tai tutkimusaiheissa voi 
olla jotain sellaista, joka aiheuttaa erilaisia reaktioita tutkittavissa. Tutkimustilanteissa saa olla 
tunteiden kokemista ja henkistä rasitusta siinä määrin kuin arkipäiväisissä tilanteissakin voi 
olla. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 8.) 
Tutkimus perustui täysin vapaaehtoisuuteen ja ennen haastattelua lähetettiin tai annettiin 
henkilökohtaisesti tutkittaville tietosuojailmoitus sekä tiedot tutkimuksesta. 
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Haastattelukysymyksiä ei kuitenkaan lähetetty tutkittaville etukäteen, koska koehaastattelun 
perusteella emme kokeneet sitä tarpeelliseksi. Koehaastatteluissa koehenkilöt osasivat antaa 
mielestämme tutkimuksen kannalta oleellisia vastauksia ilman, että he olivat saaneet tutustua 
kysymyksiin etukäteen. Ennen haastattelun toteuttamista kysyttiin vielä lupa käyttää 
haastattelun vastauksia osana tutkimusta. Haastateltaville kerrottiin, että he voivat koska 
tahansa peruuttaa halukkuutensa osallistua tutkimukseen. Tutkimus toteutettiin täysin 
haastateltavan ehdoilla.  
Ennen haastattelujen toteuttamista, laitoimme jokaiselle haastateltavalla tietosuojailmoituksen 
(LIITE 1) saatekirjeen (LIITE 2) kanssa. Haastateltava sai tutustua kaikessa rauhassa 
tietosuojailmoitukseen sekä tutkimuksen tarkoitukseen ennen kuin itse haastattelua lähdettiin 
toteuttamaan. Näin haastateltavalla oli täysi mahdollisuus kieltäytyä haastattelusta, jos hänestä 
tuntui, ettei haluakaan osallistua tutkimukseen. Haastatteluhetkellä haastateltaville jaettiin 
tutkimusluvat (LIITE 3), joissa he antoivat vielä kirjallisena tai suullisesti nauhoitettuna 
suostumuksensa osallistua tutkimukseen. 
7.8 Tutkimuksen toteuttamiseen liittyviä haasteita 
Tutkimuksen toteuttamiseen liittyvinä haasteina oli sopivien haastateltavien löytäminen sekä 
heidän suostumuksensa haastateltaviksi. Monet käsityöyrittäjät eivät olleet halukkaita 
osallistumaan haastatteluun, eikä osa heistä edes vastannut haastattelupyyntöihin. Lisäksi 
käsityöyrittäjien ajanpuute tuntui olevan todellinen ongelma haastattelujen toteuttamisen 
osalta. Haastattelu olisi kuitenkin ollut pois joko heidän vapaa-ajastaan tai työajastaan. 
Lyhyeen haastatteluun ei kuitenkaan kannata tutkimuksentekotarkoituksessa edes ryhtyä 
(Hirsjärvi ym. 2007, 206). Ajanpuutteen vuoksi osa yrittäjien haastatteluista tehtiinkin Zoom-
videopuhelun välityksellä, jolloin yhteinen sopiva aika oli helpommin löydettävissä. 
Videopuhelun hyötynä oli myös sen helppo nauhoitettavuus, jolloin siihen pystyi palaamaan 
vielä myöhemmin.  
Lisähaastetta käsityöyrittäjien löytämiseen aiheutti halukkuus löytää eri käsityötekniikoita 
edustavia yrityksiä. Eri tekniikoita käyttävien käsityöyrittäjien toimesta saatiin kattavampi 
käsitys tekniikoiden vaikutuksesta hyvinvoinnin kokemukseen käsityöyrittäjien piirissä. 
Käsityöyrittäjiä oli kuitenkin yllättävän vaikeaa saada haastatteluun ja heti kun jonkin tietyn 
tekniikan edustaja oli saatu mukaan, piti kaikki muut samaa tekniikkaa käyttävät 
käsityöyrittäjät unohtaa haastattelulistalta. Sivutoimisten käsityöyrittäjien löytäminen 
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osoittautui myös hieman haastavaksi, sillä yrittäjän sivutoimisuus ei useinkaan käy ilmi 
heidän yrityksensä tiedoista tai nettisivuilta.  
Haastateltavat eivät myöskään välttämättä ymmärrä kaikkia käsitteitä, joita haastattelussa 
käytetään. Joissakin haastatteluissa oli tarpeen täsmentää käsityöyrittäjille, mitä tarkalleen 
ottaen jokin käsite tarkoitti. Joitakin kysymyksiä täytyi myös tarkentaa haastattelun aikana, 
koska haastateltavan vastaus ei liittynytkään siihen, mitä oli kysytty. Epäselvyyksien 
välttämisen vuoksi haastattelu osoittautuikin erinomaiseksi tutkimustiedon keräystavaksi. 
Kysymyksiä oli helppoa selittää jo kysyttäessä auki sekä tarpeen tullen tarkentaa, jos 
haastateltava ei kysymystä ymmärtänyt. Haastattelua voidaankin pitää yleisesti ottaen 
eräänlaisena keskusteluna, jossa kuitenkin ohjat ovat haastattelijalla (Hirsjärvi ym. 2018, 206–

207).  
Hirsjärven (2018) mukaan haastattelun luotettavuutta voi heikentää muutamat eri seikat. 
Haastateltavan oma näkemys itsestä ja siitä millaisena hän haluaa muiden itsensä näkevän, voi 
aiheuttaa sosiaalisesti suotavien vastausten antamisen haastattelukysymyksiin. Haastateltava 
saattaa antaa haastattelutilanteessa myös aivan erilaisia vastauksia, kuin mitä hän voisi antaa 
jonkun toisen kanssa keskustellessaan. (Hirsjärvi ym. 2018, 206–207.) Olikin tärkeää 
mahdollistaa sellainen haastatteluympäristö, jossa käsityöyrittäjä koki olonsa turvalliseksi. 
Haastattelukysymykset piti suunnitella tarkasti etukäteen niin, etteivät ne koske 
haastateltavien taloudellista tilannetta niin tarkasti, että haastateltavan olisi sen vuoksi ollut 
hyödyllistä muuttaa vastauksiaan hänelle edullisempaan suuntaan. Omasta varallisuudesta kun 
yleensä mielellään halutaan vaieta (Hirsjärvi ym. 2018, 207). 
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8 Tutkimustulokset 
8.1 Yrittämisen hyvinvointitekijät 
Tutkimuksessamme saimme selville yrittämisestä saatuja hyvinvointikokemuksia. 
Haastateltavat kertoivat hyvinvointikokemuksistaan melko kattavasti. Haastattelujen pohjalta 
saimme hyvän käsityksen siitä, mitä asioita haastateltavat käsityöyrittäjät pitivät 
merkityksellisinä yrittämisestä saadun hyvinvointinsa kannalta.  
Pääluokaksi muodostunut Yrittäjyydestä saatu hyvinvointi (Taulukko 2) muodostui yrittäjien 
alkuperäisilmauksista, jotka on lajiteltu ensimmäiseen sarakkeeseen. Alkuperäisilmaukset 
muutettiin pelkistetyiksi ilmaisuiksi, joista muodostettiin alaluokkia. Alaluokista päädyimme 
kahteen yläluokkaan, joista toinen on yrittämisen vapaus ja toiseksi yläluokaksi muodostui 
tyytyväiset asiakkaat. Yläluokkien pohjalta pääluokaksi muodostimme yrittäjyydestä saadun 
hyvinvoinnin, joka oli johtava ajatus tutkimuskysymystemme pohjalta. 
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Taulukko 2. Yrittäjyydestä saatu hyvinvointi. 

Alkuperäisilmaus Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka Pääluokka 
Saa luoda omaa juttua. 

(Korvakorujen valmistaja) Vapaus luoda omaa. 
  

Kaiken toiminnan 

vapaus 
  

Yrittämisen vapaus 
  

Yrittäjyydestä saatu 

hyvinvointi 
Kukaan ei sano mulle mitään, 

saa tehdä niinku ite tykkää, 

eikä kukaan ole päsmäämässä. 

(Puukkojen valmistaja) 

Saa päättää itse, 

kukaan ei määräile. 
  

Oma vapaus, saa itse päättää 

mitä tekee ja kuinka tekee ja 

milloin tekee, saa toteuttaa 

luovuutta. 
(Koristekäsitöiden valmistaja) 

Vapaus siihen mitä, 

kuinka ja koska tekee. 

Oman 
luovuuden 

toteuttaminen. 
  

Oman ajankäytön 

vapaus 
  

Saa säätää omat työajat. 

(Korjausompelija) Omien työaikojen 
päättäminen. 

Tää on mun näköinen paikka ja 

kasvanut pikkuhiljaa 
tällaiseksi (Lankatöiden 

valmistaja) 

Vapaus luovuuteen. 
  

Löydetään asiakkaan kanssa 

yhteisymmärrys ja lopulta 

asiakas maksaa laskunsa 

mielellään. 
(Puuntyöstäjä) 

Asiakas maksaa 

laskunsa mielellään. 
  

Työn /palvelun kaupaksi 

meneminen 
  

Tyytyväiset asiakkaat 
  

Ilo kasvaa, kun tuotteet 

menevät kaupaksi. 
(Koristekäsitöiden valmistaja) 

Kaupaksi menevät 

tuotteet. 
  

Asiakas on onnellinen, kun saa 

korjatun vaatteensa takaisin 

käyttöönsä. 
(Korjausompelija) 

Korjatut vaatteet 

takaisin käyttöön. 
  

Täällä käyvät asiakkaat ovat 

tyytyväisiä ja tulevat 

uudelleen. 
(Lankatöiden valmistaja) 

Asiakkaat tyytyväisiä, 

tulevat uudelleen. Asiakkaiden 
palaaminen 

  
Hyvä fiilis, kun joku kehuu 

töitäni. 
(Korvakorujen valmistaja 

Töiden kehuminen 
  

Työn /palvelun 

kehuminen 
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Haastatteluista tuli hyvin selväksi se, että suurin osa yrittäjistä kokee monenlaista vapautta 
yrittämisessään. Toisilla nousi tärkeäksi oman ajankäytön vapaus, kun taas toisilla vapaus 
kaikkeen yritystoiminnan keskiössä oleviin toimintoihin. Yritystoiminnan keskiössä koettiin 
olevan luomisen vapautta, joka tarkoittaa sitä, että käsityöyrittäjällä on päätäntävalta siitä, 
mitä ja kuinka tuotteitaan tekee. Luovuuden toteuttaminen ja inspiraation kokeminen nousi 
tärkeäksi osaksi yritystoimintaa ja sen toteuttamisen aikatauluttamisen vapaus koettiin todella 
tärkeäksi. 

Saan säätää omat työajat ja inspiraation tullessa saan säätää vaikka aamuun asti hommia. Jos ei jonain päivänä ole inspistä, voin olla tekemättä. (Korjausompelija)  
Yksi yrittäjistä toi esiin ja koki tärkeänä myös sen, että voi itse valita omat asiakkaansa, eikä 
tarvitse tehdä töitä sellaisten asiakkaiden kanssa, joiden kanssa ajatukset eivät kohtaa. 
Yrittämisessä pidettiin hyvänä sitä, että voi itse määrittää lähes kaiken työnteon määrästä, 
ajankäyttöön, jolloin oman henkilökohtaisen elämän aikataulutuskin on helpompaa. 
Yhden käsityöyrittäjän mielestä yrittäjän vapaus on valetta. Hänen mukaansa töitä pitää tehdä, 
kun asiakas on tuotteen tilannut. Haastatteluista kävi kuitenkin ilmi, että vaikka työnteko 
onkin välttämättömyys elannon saamiseksi, voi yrittäjä kuitenkin itse määritellä omat 
työaikansa ja sen missä vaiheessa päivää työnsä tekee. Oman ajankäytön suunnittelun vapaus 
koettiin kuitenkin yleisesti ottaen hyvänä ja positiivisena asiana yrittämisessä. Yrittämistä ei 
kuitenkaan pidetä helppona ammattina, koska yrittäjä ei pääse yrittäjyyttään karkuun, vaan 
pitää olla koko ajan tietoinen siitä, mitä tekee, koska tekee ja mitä yrityksessä tapahtuu. 
Kilpailuasetelma eri yritysten välillä aiheuttaa sen, että pitää elää jatkuvasti ajan hermolla ja 
osata valmistaa sellaisia tuotteita, joita muilla myynnissä. 
Käsityöyrittäjä kokee oman työnsä merkitykselliseksi. Oman itsensä toteuttaminen näkyy 
hyvinvointina ja jaksamisena. Ilon koetaan lisääntyvän omien uusien ideoiden toteutumisen 
lisäksi siitä, että uudet tuotteet ja toteutetut ideat menevät myös kaupaksi. Oman näköinen 
yritys sekä oman näköiset tuotteet ja palvelut koetaan ensiarvoisen tärkeinä asioina yrittäjän 
hyvinvoinnin kannalta.  

Mä itse tykkään olla täällä, tää on mun näköinen paikka ja kasvanut pikkuhiljaa tällaiseksi, eli tämähän on mun toinen koti. (Lankatöiden valmistaja)  
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Käsityörittäjän mielestä töihin on mukava mennä, kun työ ja toimipaikka ovat omannäköisiä. 
Omannäköisen työpaikan koetaan olevan viihtyisä, koska sen on saanut itse luoda. 
Asiakkaiden tyytyväisyys koettiin yleisesti ottaen erittäin tärkeäksi asiaksi käsityöyrittäjän 
hyvinvoinnin kannalta. Käsityöyrittäjät kokivat asiakkaiden tyytyväiset ilmeet positiivisina 
kehuina, jolloin yrittäjä kokee olevansa onnistunut omassa työssään. Hyvinvointia koetaan 
asiakkaiden positiivisesta palautteesta.  

…asiakas maksaa laskunsa mielellään ja kaikille jää loppujen lopuksi hyvä mieli toteutuneesta projektista. (Puuntyöstäjä)  
Mielellään maksava asiakas oli yrittäjien mielestä merkki tyytyväisestä asiakkaasta. 
Tyytyväisten asiakkaiden ansiosta käsityöyrittäjänkin on mukavampi mennä töihin. Kun 
töihin meneminen on mukavaa, kokee yrittäjäkin olevansa hyvinvoiva omassa työssään. 
Positiivista ja hyvää oloa koetaan siitä, kun asiakkaat ylipäätään käyttävät käsityöyrittäjän 
palveluita. 
Asiakkaiden sanoittaman positiivisen palautteen koettiin olevan ensiarvoisen tärkeää. Suoraan 
annettu mukava palaute kohottaa käsityöyrittäjän omaan arvostusta työstään. Asiakkaiden 
antamat kehitysideatkin koettiin positiivisina tuotekehittelyn kannalta, sillä asiakkaan koettiin 
luottavan yrittäjän kykenevän kehittämään omaa toimintaansa. Ylipäätään ihmisten kanssa 
toimiminen koettiin positiiviseksi vaihteluksi itsenäiselle puurtamiselle. 
8.2 Yrittäjien yrittäjyydestä saadut hyvinvointikokemukset 
Haastateltavien yrittäjien hyvinvoinnin ilmentymät tulivat selville haastattelukysymysten 
ansiosta hyvin moninaisesti. Hyvinvointi ilmeni haastatelluilla yrittäjillämme erilaisina 
tuntemuksina, joista osa oli hyvinkin positiivissävytteisiä ja osasta oli havaittavissa 
negatiivisia ilmentymiä.  
Yrittämisen hyvinvointikokemukset (Taulukko 3) pohjautuvat haastateltavien yrittäjiemme 
alkuperäisilmauksiin, joista kokosimme alaluokkia. Alaluokkien pohjalta yläluokiksi 
määrittyivät positiiviset ja negatiiviset kokemukset. Hyvinvointikokemukset yrittämisestä 
muodostui pääluokaksi, mikä sopi taustalla olevan tutkimuskysymyksemme muodostamaan 
kokonaiskuvaan. 
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Taulukko 3. Yrittäjien hyvinvointikokemukset. 

Alaluokka Yläluokka Pääluokka 
Hyvä mieli  

Positiiviset kokemukset 
 
 
Hyvinvointikokemukset 
yrittämisestä  

Positiivinen ja hyvä olo 
Yksin tekeminen 

 
Negatiiviset kokemukset Stressi (raha-asiat, paperityöt, 

kannattavuus) 
Kiire 

 
Yrittämisestä saatu hyvä mieli kumpuaa positiivisena asenteena ja työn mielekkyytenä. 
Hyvällä mielellä on mukavampi mennä töihin, käsityöyrittäjät kokevat, että monesti asenne 
ratkaisee. Omalla työpaikalla viihtyminen koetaan tärkeäksi osaksi hyvinvointikokemusta. 
Panostamista työpaikan viihtyvyyteen pidetään tärkeänä osana työpaikalla viihtymiseen. 
Käsityöyrittäjät kokivat asiakkaiden viihtyvyyden tärkeäksi, jotta asiakkaat haluavat palata 
uudelleen ostoksille. Asiakkaiden palaute sai käsityöyrittäjät kokemaan hyvän mielen tunteita 
sekä iloa. Kehujen koettiin nostavan käsityöyrittäjän pystyvyyden tunteita ja edesauttavan 
työn teon innokkuudessa. 
Yritystoiminnan kehittäminen ja kehittyminen koettiin mielihyvää lisääväksi. Hullujenkin 
ideoiden toteuttaminen koettiin positiivisena ja mielihyvää lisäävänä toimintana. 

Voin ommella myyntiin jotain tuotteita, joita haluan ommella ja kokeilla, eikä kukaan voi kieltää, ettet sä voi noin tyhmiä juttuja lähteä toteuttamaan. (Korjausompelija)  
Kun saa itse päättää kaikesta mitä haluaa toteuttaa ja kokeilla, mielihyväkokemusten koettiin 
vain kasvavan. Idearikkaus ja toteuttamishalu koettiin hyvänä positiivista ja hyvää mieltä 
tuovana toimintana. Haastattelujemme perusteella käsityöyrittäjiä yhdistää halu keksiä ja 
toteuttaa omia ideoitaan ja innovatiivisia ratkaisujaan luovasti, sekä saattaa niitä asiakkaiden 
saataville. Tyytyväisyys omaan tuotteeseen tai kehiteltyyn idearikkaaseen toimintaan sai 
käsityöyrittäjät tuntemaan itsensä todellisiksi ammattilaisiksi. Oman työn arvostamisen 
koetaan olevan hyvinvoinnin kannalta olennaista. 
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Talousasioita ei koeta yritysmaailmassa kovinkaan vähäpätöisiksi asioiksi, vaikkei niistä 
paljon haluta puhuakaan. Työnteko voi paikoitellen olla runsastakin, joten on ymmärrettävää, 
että siitä halutaan saada kunnon korvaus. Käsityöyrittäjät olivat iloisia siitä, että he hyötyvät 
taloudellisesti tekemästään työstä, eikä työn tekeminen sen vuoksi tunnu turhalta. Oman 
itsensä ja perheensä elättäminen yrityksensä avulla antoi ilon tunteita ja sai haastattelemamme 
käsityöyrittäjät voimaan paremmin. Sivutoimiset käsityöyrittäjät kokivat toiminnasta saatavan 
korvauksen olevan mukava lisä päätoimeentulon ohella, jolloin rahaa voi käyttää muuhunkin 
kuin välttämättömiin peruselintarvikkeisiin. 
Asiakkaiden palaute antaa yrittäjille voimaa ja hyvää mieltä. Asiakkaiden kommentit 
käsityöntekijän tuotteista vaikuttavat olennaisena osana hyvinvoinnin kokemukseen. 

Mitä enemmän saa positiivista palautetta, sitä isommaksi hyvinvointi kasvaa. (Korvakorujen valmistaja)  
Hyvinvoinnin kannalta on siis hyvin tärkeää, että käsityöyrittäjä saa kokea positiivisten 
palautteiden antia. Sen lisäksi, että käsityöyrittäjä saa positiivista palautetta on tärkeää, että se 
on aitoa ja koskee nimenomaan hänen työtään. Omilla käsillä ja työkaluilla tehdyn tuotteen 
hyvyyden tullessa myös muiden huomaamaksi, koetaan suuria onnistumisen tunteita ja ilo 
omasta osaamisesta kasvaa. Se, että jokin käsin tehty tuote tuottaa itselle iloa ja hyvää mieltä 
kertaantuu siinä kohtaa, kun asiakas on tuotteeseen vähintäänkin yhtä tyytyväinen. Myös 
asiakkaiden tavoitteisiin yltäminen koettiin hyvinvointia lisääväksi tekijäksi. Onnellinen 
asiakas lisää hyvinvointikokemusta ja saa yrittäjän tuntemaan itsensä tärkeäksi. Asiakkaiden 
palautetta voidaan siis pitää todella merkittävänä yrittäjien hyvinvointia lisäävänä tekijänä ja 
tällöin asiakkaita palvelee iloinen ja positiivinen yrittäjä. 
Kun on oman itsensä herra, saa itse päättää omista tekemisistään ja asioistaan. 
Yksinyrittämisen koettiin olevan vapautta tuovaa toimintaa, jossa jokainen voi itse suunnitella 
omia töitään.  

Yrittäjyys on vapautta. On tärkeää, että saa itse päättää omista jutuistaan mitä päivässä teköö ja milloon teköö. Kun ei siellä ole kukaan päsmäämässä, saa tehdä niinku ite tykkää. (Puukkojen valmistaja) 
 Yhtenä asiana haastatteluissa nousi esiin eläkkeet, joiden koettiin kuitenkin olevan yrittäjästä 

itsestään kiinni. Yrittäjä pystyy siis itse määrittelemään kuinka paljon hän itselleen eläkettä 
maksaa, joten voi tavallaan myös itse määritellä sen, kuinka paljon haluaa tulevaisuudessa 
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eläkettä saada. Oma pystyvyys itsenäiseen bisneksen pyörittämiseen koettiin pääsääntöisesti 
positiivisena kokemuksena ja hyvää mieltä tuottavana toimintana. 
Käsityöyrittämisessä koetaan olevan myös negatiivisia puolia. Vaikka yksin yrittäminen 
koettiin melko positiivisena asiana, eivät kaikki koe sen olevan pelkästään positiivista. 
Vertaistuen saaminen jää yksin tehdessä kovin vähäiseksi, sen vuoksi pidetään tärkeänä, että 
käsityöyrittäjällä olisi jokin paikka missä hän voisi jakaa kokemuksiaan toisten yrittäjien 
kanssa. Muiden yrittäjien kanssa mielipiteiden jakaminen saa käsityöyrittäjän näkemään 
paremmin omat vahvuutensa ja osaamisensa. Käsityöyrittäjän koetaan olevan itse vastuussa 
omasta vertaistuen saamisestaan, eivätkä kaikki koe vertaistukea samalla tavalla tarpeelliseksi 
kuin toiset. Vertaistukea koetaan kuitenkin olevan hyvin saatavilla, jos käsityöyrittäjä 
sellaisella kokee tarvetta ja osaa etsiä oikeista paikoista. Toisten yrittäjien kanssa yhteistyön 
tekemisen koetaan olevan käsityöyrittäjästä itsestään kiinni, eivätkä kaikki näe yhteistyön 
tekemistä samalla tavalla tärkeänä. 
Toisinaan yrittäminen koetaan kovin stressaavaksi. Aikakausien ja tilanteiden vaihtelu voi 
heikentää ostovoimaa radikaalistikin, eikä käsityöyrittäjä välttämättä pysty vaikuttamaan 
tilanteeseen omalla toiminnallaan millään tavalla. Heikot ja huonot ajat aiheuttavat stressiä, 
kun töitä ei yksinkertaisesti ole, eikä täten myöskään tuloja. Ihmisten heikentyneen 
rahatilanteen vuoksi käsityöyrittäjät menettävät myyntiään paljon, mikä osaltaan heikentää 
tulopuolta.  

Maailmantilanne mennyt siihen, ettei ihmisillä ole mahdollisuutta tehdä ostoksia. (Lankatöiden valmistaja)  
Materiaalien hintojen nousu on pakottanut myös käsityöyrittäjät miettimään tarkemmin omia 
hankintojaan ja sen vuoksi omia myyntihintoja on jouduttu tarkastelemaan. Tuotteiden 
valmistaminen ei ole ilmaista, minkä vuoksi käsityöyrittäjän on pakko miettiä mitä ja kuinka 
paljon hankkii etukäteen. 
Käsityöyrittäjän stressiä lisäävät ne asiakkaat, jotka tekevät tilaustuotteesta tilauksen, mutta 
eivät sitten ostakaan lopullista tuotetta, vaan se jää yrittäjän omista varoista maksettavaksi. 
Hetkellisesti käsityöyrittäjä voi näissä tilanteissa menettää intohimonsa koko yrittämiseen, 
jolloin hyvinvointivaikutukset tuntuvat kovin pieniltä. 

Tuntee tehneensä töitä turhan takia, kun asiakas ei ostakaan tilaamaansa tuotetta. (Puuntyöstäjä)  
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Myös asiakkaiden viivästyneet laskut aiheuttavat ylimääräistä stressiä yrittäjille. 
Käsityöyrittäjät kokevat todella raskaaksi sen, että he joutuvat muistuttamaan asiakasta 
maksamattomista laskuista useaan otteeseen, eikä kaikki niistä muistutuksista huolimatta 
maksa laskujaan ikinä. Varsinkin näissä tilanteissa omien asiakkaiden valitseminen koettiin 
tärkeäksi. Jos käsityöyrittäjä valmistaa tuotteen suoraan myytäväksi, eikä ota vastaan 
tilauksia, tällaisia ongelmia ilmenee huomattavasti vähemmän. 
Yrittäjillä on joskus niin paljon töitä, että se aiheuttaa ylimääräistä kiirettä ja stressin 
tuntemuksia. Aikataulujen kireys, jolloin asiakkaan on saatava tuote mahdollisimman 
nopeasti, aiheuttaa päänvaivaa, kun käsityöyrittäjän on vain jaksettava tehdä tuote ajoissa 
valmiiksi, vaikka se aiheuttaisi ylitöiden tekemistä. Yrittäjien mielestä on hyvä, että töitä on 
paljon, mutta välillä tulee niin kiire, ettei käsityöyrittäjä koe selviytyvänsä paineen alla 
työstään niin hyvin kuin haluaisi. Kiire tietää kuitenkin toimeentuloa, joten sitä koetaan 
olevan suhteellisen helppoa sietää. 
Raha-asiat ja paperihommat tuntuvat yrittäjistä työläiltä, sen vuoksi moni onkin ulkoistanut 
suurimman osan paperitöistään tilitoimistoille. Käsityöyrittäjän pitäisi osata itse hinnoitella 
itsensä ja oma työnsä sekä työhön käytetty aikansa, jotta yrittämisestä tulisi kannattavaa. 
Joillekin oman työn hinnoittelu tuottaa päänvaivaa ja aiheuttaa turhaa stressiä. Korona-ajan 
heikentämä ostovoima on vain toinen puoli käsityöyrittäjien kohtaamaa todellisuutta, sillä 
käsityöyrittäjät kokevat korona-ajan parantaneen käsityötekijöiden asemaa, jolloin ihmiset 
ymmärsivät alkaa arvostaa käsityöntekijän käyttämää aikaa käsitöiden tekemiseen. Ihmiset 
eivät enää juurikaan odota saavansa ilmaista työtä, vaan työstä halutaan maksaa sille kuuluva 
korvaus. 
8.3 Yrittäjien hyvinvointikokemukset käsitöiden tekemisestä 
Haastattelemamme käsityöyrittäjät harrastivat käsitöiden tekemistä monin eri tekniikoin. 
Jokaisella käsityöyrittäjällä oli oma näkemys ja kokemus käsitöiden tekemisestä. 
Tutkimukseen osallistuneilla käsityöyrittäjillä oli jokaisella erilainen käsityöntekotausta. Yhtä 
käsityöyrittäjää lukuun ottamatta kaikki olivat harrastaneet käsitöiden tekemistä ennen 
käsityöyrittäjyystaivaltaan. Käsityöyrittäjyyden aloittamisen jälkeen ovat kuitenkin kaikki 
harrastaneet enemmän tai vähemmän erilaisia käsitöitä. 
Yksi haastatelluista käsityöyrittäjistämme on aina pitänyt ompelemisesta, kun taas toinen on 
pitänyt kaikenlaisten pienpuutöiden parissa puuhastelusta. Suurimmalla osalla oli kuitenkin 
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vahva käsityön harrastamisen tausta ja erilaisia käsityötekniikoita oli kokeiltu melko 
monipuolisesti. Vahva käsityöharrastuneisuus näkyi myös siinä, että erilaisia 
käsityömateriaaleja ja niiden työstämistä oli kokeiltu varsin monin eri tavoin.  
Haastateltujen käsityöyrittäjiemme monipuolinen käsityöharrastuneisuus (Kuvio 3) antaa 
ymmärrystä siitä, kuinka paljon eri tekniikoita haastattelemamme käsityöyrittäjät harrastavat. 
Haastatteluista kävi ilmi, että moni on kokeillut hyvinkin monipuolisesti eri tekniikoita, joista 
mieluisimmat tekniikat ovat valikoituneet harrastukseksi asti. Osa käsityöyrittäjistä koki 
keksivänsä uusia ideoita, joita oli halu ja intoa toteuttaa. Monet käsityöyrittäjät olivat tehneet 
kaikenlaisia käsitöitä pienestä asti ja kokivat olevansa käsityöihmisiä. Käsillä tekeminen oli 
kaikkien käsityöyrittäjien mielestä mieluisaa ajanvietettä. 

 
Kuvio 3. Monipuoliset käsityöharrastukset. 
Haastatellut käsityöyrittäjät kokivat saavansa käsitöiden tekemisestä monipuolisesti erilaisia 
hyvinvointikokemuksia. Käsitöiden tekemisestä koettiin saatavan lisää virtaa, mikä näkyi 
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aktiivisena toimintana kaikessa tekemisessä. Omasta tekemisestä innostuu niin paljon, että 
haluaa kehitellä ja keksiä koko ajan lisää uusia ideoita sekä toimintaa. Käsitöiden tekemisen 
koettiin nollaavan päivän tapahtumia, jopa siinä määrin, että sillä koettiin olevan 
meditatiivisia vaikutuksia. Raskaan työpäivän päätteeksi käsitöiden avulla tapahtuva pään 
tyhjentäminen koettiin tärkeäksi.  

Osa käsitöistä on sellaisia, että voin nollata pääni, esim. mattojen kutominen, ei tarvitse miettiä kauheasti mitään, voi vain paukuttaa seuraavaa raitaa menemään. (Korjausompelija)  
Käsitöiden tekeminen koettiin mukavaksi ja monipuoliseksi toiminnaksi. Jos jokin työvaihe 
koettiin kyllästyttäväksi, sen sijaan pystyi tekemään välillä jotakin toista vaihetta, jotta työn 
mielekkyys saatiin säilytettyä.  
Käsitöiden tekemisestä kumpuava luovuus koettiin tärkeäksi. Onnistumisen kokemukset 
luovuuden ylläpitämisestä ja valloilleen päästämisestä toivat haastateltavillemme 
tyytyväisyyden tunteita. Oma onnistuminen koettiin luovan toiminnan tärkeänä taustatekijänä. 

Luovuuden ilo, onnistumisia tulee. On itse tyytyväinen, kun on kehitellyt jotain uutta ja kivaa. (Koristekäsitöiden valmistaja)  
Käsitöiden tekemisellä koettiin saatavan hyvää mieltä lisäävää vaikutusta. Paha mieli voidaan 
”hukuttaa” käsitöiden tekemiseen. Käsitöiden tekeminen saa murheet ja huolet unohtumaan, 
eikä paha mieli jää pysyväksi olotilaksi. Käsitöiden tekemisen koettiin helpottavan myös 
keskittymistä, jolloin käsityöyrittäjä kokee pystyvänsä olemaan paremmin läsnä meneillä 
olevassa asiassa, eikä harhaudu ajattelemaan vääriä asioita. 
8.4 Yrittämisen positiivisten ja negatiivisten puolien vertailua 
Halusimme vielä haastattelun lopuksi selvittää miten haastateltavat kokevat 
käsityöyrittämisen positiivisten ja negatiivisten vaikutusten välisen suhteen. Kävi ilmi, että 
positiiviset puolet koettiin niin vahvoiksi, että negatiiviset kokemukset jäivät helposti niiden 
varjoon. Monet kertoivat selvästi, että tuskin he olisivat enää yrittäjinä, ellei positiiviset 
puolet olisi niin vahvoja. Pääsääntöisesti yrittäjyydestä löydettiin enemmän positiivisia 
puolia, eikä negatiivisia pidetty niin vahvoina, että se aiheuttaisi liikaa paineita yrittäjyydelle. 
Vaikka negatiivisia puolia tuli ilmi haastattelussamme jonkin verran, eivät käsityöyrittäjät 
kokeneet niitä ylitsepääsemättömiksi, vaan ajattelivat, että positiivisia kokemuksia on paljon 



55  
enemmän. Osa yrittäjyyden negatiivisista puolista koettiin olevan ohimeneviä, eikä niitä sen 
vuoksi koettu niin vahvasti. Osa ei kokenut yrittäjyyden tuntuvan aina edes työltä, vaan sen 
koettiin olevan mukavaa ajanvietettä, josta saa tuloja. Yksi käsityöyrittäjä mainitsi jopa sen, 
että joistain negatiivisista puolista voi kasvaa positiivisuutta, jolloin esimerkiksi huonoista 
ajoista voi löytyä positiivisuutta lisääviä tekijöitä. 

Korona aikana pienten käsityöyrittäjien asema parani, eli ymmärrettiin, että käsityöyrittäjän käyttämä aika ei ole ilmaista. (Puuntyöstäjä) 
 Korona ajastakin siis löytyi positiivinen puoli, vaikka itse korona-aika olikin monelle 

käsityöyrittäjälle hyvin negatiivisia puolia aiheuttavaa, kun myyntiä ei ollut, jolloin 
yrittäminen tuntui jopa mahdottomalta. Käsityöyrittäjät olivat kaikki sitä mieltä, että 
yrittämisessä olevat positiiviset puolet voittavat yrittäjyydessä kohdatut negatiiviset puolet. 
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9 Johtopäätökset 
Tavoitteemme oli saada selville käsityöyrittäjien yrittäjyyteen liittyviä asioita ja tekijöitä, 
joista käsityöyrittäjät kokevat saavansa hyvinvoinnin kokemuksia. Selvitimme mistä asioista 
käsityöyrittäjien hyvinvointikokemukset koostuvat ja millaisia yrittäjyyteen liittyviä 
hyvinvointikokemuksia käsityöyrittäjät saavat sekä yrittämisestä että käsitöiden tekemisestä. 
Lähestyimme käsityöhyvinvointia siitä näkökulmasta, miten käsityöyrittäjät itse sen kokevat 
ja millaisena he sen näkevät. Johtopäätökset teimme tutkimuksen tuloksiin perustuen, sekä 
tutkimuksen teoreettiseen taustaan ja aiempiin tutkimuksiin verraten. Haastatteluissa nousi 
selkeästi esiin yrittäjien hyvinvointikokemukset sekä yrittäjyyden että käsityön tekemisen 
osalta. Saimme selville, millaiset tekijät nousivat esiin käsityöyrittäjien 
hyvinvointikokemusten taustalla ja miten ne vaikuttivat hyvinvointikokemukseen.  
Hyvinvointikokemukset haastatelluilla käsityöyrittäjillä ilmenivät erilaisina tuntemuksina, 
joissa oli paljon erilaisia positiivisia kokemuksia. Haastatelluilla käsityöyrittäjillä olikin 
kaikilla hyvin erilainen käsityöyrittäjätausta, joten on hyvin ymmärrettävää, että jokaisella oli 
omanlaisensa näkemys ja kokemus hyvinvointiinsa liittyen. Hyvä mieli ja positiivinen olo 
kuitenkin yhteisesti koettiin käsityöyrittäjien mielestä olevan positiivisten kokemusten 
taustatekijöinä. Positiivinen asenne ja mielekäs työ olivat hyvän mielen perusta, sitä tukee 
myös Pölläsen ajatus siitä, että merkitykselliseksi koettu toiminta voi lisätä hyvinvointia ja 
edistää positiivista mielialaa (Pöllänen 2017, 76).  
Vertaistuen saaminen koettiin käsityöyrittäjien mielestä tärkeäksi osa-alueeksi hyvinvointiin 
liittyen, vaikka sen saaminen voikin olla hyvin vaikeaa yksin toimivalle käsityöyrittäjälle. 
Mielipiteiden jakaminen muiden yrittäjien kanssa koettiin tärkeäksi osaksi oman yrittäjyyden 
osaamisen ja vahvuuksien ymmärtämisen kannalta. Yhteisten tilanteiden ja kokemusten 
jakaminen lisää merkityksellisyyden tunnetta, jolloin osallisuuden voidaan ajatella olevan 
yksi hyvinvoinnin taustatekijöistä (Huhtinen-Hildén & Karjalainen 2018, 13). Kaikki eivät 
kuitenkaan pitäneet vertaistuen saantia yhtä tärkeänä, tai se ei ainakaan noussut esille 
haastatteluissamme. 
Haastatteluaineistomme pohjalta pystyimme toteamaan, että käsityöyrittäjät saavat 
monenlaisia hyvinvointikokemuksia sekä yrittäjyyteen, että käsitöiden tekemiseen liittyen. 
Käsityöyrittäminen ei kuitenkaan ole pelkkää hyvää oloa tuottavaa toimintaa, vaan siitä 
löytyy myös negatiivisia puolia. Yrittäjillä onkin havaittu tavallista enemmän epävarmuuden 
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sietokykyä (Pärnänen & Sutela 2018, 35). Yrittämisen vapaus ja tyytyväiset asiakkaat 
merkitsivät yrittäjyydestä saatua hyvinvointikokemusta. Yrittämisen vapaus voitiin katsoa 
liittyvän vahvasti oman ajankäytön määrittämiseen ja siihen, että saa itse päättää oman 
yritystoimintansa keskiössä olevaa tekemistä ja toimintoja. Käsityöyrittäjän onkin aina 
ajateltu toteuttavan työtään hyvin vapaasti, minkä vuoksi se on tuottanut heille hyvinvointia 
monella eri osa-alueella (Lähdesmäki 1998, 32–33).  
Haastatteluaineistosta tuli hyvin selville myös se, että tyytyväiset asiakkaat tuottivat 
hyvinvointikokemusta positiivisilla palautteillaan. Aiemmassa käsityöyrittäjyyttä koskevassa 
tutkimuksessa onkin käynyt ilmi, että käsityöyrittäjän asiakkailta saama positiivinen palaute 
on todettu motivoivana tekijänä (Santahuhta & Rautiola 2021, 51). Vilhusen väitöskirjan 
mukaan käsitöistä saatava positiivinen palaute innostaa jatkamaan käsitöiden tekemistä ja 
kokeilemaan uusia asioita. Positiivisen palautteen kautta noussut arvostus nostaa itsetuntoa. 
(Vilhunen 2018, 33.) Kehut nostivat tuloksiemmekin perusteella käsityöyrittäjän pystyvyyden 
tunteita ja edesauttoivat innostunutta työntekoa, lisäksi positiivinen palaute toi hyvän olon ja 
mielen kokemuksia. Aidon ja rehellisen käsityöyrittäjän työtä koskevan positiivisen 
palautteen voimme ajatella vaikuttavan olennaisesti hyvinvoinnin kokemukseen 
voimauttavalla tavalla. Tulostemme perusteella valmistettujen tuotteiden kaupaksi 
meneminen vahvisti käsityöyrittäjien mielestä positiivisen palautteen saamisen kokemusta.   
Yrittämisen tuoma hyvä mieli näkyi tuloksissamme parhaana mahdollisena jaksamisena 
omassa yrityksessä ja oman asenteen koettiin olevan ratkaisevassa roolissa työn 
mielekkyyteen liittyen. Ajattelua ja elämänasennetta onkin peräänkuulutettu 
elämänhallintaoppaissa ja niitä on yleisesti pidetty tärkeimpinä ainesosina kokonaisvaltaiseen 
onnellisuuteen. Elämänasenteen muokkaaminen pysyväksi ominaisuudeksi katsotaankin 
olevan osa menestyvän käsityöyrittäjän identiteettiä. (Pyykkönen 2014, 41, 95.) Myös oman 
työpaikan viihtyvyys ja siihen panostaminen nousi yhtenä osana esille 
hyvinvointikokemuksen saamiseksi. Oman viihtyvyyden lisäksi asiakkaiden viihtyvyys nousi 
esiin tärkeänä osana, mikä on hyvin loogista, sillä käsityöyrittäjän viihtyessä työpaikallaan 
asiakkaankin voi katsoa todennäköisesti viihtyvän. Hyvin viihtyviltä asiakkailta oli 
helpommin saatavilla myös niitä kehuja, jotka antoivat käsityöyrittäjälle hyvää mieltä. 
Yrittäjällä onkin erikoislaatuinen mahdollisuus muuttaa omaa työympäristöään aivan kuten 
haluaa (Stephan 2018, 291).  
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Tutkimuksemme perusteella oman yritystoiminnan kehittyminen sekä toimintojen 
kehittäminen lisäsivät mielihyvää. Mielihyväkokemuksien todettiin kasvavan onnistuneiden 
ideoiden toteuttamisesta. Myös toteuttamishalu ja idearikkaus lisäsivät hyvää mieltä. Yleisesti 
ottaen innovatiivisten ratkaisujen luominen, omien ideoiden keksiminen ja toteuttaminen sekä 
niiden saattaminen asiakkaiden saataville yhdistivät käsityöyrittäjiämme. Yrittäjän onkin 
ajateltu saavan oman työn kautta ilmaistua itseään ja persoonaansa ihan eri tavalla kuin 
toisissa ammateissa (Stephan 2018, 291). Oma ammattilaisuus perustui omaan osaamiseen ja 
idearikkaaseen toimintaan. Hyvinvoinnin kannalta olennaista koettiin olevan kyky oman työn 
arvostamiseen. Tavoitteiden saavuttamiseksi yrittäjyys voikin olla riskien ottamista ja 
mahdollisuuksien hyödyntämistä innovatiivisella tavalla (Sánchez-García, Vargas-Morúa & 
Hernández-Sánchez 2018, 2). 
Yrittäjien taloudelliset asiat eivät ole kovin yleinen puheenaihe, mutta ne koettiin 
tutkimuksessamme yrittämisen kannalta erityisen tärkeiksi. Yrittämisestä haluttiin saada 
kunnon korvaus, jottei työn tekeminen tunnu turhalta. Toisille yrittäjyys voi merkitä 
mahdollisimman suuren rahallisen hyödyn hankkimista, kun toisille riittää vain oman 
toimeentulon takaaminen (Lähdesmäki 1998, 16). Kunnossa olevat raha-asiat saivatkin 
käsityöyrittäjät voimaan paremmin. Sivutoimistenkin yrittäjien saama lisätyöstä saatu korvaus 
päätoimeentulon ohella huomattiin lisäävän mukavuutta.  
Saimme tutkimuksessamme selville myös joitakin negatiivisia kokemuksia. Kiireen tunne 
sekä stressi koettiin negatiivisten kokemuksien yhdeksi aiheuttajaksi. Ylimääräistä stressiä 
yrittäjille ovat aiheuttaneet materiaalien hintojen nousu, asiakkaiden maksamatta jääneet 
laskut, kireät aikataulut sekä yrittämisestä johtuvat paperityöt. Omien tuotteiden hinnoittelun 
koettiin myös aiheuttavan ylimääräistä päänvaivaa, jotta yrittämistä voisi pitää kannattavana. 
Menestyvät yrittäjät kuitenkin laskevat suunnitelmallisesti yrityksensä tuloja ja menoja, 
joiden avulla pyritään välttämään turhia riskejä ja samalla saamaan aikaiseksi 
mahdollisimman hyvää tulosta (Pyykkönen 2014, 94).  
Tutkimuksemme pohjalta voidaan aikakausien ja tilanteiden vaihtelun aiheuttaman 
ostovoiman heikentymisen todeta aiheuttavan ylimääräistä stressiä käsityöyrittäjille. On 
täysin ymmärrettävää, että ihmisten rahanpuute näkyy käsityöyrittäjien vähentyneinä tuloina, 
koska vähillä rahoilla pyritään ostamaan vain välttämättömät asiat. Viime vuosina 
suomalaisten kotitalouksien ostovoima on selvästi heikentynyt (Rehn 2023, 4). Yrittäjästä 
riippumattomat tilanteet, joita yrittäjä ei pysty ennakoimaan ovat yrittäjälle haastavia ja 
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monesti juuri ne heikentävät ostovoimaa, jolloin yrittäjän tulot pienenevät itsestä 
riippumattomasta syystä. 
Tutkimuksemme osoitti, että käsityöyrittäjät, joita haastattelimme, harrastivat käsitöitä hyvin 
monipuolisesti ja monin eri tekniikoin. Erilaiset tekniikat ja niiden testailu oli tullut 
käsityöyrittäjille tutuksi hyvinkin monipuolisesti, tekniikoista mieluisimmat olivat 
valikoituneet jäädäkseen. Eri materiaalien ja tekniikoiden kokeilemisen onkin ajateltu 
helpottavan suunnitteluprosessia (Kokko, Matinlauri, Tokola & Viilo 2014, 87). Käsitöiden 
tekeminen edellyttääkin kykyä ottaa riskejä sekä avointa mieltä laittaa itsensä likoon (Krapi 
2018, 4).  
Uusien ideoiden keksiminen sekä halu ja into toteuttaa niitä olivat tulostemme perusteella 
merkityksellisiä. Uusien asioiden luominen tai vanhojen muokkaaminen innovatiivisesti ja 
uudella tavalla pidetään yhtenä yrittäjyyden kriteereistä (Lähdesmäki 1998, 16). Voimme 
ajatella, että käsityöyrittäjillemme käsitöiden tekeminen on hyvin luontevaa, koska 
innovatiivisuus kuuluu osana yrittäjän identiteettiin. Käsityöyrittäjät itsekin kokivat olevansa 
käsityöihmisiä ja he olivatkin valmistaneet erilaisia käsitöitä pienestä pitäen. Eikä ihme, sillä 
käsityöt ovatkin edelleen yksi Suomen suosituimmista harrastuksista (Kouhia 2016, 20: 
Pöllänen 2017, 73). Yleisesti ottaen käsillä tekeminen koettiin mieluisaksi ajanvietteeksi.  
Tutkimuksemme osoitti, että käsityöyrittäjien hyvinvointikokemukset olivat käsitöiden osalta 
hyvin monipuolisesti erilaisia. Paljon löytyi myös yhtäläisyyksiä. Käsitöiden tekemisestä 
saadun lisävirran koettiin lisäävän aktiivista toimintaa kaikessa tekemisessä. Innostunut 
tekeminen lisäsi halua keksiä ja kehitellä sekä uusia ideoita, että toimintaa. Käsitöiden 
tekeminen voikin kehittää luovuuden lisäksi keskittymiskykyä ja asioiden välisten yhteyksien 
hahmottamiskykyä (Pöllänen 2017, 76–79.) Tuloksien perusteella käsitöiden tekemisellä 
koettiin olevan meditatiivisia vaikutuksia jopa siinä määrin, että ne nollasivat päivän 
tapahtumat. Pään nollaamista käsitöitä tehden pidettiinkin erityisen tärkeänä. Pään 
nollaamisen tärkeys saa tukea Pölläsen (2017) tutkimuksesta, jonka mukaan käsityön 
kehollisuus voi luoda meditatiivisen tilan, mikä saa mieltä painavat asiat ja tapahtumat syrjään 
tekemiseen keskittyessä. Fyysinen ja psyykkinen rentoutuminen aiheutuu tajunnan tilojen 
vaihtelusta mielen ja kehon ollessa yhtä. Käsitöiden tekeminen voi siis toimia hiljentymisen ja 
rauhoittumisen menetelmänä. (Pöllänen 2017, 75.) 
Tutkimuksemme osoittaa, että käsitöiden tekemistä pidettiin monipuolisena ja mukavana 
toimintana. Ihmisen onkin ajateltu toteuttavan elämäänsä käsillä tehden (Kojonkoski-Rännäli 
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2014, 36). Käsitöiden mielekkyyden säilyttämiseksi käsityöyrittäjät olivat valmiita jopa 
muuttamaan alkuperäisiä suunnitelmiaan. Joustavuus selvitä haasteista ja kyky katsoa asioista 
uudesta näkökulmasta ja kokeilla uusia asioita pohjautuukin luovuuteen (Huhtinen-Hildén & 
Karjalainen 2018, 11). Luovuus, joka käsitöiden tekemisestä kumpuaa, koettiin tärkeäksi. 
Luovuuden ylläpitämisen ja valloilleen päästämisen antamat onnistumisen kokemukset toivat 
yrittäjillemme tyytyväisyyden tuntemuksia. Käsitöitä harrastetaankin pääsääntöisesti juuri sen 
vuoksi, että halutaan olla luovia (Krapi 2018, 33). Tutkimuksessamme nousi esiin luovan 
toiminnan tärkeys oman onnistumisen taustatekijänä. Käsitöiden avulla itsensä toteuttaminen 
nähdäänkin iloa antavana sekä virkistävänä toimintana (Kouhia 2016, 21–22).  
Tuloksista kävi ilmi, että käsitöiden tekeminen lisäsi käsityöyrittäjien hyvää mieltä ja se mikä 
sai murheet sekä huolet unohtumaan. Pölläsen mukaan hyvinvoinnin lisäksi käsitöistä 
saadaankin myös mielihyvää. Käsityöharrastuksen onkin todettu lisäävän onnellisuutta ja 
auttavan hidastamaan elämää. (Pöllänen 2012.) Jos käsitöiden tekemisellä tosiaan on noin 
suuria vaikutuksia hyvinvoinnin kannalta, ei ole mikään ihme, että käsityöyrittäjätkin niitä 
harrastavat. Käsityöyrittäjät kokivat käsitöiden tekemisellä olevan merkittävää vaikutusta 
myös keskittymisen kannalta. Aiemman tutkimuksen tulosten perusteella joku muukin koki 
selvästi levottomuuden kasvavan ja ajatusten karkaavan ilman käsitöiden tekemistä (Jokela 
2021, 29). On siis hyvä, että käsityöyrittäjät ovat löytäneet keskittymistä parantavan 
harrastuksen itselleen. 
Käsityöntekijän kehollisuuden ja ihmisyyden suhde syntyy käsitöitä tehdessä (Kojonkoski-
Rännäli 2014, 10–20). Tutkimuksemme mukaan haastateltavamme kokivatkin mielen 
kaaoksen helpottavan käsitöiden avulla ja he tunsivat saavansa apua stressin sekä muiden 
mieltä painavien asioiden käsittelyssä. Käsityön tekemiseen käytetty aika antaakin 
mahdollisuuden asioiden käsittelylle. Turhautuneisuutta tai aggressioita voi mahdollisesti 
purkaa käsitöitä tehden. (Pöllänen 2017, 76.) On hyvä huomata, että käsityöyrittäjät ovat 
löytäneet keinon purkaa mieltä painavia asioita tehokkaasti vapaa-ajallaan käsitöitä tehden. 
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10 Pohdinta 
Tutkimuksemme perusteella voimme todeta käsityöyrittäjien saavan positiivisia hyvinvoinnin 
kokemuksia yrittämisestä. Haastattelukysymykset tulivat yrittäjille kuitenkin yllätyksenä, eikä 
heillä ollut kovinkaan paljoa aikaa miettiä vastauksiaan, joten emme voi pitää tuloksia kovin 
kattavina. Uskomme, että, jos haastateltava olisi saanut miettiä vastaustaan useamman päivän 
ajan, hän olisi luultavammin vastannut kysymyksiin paljon moninaisemmin. Harva yrittäjä 
kuitenkaan ehtii miettiä hyvinvointiinsa liittyviä tekijöitä päivittäin ilman konkreettista 
tarvetta. Testihaastatteluja tehdessämme emme kuitenkaan kokeneet tarpeelliseksi lähettää 
kysymyksiä etukäteen, koska pidimme kysymyksiä helposti ymmärrettävinä ja kuitenkin 
melko helppoina kontekstiinsa nähden. Kaikesta huolimatta saimme mielestämme kuitenkin 
hyviä ja suuntaa antavia vastauksia, joiden kautta pääsimme tutustumaan käsityöyrittäjien 
mielen maailmaan.  
Hyvinvointiin liittyviä kokemuksia löytyi hyvin monipuolisesti ja jokaisella oli oma 
henkilökohtainen näkemys omasta hyvinvointiinsa liittyvistä näkemyksistä. Vaikka 
hyvinvointi onkin jokaisen kohdalla hyvin henkilökohtainen kokemus, oli hienoa huomata, 
että useiden tekijöiden kohdalla yrittäjämme ajattelivat ja kokivat asioita samalla tavalla. 
Monen kohdalta löytyi keskenään myös samankaltaisia hyvinvointikokemuksia, joita edelliset 
tutkimuksetkin tukivat, joten niiden kohdalla voimme ajatella saaneemme hyvin ajantasaista 
tietoa käsityöyrittäjien hyvinvoinnin tekijöistä. Saimme loppujen lopuksi hyvin kattavan ja 
monipuolisen käsityksen yrittäjiemme hyvinvointiin vaikuttavista tekijöistä.  
Oli hienoa huomata, että käsityöyrittäjät harrastivat monipuolisesti erilaisia käsityötekniikoita 
ja että he olivat löytäneet käsitöiden tekemisen avulla koettavia hyvinvointiin liittyviä asioita, 
joilla he pystyivät monin eri tavoin parantamaan omaa henkistä hyvinvointiaan. Käsillä 
tekemisen voidaan ajatella olevan ihmisen perusintentio, koska toteutamme elämäämme 
tekemällä (Kojonkoski-Rännäli 2014, 36) ja käsityöt kuuluvat edelleen Suomen suosituimpiin 
harrastuksiin (Kouhia 2016, 20: Pöllänen 2017, 73). Toivomme, että käsityöt kuuluvat 
tulevaisuudessakin Suomen suosituimpiin harrastuksiin, koska olemme pystyneet 
havaitsemaan käsitöistä saadun hyvinvoinnin merkityksen.   
Tutkimuksen tulosten perusteella voimme päätellä, millaisia hyvinvointia parantavia tekijöitä 
yrittäjien kannattaisi opetella ja ottaa yritystoiminnassa huomioon oman hyvinvointinsa 
lisäämiseksi. Yrittäjyyden vapaudesta voisi lisätä yleistä keskustelua, jotta yhä useampi 
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suomalainen uskaltaisi ryhtyä käsityöyrittäjäksi ja täten olla osana yhteiskunnan kehitystä. 
Onhan nykyään opetussuunnitelmammekin yrittäjämyönteisempi (OPS 2014), sekä yrittäjille 
kohdistetaan nykypäivänä entistä enemmän tukitoimia (Suomi.fi 2023).    
Tutkimustuloksia ei voida yleistää, sillä tutkimuksessamme haastateltiin vain kuutta 
pienyrittäjää. Tämä tutkimus voi kuitenkin toimia suuntaa antavana jatkotutkimusten 
kannalta, koska jatkotutkimusmahdollisuuksia on rajattomasti ja tämän tutkimuksen pohjalta 
niiden rajaaminen on helpompaa. Vaikka tutkimukseen osallistuvien joukko oli pieni, antaa se 
silti tietoa pienyrittäjien hyvinvointikokemuksista.  
Saimme mielestämme hyviä vastauksia käsityöyrittäjien hyvinvointitekijöistä, mutta 
etukäteen lähetetyt haastattelukysymykset tai useampi haastattelukerta saattaisivat antaa vielä 
yksityiskohtaisempia ja tiedostamattomina olevia tekijöitä tietoomme. Erilaisia 
hyvinvointitekijöitä olisi voinut löytyä myös haastattelemalla useampaa käsityöyrittäjää. 
Vastaukset olisivat voineet muuttua radikaalisti myös siitä, että haastatellut käsityöyrittäjät 
olisivat toimineet saman käsityötekniikan parissa. Haastattelukohteita muuttamalla olisi siis 
voinut saada tutkimustuloksistamme poikkeavia vastauksia. 
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11 Luotettavuus 
Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta arvioidaan sen perusteella, miten tarkka selostus 
tutkimuksen kulusta on tehty. Kaikista vaiheista tulee olla tarkka kuvaus ja aineiston 
saamiseen liittyvät olosuhteet tulee kertoa selvästi ja rehellisesti. Tutkimuksia tehdessä 
pyritään virheettömyyteen, mutta siitä huolimatta monien tutkimuksien luotettavuus vaihtelee. 
Tutkimuksen toistettavuus on yksi tapa osoittaa, että tulokset eivät ole täysin 
sattumanvaraisia. Tutkimuksen toistettavuudesta käytetään käsitettä reliaabelius. Reliaabelius 
voidaan saada siten, että kaksi eri arvioijaa pääsee samaan lopputulokseen tai sama tutkimus 
toistetaan myöhemmin ja tulokset ovat hyvinkin samankaltaisia. (Hirsjärvi, Remes & 
Sajavaara 2018, 231–232.) Olemme pyrkineet luomaan tutkimuksemme kulusta tarkan 
kuvauksen tekstiin. Tällöin jokainen lukija ymmärtää, miten olemme tutkimuksemme 
toteuttaneet. Kuvauksen perusteella tutkimus on mahdollista toistaa uudestaan samanlaisena. 
Haastattelurungon kysymykset on myös toteutettu juuri siinä muodossa kuin ne siinä ovat. 
Tutkimusta arvioidaan myös pätevyyden eli validiuden kautta. Validius tarkoittaa sitä, ovatko 
tutkimusmenetelmät mitanneet juuri sitä asiaa, mitä oli tarkoituskin mitata. Esimerkiksi 
ovatko haastateltavat käsittäneet kysymykset siten kuin haastattelija on ne tarkoittanut. 
Haastateltavat saattavat vastata eri tavalla kuin haastattelija on ajatellut ja, jos hän myös 
analysoi niitä tämän ajattelumallin mukaan, eivät tulokset ole päteviä. Validius lyhyesti 
selitettynä tarkoittaa kuvausten ja niihin liittyvien selitysten sekä tulkintojen 
yhteensopivuutta. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2018, 231–232.) Ennen haastattelujen 
tekemistä testasimme haastattelurunkoa tutkimuksen ulkopuolisilla henkilöillä. Näin saimme 
tietää toimivatko kysymyksemme ja saammeko niiden avulla tietoa niistä asioista, joista olisi 
tarkoituskin saada. Testauksen jälkeen muokkasimme hieman muutamia kysymyksiä, jotka 
eivät toimineet testihaastattelussa halutulla tavalla. Vasta testauksien ja muutoksien jälkeen 
lähdimme toteuttamaan varsinaisia haastatteluja. Lisäsimme vielä haastattelurunkoon 
viimeiseksi kohdan, jossa sai kertoa, jos emme olleet kysyneet jotain asiaan liittyvää. Tällöin 
jokainen osallistuja sai vielä mahdollisuuden täydentää edellisiä vastauksiaan tai lisätä jotain 
oleellista, jota emme olleet hoksanneet kysyä. Saimme testihaastattelujen kautta jonkinlaisen 
käsityksen, miten pitkään haastattelut tulevat kestämään. Näin saimme kerrottua tutkimukseen 
osallistuville haastattelun keston, jolloin heidän oli helpompaa sanoa, milloin haastattelun 
voisi toteuttaa. 
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Tutkimuksen toteuttamisesta jaoimme osallistujille saatekirjeen (LIITE 2) sekä 
tietosuojailmoituksen (LIITE 1). Kertasimme vielä ennen haastattelun toteuttamista 
osallistujille, että heidän yrityksensä nimiä tai omaa nimeään ei tulla kertomaan tutkimuksen 
tuloksissa. Emme ole missään kohtaa ottaneet aineistoihimmekaan yrityksiä nimeltä, joten 
kenenkään henkilöllisyys tai yritys ei voi paljastua mitään kautta. Olemme olleet avoimia 
tutkimuksen osalta ja jokainen haastateltava on saanut mahdollisuuden kysyä lisää 
tutkimuksesta, jos heille on jäänyt epäselvä kuva jostain. Olemme pyrkineet olemaan avoimia 
ja kertomaan kaiken tarpeellisen tiedon tutkimukseen osallistujien kannalta. Jokaisella 
tutkimukseen osallistuneella on myös ollut oikeus ja mahdollisuus perua halukkuutensa 
osallistua tutkimukseen.  
Tutkimuksissa käytettyjen lähteiden tulisi olla korkeatasoisia ja alkuperäisistä lähteistä. 
Tutkimuksissa käytettävän kirjallisuuden olisi hyvä olla enintään kymmenen vuotta vanhaa, 
ellei käytä alkuperäislähteitä, joihin uudemmatkin tutkijat ovat viitanneet tai ne ovat alan 
klassikoita. Tutkimuksessa olisi hyvä käyttää myös kansainvälisiä lähteitä. (Tuomi & 
Sarajärvi 2018, 183.) Olemme pyrkineet käyttämään tässä tutkimuksessa paljon erilaisia ja 
mahdollisimman luotettavia lähteitä. Olemme käyttäneet monia vertaisarvioituja lähteitä sekä 
erilaisia kansainvälisiä tutkimukseen perustuvaa kirjallisuutta. Hyvät ja luotettavat lähteet 
tuovat lisää luotettavuutta tutkimuksemme tuloksiin.  
Luotettavuutta voidaan arvioida erilaisin kriteerein. Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden 
arviointia ei kuitenkaan pysty suoraan arvioimaan, mutta on erilaisia asioita, jotka voivat 
helpottaa tutkimuksen arviointia. Näitä ovat tutkimuksen tarkoitus ja kohdejoukko, tutkijan 
sitoutuminen tutkimukseen, aineiston keruu, tiedonantajat tutkimuksessa, tutkijan ja 
tiedonantajan suhde, tutkimuksen kesto, aineiston analysointi, tutkimuksen luotettavuuden 
arviointi ja tutkimuksen raportointi. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 163–164.) Olemme pyrkineet 
avaamaan mahdollisimman kattavasti edellä mainitut tutkimuksen kulkuun liittyvät tekijät. 
Aivan kaikkea emme pystyneet kertomaan, sillä tutkimukseen osallistuneiden henkilöllisyys 
ei saanut paljastua. Olemme kuitenkin alusta alkaen raportoineet mahdollisimman tarkasti, 
miten tutkimus on edennyt ja analysoineet saatuja tuloksia muihin aikaisempiin tutkimuksiin 
verraten.  
Yksi edellä mainituista kohdista luotettavuuden arvioinnin apuna oli tutkimuksen kohde ja 
tarkoitus. Tällä tarkoitetaan sitä, että tutkimuksessa kerrotaan selvästi mitä ollaan tutkimassa 
ja miksi. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 163.) Kerroimme heti alusta alkaen, että tutkimme 
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käsityöyrittäjien hyvinvointikokemuksia, sillä heidän hyvinvointiaan ei ole kovinkaan paljoa 
aikaisemmin tutkittu. Kerroimme myös, miksi valitsimme erilaisia käsityöalan yrittäjiä 
tutkimukseemme. Tuomi ja Sarajärvi (2018) määrittelevät luotettavuuteen liittyväksi aineiston 
keruun tarkan kuvauksen. Näitä ovat menetelmät, joilla aineisto on kerätty sekä erilaiset 
seikat, jotka ovat liittyneet aineistonkeruuseen. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 164.) Olemme 
pyrkineet avoimesti kertomaan tutkimuksen aineiston keruuseen liittyvät seikat, jotta jokainen 
lukija ymmärtää, miten aineisto on kerätty. Keräsimme aineistomme haastattelujen avulla ja 
nauhoitimme jokaisen haastattelun, jotta niihin on mahdollista palata vielä haastattelunkin 
jälkeen ja analysoida tarkemmin haastatteluun osallistuneen vastauksia.  
Tutkimuksemme aineisto saatiin haastattelujen avulla. Haastatteluidenkin luotettavuuteen 
liittyy kuitenkin ongelmia ja aineistot haastatteluista ovat kontekstista sekä tilanteesta 
riippuvaisia. Luotettavuuteen vaikuttavat muun muassa se, että monesti ihmiset antavat 
sellaisia vastauksia, mitkä ovat sosiaalisesti hyväksyttäviä. Toisaalta haastateltava saattaa 
myös itse antaa tietoa vain tietyistä aiheista, vaikka haastateltava ei sellaisia kysyisikään. 
Monesti ihmiset haluavat korostaa hyviä puoliaan tai kuulostaa paljon tietävältä. Puolestaan 
kaikista negatiivisemmista asioista usein vaietaan. Esimerkiksi rikollisesta toiminnasta 
harvemmin halutaan kertoa tai vaikkapa taloudellisesta tilanteesta. (Hirsjärvi, Remes & 
Sajavaara 2018, 206–207.)  
Laadullisen tutkimuksen tulosten esittäminen tulisi olla mahdollisimman selkeää niin, että 
jokaisen lukijan on mahdollista ymmärtää lukemansa. Tuloksien selkeyttämiseksi voidaan 
tehdä erilaisia taulukoita tai kuvioita, joiden avulla on helppoa saada nopea kuva 
tutkimustuloksista. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 181.) Tuloksia esittäessä olemme selkeyden 
vuoksi tehneet muutamia taulukoita ja kuvion. Näiden avulla lukijan on mahdollista saada 
nopeasti käsitys, miten tulokset on saatu. Taulukot on lisäksi selitetty auki tekstin muodossa, 
jotta niitä lukiessa ei tulisi väärinymmärryksiä. 
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12 Jatkotutkimusehdotuksia 
Jatkotutkimusehdotuksena olisi tutkia vielä laajemmin eri käsityöyrittäjiä ja saada suurempi 
aineisto heidän kokemastaan hyvinvoinnista. Toimivalla kyselylomakkeella saisi 
kattavamman aineiston ja siihen olisi varmasti matalampi kynnys vastata kuin haastatteluihin. 
Meidän haastatteluihimme osallistui kuitenkin vain kuusi eri alojen käsityöyrittäjää eli 
aineisto on todella pieni eikä sitä voida yleistää koskemaan suurta määrää käsityöyrittäjiä. 
Joillakin käsityöyrittäjillä olisi varmasti enemmän negatiivisia kokemuksia yrittämisestä tai 
muuten vain aivan erilainen näkemys asioihin kuin tähän tutkimukseen osallistuneilla oli.  
Olisi mielenkiintoista tutkia myös pää- ja sivutoimisten yrittäjien kokemuksia laajemmin. 
Meidän tutkimukseemme osallistui vain kaksi sivutoimista käsityöalan yrittäjää, joten heidän 
kokemuksistaan on vaikeaa nostaa yleistä päätelmää hyvinvointikokemuksista. Meidän 
aineistossamme ei noussut selvästi esille suuria eroavaisuuksia hyvinvoinnin kokemuksissa 
oli sitten päätoiminen tai sivutoiminen yrittäjä. Suuremmassa kuvassa eroavaisuuksia voisi 
löytyä enemmän.  
Monet yrittäjistä nostivat korona-ajan vaikutukset esille heidän haastatteluissaan. Myös 
ihmisten tämänhetkinen huonontunut rahatilanne vaikuttaa siihen, ettei ole varaa ostella 
samalla tavalla kuin ennen on ollut. Nämä vaikuttavat yrityksen kannattavuuteen. Olisi 
mielenkiintoista tutkia, miten haastavat ajat vaikuttavat käsityöyrittäjiin ja, miten he ovat 
niistä aiemmin selvinneet. Ovatko yrittäjät joutuneet kehittelemään jotain uutta pärjätäkseen 
ja kuinka paljon jatkuva stressi oman yrityksen kannattavuudesta on vaikuttanut heidän 
hyvinvointikokemuksiinsa. 
 



67  
Lähteet 
Aldrich, H. E., Davis, A. & Lippmann, S. 2005. Entrepreunership and inequality.   

 Entrepreunership. Research in the sociology of work 15, 3–31.    
 https://doi.org/10.1108/00251741211227384  

Cohen, L., Manion, L. & Morrison, K. 2018. Research Methods in Education. London: 
Routledge Print.  

Coles, N. A., Sims, V. K. & Chin, M. G. 2015. Lay beliefs and projections of trait happiness. 
Journal of happiness and well-being 3 (2), 116–125.   

Corkhill, B., Hemmings, J., Maddock, A. & Riley, J. 2014. Knitting and well-being. Textile: 
The Journal of Cloth and Culture 12 (1), 34–57.  

Diener, E., Oishi, S. & Lucas, E. 2003. Personality, culture and subjective wellbeing: 
emotional and cognitive evaluations of life. Annual review of psychology 54, 403–

425.  
Estola, E., Uitto, M. & Syrjälä, L. 2017. Elämäkertahaastattelu. Teoksessa M. Hyvärinen, P. 

Nikander & J. Ruusuvuori (toim.). 2017. Tutkimushaastattelun käsikirja. Tampere: 
Vastapaino.  

Fadjukoff, P., Kainulainen, S., Pirhonen, J., Saaranen, T., Valokivi, H. & Vauhkonen, A. 
2022. Sosiaalinen hyvinvointi turvaa terveyttä. Sosiaalilääketieteellinen aikakauslehti 
59 (3), 327–335. https://doi.org/10.23990/sa.111453  

Farhangmehr, M., Gonçalves, P. & Sarmento, M. 2016. Predicting Entrepreneurial Motivation 
among University Students: The Role of Entrepreneurship Education. Education & 
Training 58(7–8), 861–881. 

Hebert, R. F. & Link, A. N. 2006. Historical Perspectives on the Entrepreneur. Foundations 
and Trends in Entrepreneurship 2 (4), 261–408. http://dx.doi.org/10.1561/0300000008  

Hirsjärvi, S., Remes, P. & Sajavaara, P. 2007. Tutki ja kirjoita. Helsinki: Tammi. 
Hirsjärvi, S., Remes, P. & Sajavaara, P. 2018. Tutkija ja kirjoita. Helsinki: Tammi.  
Hoffrén, J., Lemmetyinen, I. & Pitkä, L. 2010. Esiselvitys hyvinvointi-indikaattoreista. 

Mittareiden vertailu ja kehittämiskohteet. Helsinki: Sitra. 
https://www.sitra.fi/app/uploads/2017/02/SelvityksiC3A42032-2.pdf (Luettu 7.2.2023) 

Huhtinen-Hildén, L. & Karjalainen, A. 2019. Luova toiminta siltana itseen, toisiin ja 
osallisuuteen. Teoksessa A. Karjalainen (toim.) Luovan toiminnan työtavat: käsikirja 
sosiaali- ja terveysalalle. Jyväskylä. PS-kustannus. Print. 

https://doi.org/10.1108/00251741211227384
https://doi.org/10.23990/sa.111453
http://dx.doi.org/10.1561/0300000008
https://www.sitra.fi/app/uploads/2017/02/SelvityksiC3A42032-2.pdf


68  
Huotilainen, M. 2014. Mitä aivoissa tapahtuu, kun kädet tekevät käsitöitä. 

https://prezi.com/_nuillr8ukx7/mita-aivoissa-tapahtuu-kun-kadet-tekevat-kasitoita/ 
(Luettu 9.3.2023) 

Huppert, F. A. 2009. Psychological well-being: Evidence regarding its causes and 
consequences. Apployed psychology: Health and well-being 1 (2), 137–164. 
https://doi.org/10.1111/j.1758-0854.2009.01008.x 

Hyrsky, K. 2012. Kertomuksia kultaseppien yrittäjyydestä. 
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/37326/kertomuk.pdf?sequence=1&isA
llowed=y (Luettu 8.3.2023) 

Hyvärinen, M. 2017. Haastattelun maailma. Teoksessa M. Hyvärinen, P. Nikander & J. 
Ruusuvuori (toim.) Tutkimushaastattelun käsikirja. Tampere: Vastapaino. 

Jokela, E. 2021. ”Olen ollut onnellinen löytäessäni keinon muistaa tärkeät asiat”. Käsitöiden 

tekijöiden kertomuksia käsitöiden tekemisen yhteyksistä keskittymiseen. Pro gradu -
tutkielma. Turun yliopisto. 
https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/151701/PrograduEmiliaJokela2021.pdf
?sequence=1 (Luettu 9.1.2024) 

Kainulainen, S. 2014. Raha ja rakkaus hyvinvoinnin lähteinä. kainulainen.pdf;sequence=2 
(julkari.fi) (Luettu 23.1.2024) 

Kangas, K., Lahti, H., Ojala, M. & Yliverronen, V. 2014. Käsityöprosessin materiaalinen, 
sosiaalinen ja kehollinen välittyneisyys erilaisissa oppimisympäristöissä. Teoksessa 
Karppinen, S., Kouhia, A. & Syrjäläinen, E. 2014. Kättä pidempää. Otteita käsityön 
tutkimuksesta ja käsitteellisestämisestä. Kotitalous- ja käsityötieteen julkaisuja 33. 
Helsingin yliopisto. 

Karvonen, S. 2018. Koetun hyvinvoinnin tila. Teoksessa Kestilä, L. & Karvonen, S. 
Suomalaisten hyvinvointi 2018. Helsinki: PunaMusta oy. 
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/137498/THL_Suomalaisten%20hyvinv
ointi%202018.pdf?sequence=1&isAllowed=y  

Karvonen, S. Kestilä, L. & Saikkonen, P. 2022. Suomalaisten hyvinvointi 2022. Helsinki: 
PunaMusta oy. https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/145692
 /Suomalaisten%20hyvinvointi%202022%20verkko.pdf?sequence=4&isAllowed=y 
(Luettu 7.2.2023) 

Kekäläinen, T., Wilska, T.-A. & Kokko, K. 2017. Varttuneet kuluttajat, vapaa-aika ja 
hyvinvointi. 

https://prezi.com/_nuillr8ukx7/mita-aivoissa-tapahtuu-kun-kadet-tekevat-kasitoita/
https://doi.org/10.1111/j.1758-0854.2009.01008.x
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/37326/kertomuk.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/37326/kertomuk.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/151701/PrograduEmiliaJokela2021.pdf?sequence=1
https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/151701/PrograduEmiliaJokela2021.pdf?sequence=1
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/116878/kainulainen.pdf;sequence=2
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/116878/kainulainen.pdf;sequence=2
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/137498/THL_Suomalaisten%20hyvinvointi%202018.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/137498/THL_Suomalaisten%20hyvinvointi%202018.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/145692/Suomalaisten%20hyvinvointi%202022%20verkko.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/145692/Suomalaisten%20hyvinvointi%202022%20verkko.pdf?sequence=4&isAllowed=y


69  
https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/55109/kekalainenwilskakokkovarttuneet
kuluttajat.pdf?sequence=1&isAllowed=y (Luettu 23.1.2024)  

Kielitoimiston sanakirja. https://www.kielitoimistonsanakirja.fi/#/k%C3%A4sity%C3%B6?
 searchMode=all (Luettu 23.11.2022) 

Kojonkoski-Rännäli, S. 1995. Ajatus käsissämme. Käsityön käsitteen merkityssisällön 
analyysi. Turun yliopiston julkaisuja. Sarja C. Osa 109. 

Kojonkoski-Rännäli, S. 2014. Käsin tekemisen filosofiaa. Turun yliopisto. 
Kokko, S., Matinlauri, M., Tokola, A. & Viilo, M. 2014. Kokonainen käsityö ja suunnittelun 

ohjaaminen peruskoulussa - käsityön opettajaopiskelijoiden kokemuksia. 
https://www.academia.edu/download/62940348/SuunnittelustaKasin_artikkeli_201420
200413-88332-1qgx0n2.pdf (Luettu 13.3.2023) 

Kouhia, A. 2016. Iloa paloa ja joutenoloa: käsitöiden harrastaminen ja harrastamisen 
tulevaisuus. Futura 35 (3), 20–31. Turku: Tulevaisuuden tutkimuksen seura 2016.  
http://elektra.helsinki.fi/se/f/0785-5494/35/3/iloapalo.pdf (Luettu 16.3.2022) 

Kovalainen, A. 2002. Mitä käsityöyrittäjyys on? Teoksessa Luutonen, M. & Äyväri, A. Käsin 
tehty tulevaisuus. Näkökulmia käsityöyrittäjyyteen. Helsinki: Edita Prima Oy. 
https://www.sitra.fi/app/uploads/2017/02/raportti24-2.pdf (Luettu 10.3.2023) 

Krapi, S. 2018. Käsitöiden tekemisen merkitys käsityöharrastajan psyykkiseen hyvinvointiin 
ja psyykkiseen itsesäätelyyn. Turun yliopisto. 
https://utuvolter.fi/permalink/358FIN_UTUR/1cgjm0n/alma9921926315805971 
(Luettu 18.3.2023) 

Kröger, T. 2020. Käsityökasvatuksen perusteet.  
Laamanen, T.-K. & Seitamaa-Hakkarainen, P. 2014. Suunnittelutehtävät, inspiraationlähteet 

ja ideointi. Teoksessa Nuutinen, A., Fenström, P., Kokko, S. & Lahti, H. 
Suunnittelusta käsin. Käsityön tutkimuksen ja opetuksen vuoropuhelua. Helsinki: 
Helsingin yliopisto. Suunnittelusta käsin.FINAL.pdf (Luettu 13.3.2023) 

Lehti, E., Rope, T. & Pyykkö, M. 2007. Mikä tekee yrittäjästä menestyvän. Perusyrittäjästä 
superyrittäjäksi. Helsinki: Alma Talent Oy. 

Leinonen, M., Otonkorpi-Lehtoranta, K. & Heiskanen, T. 2017. Kyselyhaastattelu. Teoksessa 
M. Hyvärinen, P. Nikander & J. Ruusuvuori (toim.) Tutkimushaastattelun käsikirja. 
Tampere: Vastapaino.  

Lähdesmäki, M. 1998. Palkkatyöstä itsensä työllistäjäksi. Kahdentoista käsityöyrittäjän 
kokemuksia yrittäjäksi ryhtymisestä ja yrittäjyydestä. Pro gradu -tutkielma. Jyväskylän 
yliopisto. 

https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/55109/kekalainenwilskakokkovarttuneetkuluttajat.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/55109/kekalainenwilskakokkovarttuneetkuluttajat.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.kielitoimistonsanakirja.fi/#/k%C3%A4sity%C3%B6?searchMode=all
https://www.kielitoimistonsanakirja.fi/#/k%C3%A4sity%C3%B6?searchMode=all
https://www.academia.edu/download/62940348/SuunnittelustaKasin_artikkeli_201420200413-88332-1qgx0n2.pdf
https://www.academia.edu/download/62940348/SuunnittelustaKasin_artikkeli_201420200413-88332-1qgx0n2.pdf
http://elektra.helsinki.fi/se/f/0785-5494/35/3/iloapalo.pdf
https://www.sitra.fi/app/uploads/2017/02/raportti24-2.pdf
https://utuvolter.fi/permalink/358FIN_UTUR/1cgjm0n/alma9921926315805971
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/153027/Suunnittelusta%20k%c3%a4sin.FINAL.pdf?sequence=3&isAllowed=y


70  
Malmberg, R. 2023. Elinkustannusten nousun seuraukset: Laskut kasaantuvat ja korot 

kuormittavat. Helsingin Sanomat 10.8.2023. Elinkustannusten nousun seuraukset: 
Laskut kasaantuvat ja korot kuormittavat - Talous | HS.fi (Luettu 17.1.2024) 

Mattila, A. 2018. Eudaimonia ja psykologia. Teoksessa Mattila, A & Aarninsalo, P. 
Onnentaidot-kohti hyvää elämää. Helsinki: Duodecim. 

Martela, F. 2022. Hyvinvoinnin mittaus edellyttää hyvinvoinnin teoriaa: Erik Allardtin 
hyvinvoinnin ulottuvuudet päivitettynä nykyaikaan. Yhteiskuntapolitiikka. 87: 5–6. 
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/145551/YP2205-
6_Martela.pdf?sequence=1&isAllowed=y (Luettu 7.2.2023) 

Marttila, E. & Kuusiluoma, P. 2023. Käsityöt hyvinvoinnin tukena. 
Korkeakouluopiskelijoiden subjektiivisia kokemuksia opiskelijahyvinvoinnista. 
Turku: Turun yliopisto. Kuusiluoma_Petra_Marttila_Essi_Opinnayte.pdf (utupub.fi) 
(Luettu 19.1.2024) 

Metsämuuronen, J. 1995. Harrastukset ja omaehtoinen oppiminen: sitoutuminen, motivaatio 
ja coping: teoreettinen tausta, rakenneanalyysi ja sitoutuminen. Helsinki: Helsingin 
yliopiston opettajankoulutuslaitos 1995. 

Myllys, R. 2022. Silmukoihin kudottu hengellisyys. Käsitöiden tekeminen suomalaisten 
naisten uskontona. Helsingin yliopisto. 
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/341287/myllys_riikka_v%C3%A4it%
C3%B6skirja_2022.pdf?sequence=1 (Luettu 3.3.2023) 

Naakka, A-M. 2020. Joulumyyjäiset peruttiin – ahdinkoon joutuneet käsityöyrittäjät keksivät 
oman “tavaratalon”. Ilta-Sanomat 9.12.2020. Joulumyyjäiset peruttiin – ahdinkoon 
joutuneet käsityöyrittäjät keksivät oman ”tavaratalon” - Turun seutu - Ilta-Sanomat 
(Luettu 17.1.2024) 

Niittykangas, H. 2011. Alueellinen yrittäjyys. Jyväskylän yliopisto. 
Ogden, T. 2003. The Validity of Teacher Ratings of Adolescents’ Social Skills. Scandinavian 

Journal of Educational Research 47 (1), 63–76. 
https://doi.org/10.1080/00313830308605  

Pyykkönen, M. 2014. Ylistetty yrittäjyys. Jyväskylä: SoPhi. 
https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/44517/Y_Y_final.pdf?sequence=5&isAl
lowed=y  

Pärnänen, A. & Sutela, H. 2018. Yrittäjät suomessa 2017. Tilastokeskus. Helsinki 2018. 

https://www.hs.fi/talous/art-2000009773085.html
https://www.hs.fi/talous/art-2000009773085.html
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/145551/YP2205-6_Martela.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/145551/YP2205-6_Martela.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/174805/Kuusiluoma_Petra_Marttila_Essi_Opinnayte.pdf?sequence=1
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/341287/myllys_riikka_v%C3%A4it%C3%B6skirja_2022.pdf?sequence=1
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/341287/myllys_riikka_v%C3%A4it%C3%B6skirja_2022.pdf?sequence=1
https://www.is.fi/turun-seutu/art-2000007671191.html
https://www.is.fi/turun-seutu/art-2000007671191.html
https://doi.org/10.1080/00313830308605
https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/44517/Y_Y_final.pdf?sequence=5&isAllowed=y
https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/44517/Y_Y_final.pdf?sequence=5&isAllowed=y


71  
Pöllänen, S. & Kröger, T. 2004. Näkökulmia kokonaiseen käsityöhön. Teoksessa J. 

Enkenberg, E. Savolainen & P. Väisänen (toim.) Tutkiva opettajankoulutus - taitava 
opettaja, 160–172. Joensuun yliopisto. Savonlinnan opettajankoulutuslaitos. 

Pöllänen, S. 2012. Käsityö ja psyykkinen hyvinvointi käsityön tutkimuskentässä. AMK-lehti, 
tutkimus ja innovaatiot 2012, (1). https://uasjournal.fi/tutkimus-innovaatiot/kasityo-ja-
psyykkinen-hyvinvointi-kasityon-tutkimuskentassa/ (Luettu 7.3.2023) 

Pöllänen, S. 2013. The meaning of craft: craft makers´ descripions of craft as an occupation. 
 Scandinavian journal of occupational therapy 20 (3), 217–227. 
https://doi.org/10.3109/11038128.2012.725182  

Pöllänen, S. 2017. Itsetekemisen perinne. Käsin tehtyä hyvinvointia: Käsityö psyykkisen 
hyvinvoinnin tuottajana. Teoksessa A. Kivilaakso, M. Luutonen & L. Marsio (toim.) 
 Itsetekemisen perinne. Käsityöt elävänä kulttuuriperintönä. Helsinki: Museovirasto, 
73–85. https://www.museovirasto.fi/uploads/Meista/Julkaisut/itsetekemisen-perinne-
v09.pdf (Luettu 8.2.2023) 

Pöllänen, S. & Weissmann-Hanski, M. K. 2019. Hand-made well-being: Textile crafts as a 
source of eudaimonic well-being. https://doi.org/10.1080/00222216.2019.1688738   

Ranta, J. & Kuula-Luumi, A. 2017. Haastattelun keruun ja käsittelyn ABC. Teoksessa M. 
Hyvärinen, P. Nikander & J. Ruusuvuori (toim.) Tutkimushaastattelun käsikirja. 
Tampere: Vastapaino.  

Rautiola, M. & Santahuhta, V. 2021. Käsityöyrittäjien motivaatio. Kertomuksia 
yrittäjyydestä. Turun yliopisto.  
 https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/151862/Rautiola_Santahuhta_Pro_grad
u.pdf?sequence=1 

Rehn, O. 2023. Kotitalouksien ostovoima on korjautumassa – Suomen pitkän ajan haasteet 
ovat muuttuneet akuuteiksi. Euro & Talous. Suomen pankin ajankohtaisia artikkeleita 
taloudesta. Helsinki. 
https://publications.bof.fi/bitstream/handle/10024/52795/eurotalous_kotitalouksien_os
tovoima.pdf?sequence=1 (Luettu 9.1.2024) 

Risatti, H. 2007. A theory of craft: function and aesthetic expression. Chapel Hill: University 
of North Carolina Press.  

Ruusuvuori, J. & Nikander, P. 2017. Haastatteluaineiston litterointi. Teoksessa M. Hyvärinen, 
P. Nikander. & J. Ruusuvuori (toim.) Tutkimushaastattelun käsikirja. Tampere: 
Vastapaino. 

https://uasjournal.fi/tutkimus-innovaatiot/kasityo-ja-psyykkinen-hyvinvointi-kasityon-tutkimuskentassa/
https://uasjournal.fi/tutkimus-innovaatiot/kasityo-ja-psyykkinen-hyvinvointi-kasityon-tutkimuskentassa/
https://doi.org/10.3109/11038128.2012.725182
https://www.museovirasto.fi/uploads/Meista/Julkaisut/itsetekemisen-perinne-v09.pdf
https://www.museovirasto.fi/uploads/Meista/Julkaisut/itsetekemisen-perinne-v09.pdf
https://doi.org/10.1080/00222216.2019.1688738
https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/151862/Rautiola_Santahuhta_Pro_gradu.pdf?sequence=1
https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/151862/Rautiola_Santahuhta_Pro_gradu.pdf?sequence=1
https://publications.bof.fi/bitstream/handle/10024/52795/eurotalous_kotitalouksien_ostovoima.pdf?sequence=1
https://publications.bof.fi/bitstream/handle/10024/52795/eurotalous_kotitalouksien_ostovoima.pdf?sequence=1


72  
Rytilä, S. 2014. Käsityö tuotteeksi ja markkinoille. Käsityöyrittämisen mahdollisuudet 2010-

luvun Suomessa. 
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/77739/Rytila_Sini.pdf?sequence=1 
(Luettu 8.3.2023) 

Rönkkö, M-L. 2011. Käsityön monet merkitykset. Opettajankoulutuksen opiskelijoiden 
käsityölle antamat merkitykset ja niiden huomioon ottaminen käsityön opetuksessa. 
Turun Yliopisto. 
https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/70770/AnnalesC317Ronkko.pdf?seque
nce=1&isAllowed=y  (Luettu 23.11.2022)  

Sánchez-García, J C., Vargas-Morúa, G. & Hernández-Sánchez, B R. 2018. Entrepreneurs’ 

Well-Being: A Bibliometric Review. Universidad de Salamanca, Spain. Frontiers in 
psychology 9. https://doi.org/10.3389/fpsyg.2018.01696 

Seitamaa-Hakkarainen, P. 2009. Taide ja taito kiinni elämässä!    
 https://scholar.googleusercontent.com/scholar?q=cache:z0JO6pYq6MAJ:scholar.goog
le.com/+k%C3%A4sity%C3%B6n+merkitys&hl=fi&as_sdt=0,5 (Luettu 20.2.2023)  

Seitamaa-Hakkarainen, P., Huotilainen, M., Mäkelä M., Groth C. & Hakkarainen, K. 2016. 
 How can neuroscience help understand design and craft activity? The promise of 
cognitive neuroscience in design studies. FORMakademisk 9 (1), 1–16. content 
(helsinki.fi) (Luettu 8.3.2023) 

Soini-Salomaa, K. 2013. Käsi- ja taideteollisuusalan ammatillisia tulevaisuudenkuvia. 
Kotitalous- ja käsityötieteen julkaisuja 32. Helsingin yliopisto. 
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/41734/soini-
salomaa_vaitoskirja.pdf?sequence=1&isAllowed=y  

Soininen, M. & Merisuo-Storm, T. 2009. Kasvatustieteellisen tutkimuksen perusteet. Turku: 
Uniprint.  

Sormunen, S. 2011. Hyvää oloa käsityöstä - mielenterveyskuntoutujien kokemuksia 
kädentaitoryhmästä. Hyvaa_oloa_kasityosta.pdf (theseus.fi) (Luettu 19.1.2024) 

Stephan, U. 2018. Entrepreneurs´ mental health and Well-being: a review and research 
agenda. Aston University. Academy of Management 32 (3), 290–322.  

Suomi.fi. https://www.suomi.fi/yritykselle (Luettu 20.02.2023) 
Takalo, J. 2021. Käsityöyrittäjän jouluvalmistelut alkavat keväällä - yksin ei pärjää, jos haluaa 

tienata. Yle 17.12.2021. https://yle.fi/a/3-12237100 (Luettu 17.1.2024) 
Tarvainen, M. 2018. Palkitun yrittäjyyden syntytekijät. Pro gradu -tutkielma. Jyväskylän 

yliopisto. JSBE gradupohja (jyu.fi) (Luettu 8.3.2023) 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/77739/Rytila_Sini.pdf?sequence=1
https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/70770/AnnalesC317Ronkko.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/70770/AnnalesC317Ronkko.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://doi.org/10.3389/fpsyg.2018.01696
https://scholar.googleusercontent.com/scholar?q=cache:z0JO6pYq6MAJ:scholar.google.com/+k%C3%A4sity%C3%B6n+merkitys&hl=fi&as_sdt=0,5
https://scholar.googleusercontent.com/scholar?q=cache:z0JO6pYq6MAJ:scholar.google.com/+k%C3%A4sity%C3%B6n+merkitys&hl=fi&as_sdt=0,5
https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/d58a0956-54ea-4701-a9ac-f43893e1fcac/content
https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/d58a0956-54ea-4701-a9ac-f43893e1fcac/content
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/41734/soini-salomaa_vaitoskirja.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/41734/soini-salomaa_vaitoskirja.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/32116/Hyvaa_oloa_kasityosta.pdf?seq
https://www.suomi.fi/yritykselle
https://yle.fi/a/3-12237100
https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/57714/URN%3ANBN%3Afi%3Ajyu-201804202320.pdf?sequence=1


73  
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. Hyvinvointi- ja terveyserot. 

https://thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/eriarvoisuus/hyvinvointi (Luettu 
7.3.2023) 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. Toimintakyky. https://thl.fi/fi/web/toimintakyky/mita-
toimintakyky-on (Luettu 8.3.2023) 

Tiittula, L. & Ruusuvuori, J. 2005. Johdanto. Teoksessa J. Ruusuvuori & L. Tiittula (toim.) 
Haastattelu. Tutkimus, tilanteet ja vuorovaikutus. Tampere: Vastapaino. 

Tuomi, J. & Sarajärvi, A. 2018. Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. Helsinki: Tammi. 
Turunen, S. 2022. Käsityön merkitykset nuorten kokemana. Pro gradu -tutkielma. Master´s 

thesis. Itä-Suomen yliopisto. 
https://erepo.uef.fi/bitstream/handle/123456789/27672/urn_nbn_fi_uef-
20220570.pdf?sequence=1&isAllowed=y (Luettu 20.8.2023) 

Turunen, T. 2011. Yrittäjyys – mitä se merkitsee? Yrittäjyyden ja sen sukulaiskäsitteiden 
käyttö koulutuksessa, tutkimuksessa ja politiikassa 1900-luvun loppupuolelta 2000- 
luvun alkuun. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto. 
https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/36642/9789513944186.pdf (Luettu 
19.1.2024) 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta. 2019. Ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettiset 
periaatteet ja ihmistieteiden eettinen ennakkoarviointi Suomessa. Tutkimuseettisen 
neuvottelukunnan julkaisuja 3/2019. https://tenk.fi/sites/default/files/2021-  
 01/Ihmistieteiden_eettisen_ennakkoarvioinnin_ohje_2020.pdf (Luettu 16.11.2022) 

Vaarama, M., Karvonen, S., Kestilä, L., Moisio, P. & Muuri,P. 2014. Suomalaisten 
hyvinvointi. Terveyden ja hyvinvoinninlaitos. Juvenes Print. Tampere. 
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/125340/THL_TEE022_2014verkko.pdf
?sequence=1&isAllowed=y  (Luettu 8.3.2023) 

Varonen, M. 2021. Käsityöt hyvinvointi ja sosiaalinen media. Kokemuksia neulonnan 
merkityksistä hyvinvoinnille. Pro Gradu -tutkielma. Helsingin yliopisto. 
https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/cef76ba2-1758-4b72-bba7-
681361940d8a/content (Luettu 8.3.2023) 

Vartiainen, L. 2010. Yhteisöllinen käsityö. Verkostoja, taitoja ja yhteisiä elämyksiä. Itä-
Suomen yliopisto. Joensuu. http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-61-0088-3 (Luettu 
7.3.2023) 

Vesa, S., Santalahti, V., Nieminen, V., Nikunlaakso, R., Reuna, K., Niemi, M., Ketonen, E.-
L., Kouvonen, A., Lintula, L., Salo, P., Luukkainen, K., Salenius, M. & Oksanen, T. 

https://thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-
https://thl.fi/fi/web/toimintakyky/mita-toimintakyky-on
https://thl.fi/fi/web/toimintakyky/mita-toimintakyky-on
https://erepo.uef.fi/bitstream/handle/123456789/27672/urn_nbn_fi_uef-20220570.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://erepo.uef.fi/bitstream/handle/123456789/27672/urn_nbn_fi_uef-20220570.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/36642/9789513944186.pdf
https://tenk.fi/sites/default/files/2021-
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/125340/THL_TEE022_2014verkko.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/125340/THL_TEE022_2014verkko.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/cef76ba2-1758-4b72-bba7-681361940d8a/content
https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/cef76ba2-1758-4b72-bba7-681361940d8a/content
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-61-0088-3


74  
2020. Sosiaalinen hyvinvointi ja sen tiedolla johtaminen. 
http://hdl.handle.net/10138/322328 (Luettu 7.2.2023) 

WHO. 2023. Promoting well-being. https://www.who.int/activities/promoting-well-being 
(Luettu 7.2.2023) 

Vilhunen, K. 2018. Neuleblogi osana käsitöitä. Neulabloggaajien kokemuksia blogin ja 
käsitöiden yhdistämisestä. Itä-Suomen yliopisto. Joensuu. 
https://erepo.uef.fi/bitstream/handle/123456789/20170/urn_isbn_978-952-61-2820-
7.pdf (Luettu 9.1.2024) 

Yrittäjät.fi https://www.yrittajat.fi/ (Luettu 20.02.2023) 
 

http://hdl.handle.net/10138/322328
https://www.who.int/activities/promoting-well-being
https://erepo.uef.fi/bitstream/handle/123456789/20170/urn_isbn_978-952-61-2820-7.pdf
https://erepo.uef.fi/bitstream/handle/123456789/20170/urn_isbn_978-952-61-2820-7.pdf
https://www.yrittajat.fi/


75  
Liitteet 
Liite 1. Tietosuojailmoitus 
Linkki tietosuojailmoitukseen: https://seafile.utu.fi/d/382df4c9a2f34d5a9cec/  
Liite 2. Saatekirje 
Linkki saatekirjeeseen: https://seafile.utu.fi/f/f5e4381474694290a9e4/  
Arvoisa käsityöyrittäjä 
Teemme pro gradu –tutkielmaa aiheesta käsityöyrittäjien 
hyvinvointikokemukset. Opiskelemme käsityön aineenopettajiksi Turun 
yliopiston opettajankoulutuslaitoksen Rauman kampuksella. Tavoitteenamme on 
saada tietoa käsityöyrittäjien hyvinvointikokemuksista sekä yrittäjinä että 
käsitöiden tekijöinä.  
Haastattelut pyritään toteuttamaan ensisijaisesti kasvotusten, mutta 
haastateltavan pyytäessä voimme järjestää yhteyden esimerkiksi Zoom-
neuvottelun kautta. Haastattelut nauhoitetaan aineiston jatkokäsittelyä varten. 
Tallenteet hävitetään sen jälkeen, kun aineistoa ei tarvita pro gradu –tutkielmaan 
tai sen tulosten esittelyä varten. Aineistot säilytetään vain tutkielman tekijöiden 
tietämien salasanojen takana. Haastateltavien yritysten anonymiteetti taataan, 
eikä yrityksen jäljille johtavia tietoja edes kysytä haastattelun aikana. Yrityksen/ 
yrittäjän nimi jää vain haastattelijan tietoon, eikä sitä tulla mainitsemaan 
tutkimuksessa.  
Olemme kiinnostuneet kuulemaan juuri sinun hyvinvointiisi liittyviä 
kokemuksia käsityöyrittäjyytesi taipaleelta yrittäjyyteen ja käsitöiden 
tekemiseen liittyen. Toivottavasti kiinnostuit aiheestamme ja olet halukas 
osallistumaan tutkimukseemme. 
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Halutessasi lisätietoja tutkimuksestamme, voit ottaa meihin yhteyttä, jolloin 
annamme mielellämme lisätietoja aiheeseen liittyen.  
Ystävällisin terveisin,  
Sara Kirmo ja Marjo Korkeakoski  
sskirm@utu.fi ja mikork@utu.fi 
Liite 3. Tutkimuslupa 
Tutkimuslupa Sara Kirmon ja Marjo Korkeakosken pro gradu -tutkielmaa varten. 
Minua on pyydetty osallistumaan käsityöyrittäjien hyvinvointitutkimukseen. Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Tutkimuksesta voi vetäytyä missä tahansa vaiheessa, eikä osallistujan tarvitse esittää mitään syytä peruutukselle. Peruuttamisesta ei koidu seuraamuksia. Tutkimuksessa kerättyjä henkilötietoja käsitellään luottamuksellisina. Aineistoja ei tulla luovuttamaan tutkimuksen ulkopuolisille eikä käyttämään kaupallisiin tai mihinkään muuhun kuin tutkimuksellisiin tarkoituksiin. Osallistujien nimiä ei käytetä aineistosta laadittavissa litteroinneissa, tulosraporteissa tai tutkimusaineistosta laadittavissa esityksissä. Suostumuslomakkeet, joissa osallistujien nimet ja yhteystiedot ovat, arkistoidaan. Tutkimustuloksia voidaan julkaista tieteellisissä konferensseissa ja julkaisuissa.  
Mahdollisiin kysymyksiin vastaavat Sara Kirmo ja Marjo Korkeakoski  
sskirm@utu.fi ja mikork@utu.fi  
Olen saanut, lukenut ja ymmärtänyt tutkimuksesta kertovat ja edellä kuvatut tiedot. Olen saanut riittävän selvityksen tutkimuksesta ja sen yhteydessä suoritettavasta tietojen keräämisestä, käsittelystä ja luovuttamisesta. Minulle on kerrottu, että osallistuminen on vapaaehtoista ja, että voin vetäytyä tutkimuksesta esittämättä mitään syytä. Minulle on annettu mahdollisuus esittää kysymyksiä ja saada vastauksia kaikkiin tutkimusta koskeviin kysymyksiini.  
Tiedot antoivat Sara Kirmo ja Marjo Korkeakoski.  
 
allekirjoitus ____________________________ 
nimenselvennys ____________________________ 
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Liite 4. Haastattelurunko 
Pohjustuskysymykset: 

1. Mikä on yrityksesi ydinosaamista? Millaisia tuotteita valmistatte? 2. Kuinka kauan olet toiminut yrittäjänä? 3. Oletko päätoiminen vai sivutoiminen yrittäjä? 
 
Yrittäjyyteen perustuvat positiiviset hyvinvointikokemukset: 

1. Mitkä asiat tuottavat sinulle positiivisia hyvinvointikokemuksia yrittämisessä? 
- Minkä vuoksi? 

- Miten se näkyy? 
2. Millaisia positiivisia asioita koet yrittäjyydestä saavasi? 

- Mistä kokemukset johtuvat? 
3. Tuleeko sinulla mieleen jotain negatiivisia kokemuksia, joilla voisi olla vaikutusta hyvinvointiisi? 

 -Mitä ne ovat? 
 -Millä tavalla näyttäytyy? 
 -Mistä ne voisivat johtua?  
4. Voittaako positiiviset kokemukset negatiiviset kokemukset? 
- Miten ja miksi? 
 
Käsitöiden tekemiseen liittyvät hyvinvointikokemukset: 

1. Oletko tehnyt käsitöitä ennen yrittäjyystaivaltasi? 
- Millaisia käsitöitä? 
- Mitä tarkoitusta varten? 

2. Millaista hyvinvointia koet saavasi käsitöiden tekemisestä? 
- Millaisia hyvinvointikokemuksia? 
- Mitkä asiat johtivat hyvinvoinnin kokemukseen? 
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- Mistä koet kokemuksiesi johtuvan? 
- Miten hyvinvointikokemukset näkyvät? 

3. Onko käsitöiden tekemisestä saatu hyvinvointi erilaista, jos sitä tekee työkseen, kuin että sitä tekee harrastuksena? 
- Perustele vastauksesi 
- Minkä vuoksi? 
- Miten se eroaa? 
Tuleeko sinulle jotain muuta hyvinvointiin liittyvää mieleen käsitöiden tai 
yrittäjyyteesi vaikuttavien asioiden tiimoilta? 


